
 په افغانستان کې د جګړې اړوند توقیفیانو سره چلند: 

ې د منع تر  قانون لاندې د شکنج   

ې او ناوړه چلند مخنیوی  د شکنج   
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ي لنډیز  اجرایي

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشنر 
دغه راپور د افغانستان لپاره د ملګرو ملتونو د مرستندویه پلاوي )یوناما( او د بشر

ې په افغانستان  ۲۰۱۰له خوا چمتو شوی. له  (OHCHR)د دفن   ې موضوع دا پنځم مهالنر خپور شوی راپور دی، چ 
راهیسې پر دغر

ا )تر دې وروسته ناوړه چلند  ي او له سپکاوي ډک چلند او سرر
ې او د ظالمانه، غنر انسایر کې د جګړې اړوند توقیفیانو سره د شکنج 

ي( په اړه باوري او کره معلومات وړاندې    کوي. بلل کنر ږ

ي حقونو افشانو له خوا د افغانستان  ې د یوناما د بشر  ۲۸ د په راپور کې وړاندې شوې موندې زیاتره د هغو مرکو پر بنسټ دي چ 

. )د څلورو ښځو په ګډون(ترسره شويسره توقیفیانو  ۶۱۸کې د جګړې اړوند له )توقیف ځایونو(   مرکزونو  ۷۷ولایتونو کې په 

ې پورې موده رانغاړي.  ۳۱کال د ډسمن  تر   ۲۰۱۸له لومړۍ د  کال د جنوري  ۲۰۱۷راپور د   
 نېن 

ې د له منځه وړلو په اړه د افغانستان د ملي پلان په تطبیق کې د حکومت له خوا د راپور ورکولو په موده کې  دغه راپور د شکنج 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي 
 کمیشنر دفن  په ځانګړي ډول د راتلونکو ترسره شوی پیاوړی پرمختګ تاییدوي. یوناما/ د بشر

 مواردو هرکل کوي: 

ې تر ډیره د   ۲۰۱۸د  • ې یو تعریف رانغاړي چ  ې د شکنج  وري کې د جزا د تعدیل شوي قانون تنفیذ، کوم چ  کال په فن 

ا په ضد د ملګرو ملتونو له کنوانسیون )ت ي یا له سپکاوي ډک چلند یا سرر
ې او نورو ظالمانه، غنر انسایر ر دې شکنج 

ې د منعوروسته د  ي( سره په سمون کې دی؛  شکنج   کنوانسیون ګڼل کنر ږ

، د   ۲۰۱۸د   • ې د منعکال په اپریل کې ي پروتوکول سره د افغانستان توافق؛   شکنج 
 کنوانسیون له الحاق 

ې د منعکال د اکتوبر په پای کې د   ۲۰۱۸د  •  قانون تنفیذ.  شکنج 

ې  ۍ په راپور کې وړاندې شوې شننه په ډاګه کوي چ 
ي ګامونه د راپور ورکولو د پخوایر

 د حکومت له خوا ترسره شوي هنجاري او قانویر

پورې( په پرتله د پام وړ اصلاحاتو او پرمختګونو لامل شوي،  ۳۱د ډسمن  تر  ۲۰۱۶کال د جنوري له لومړۍ د   ۲۰۱۵مودې )د 

 :  په ځانګړي ډول په لاندې برخو کې

ې پام وړ    ۲۰۱۸په  •
ې څخه  ۳۹سره، له  لي کمواکال کې د لا زیای 

ي ځواکونو  ۳۱.۹سلنر
ې ته د افغان ملي دفاغي او امنین 

سلنر

ې او ناوړه چلند باوري راپورونه ورکړي.   نظارتپه  ې د شکنج   کې د جګړې اړوند توقیفیانو په سلنه کې عمومي کموال، چا چ 

ې څخه  ۶۰په ځانګړي ډول په کندهار )له  •
ې ته( او هرات )له  ۷.۴سلنر

ې څخه  ۴۸سلنر
ې ته( کې د پام وړ  ۸.۴سلنر

سلنر

کې د مرکه شویو توقیفیانو ترمنځ د   نظارتکال کې د ملي امنیت د ریاست په   ۲۰۱۸اصلاحاتو او پرمختګونو سره، په 

ې یا ناوړه چلند په شتون کې  ې څخه  ۲۹ کموال )له  د پام وړ شکنج 
ې ته(.  ۱۹.۴سلنر

 سلنر

ې څخه  ۴۵له  •
ې او ناوړه چلند د ریکارډ کچو کې د پام وړ کموال.  ۳۱.۲سلنر ې ته د افغان ملي پولیسو له خوا د شکنج 

 سلنر

ې وړ د
ې او ناوړه چلند عمومي يکه څه هم د حکومت له خوا ترسره شوي ګامونه د ستاینر ، خو د جګړې اړوند توقیفیانو د شکنج 

ې لا  ې د دې باوري او کره معلومات  شمنر ې د جګړې اړوند په هرو دریو توقیفیانو کې یو یي اوس هم په هیښوونکي ډول لوړې دي، چ 

 : ې ې په ډاګه کوي، چ  ې یا ناوړه چلند سره مخ شوي. شمنر ې له شکنج   وړاندې کوي چ 

ي ځواکونو په  •
ې یا ناوړ  توقیفیانکې ځوان   نظارتد افغان ملي دفاغي او امنین  ه چلند د کړاو له زیات خطر سره د شکنج 

 مخ دي. 

ې وړ دی، په ځانګړي ډول  •
د ملي امنیت د ریاست په ځینو مرکزونو کې له جګړې اړوند توقیفیانو سره چلند د انديښنر

ې په کابل، خوست او سمنګانو ولایتونو کې موقعیت لري او همدارنګه د ملي امنیت په  )له تروریزم سره د  ۲۴۱هغه چ 

. د ملي امنیت ریاست د مختلفو ځانګړو ځواکونو له خوا په ځانګړي ډول په کندهار کې د ملي مبارزې( ریا ست کې

ې  ۰۳امنیت د  ې ځواک له خوا تر پراخو نیونو وروسته په ګډون، دغه راپور دغه راز د شکنج 
ریاست او د خوست ساتنر

 ګه کوي. یا ناوړه چلند او د ناقانونه او خپل سري توقیف په اړه معلومات په ډا 
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ې د توقیفیانو  • ې لا اوس هم موجودې دي، چ 
هیښوونکې  ۷۷په کندهار کې د افغان ملي پولیسو د چلند په اړه جدي انديښنر

ې او ناوړه چلند له تر ټولو وحشیانه  ې د شکنج  ې په دې اړه باوري او کره معلومات ورکړي چ 
سره مخ شوي.  ډولونو سلنر

 یدو تورونه هم موجود وو. ک  کندهار کې د اجباري ورک  د راپور ورکولو په موده کې همدارنګه په

ې  •
په پروان ولایت کې د افغان ملي اردو له خوا په اداره کیدونکي توقیف ځای کې مشاهده شوي ناوړه وضعیت انديښنر

ۍ ان ، ګڼه ګوڼه، د یوازینر ي ي روښنایي
ې کارول، او د کورضرا ولاړې کړي، لکه ناکاقر

ۍ په باطي چارې په څنر د یوازې ساتنر
یر

 لیدنو او مدافع وکیلانو ته پر لاس رسي محدودیتونه. 

ې ترسره شوي اصلاچي  ې اندازه د پام وړ نه دی، څو دا په ډاګه کړي چ 
ې یا ناوړه چلند په کارونه کې کموال تر اوسه په هغر د شکنج 

ې په ډاګه
ې او ننګویر

ي دي. په ځانګړي ډول راپور په راتلونکو برخو کې سرغړویر
 کوي:   اقدامات کاقر

ي محدودیتونه له نړیوال قانون سره په ټکر کې دي.  •
ي نظارت پر حق قانویر  د جګړې اړوند توقیفیانو د قضایي

ي اقداماتو په تطبیق کې محدودیتونه، لکه  •
ې او ناوړه چلند د مخنیوي لپاره د کلیدي طرز العملي او نورو قانویر د شکنج 

، توقیفیانو ته د هغوي د حقونو په اړه  ې
یر ړ ي څنر ۍ سره اړیکه؛ طن 

نو پر مهال له کوریر ړ مدافع وکیلانو ته لاس رس او د څنر

اف  ونو اتکا. برابر شوي معلومات؛ او پر اجباري اعن 

ي ارګانونو ته په خورا محدود شمنر ارجاع  • ې کیدو او قضایي
نه په داخلي او مبهمې پای  ړ ې او ناوړه چلند تورونو څنر د شکنج 

 سره، د عاملینو د احتساب نشتون لا اوس هم دوام لري. 

ي یا ا • ې توقیفیانو ورسره د مخ کیدو ادعا کړې د کوم ممکنه موثر قضایي ان خسارې داري د هغو سرغړونو لپاره چ  جن 

 ترلاسه کولو نشتون.  

ې د له منځه وړلو لپاره د خپلو هڅو جاري ساتلو ته هڅوي. په ځانګړي ډول حکومت باید  یوناما په کلکه افغان دولت د شکنج 

 چارې ترسره کړي:  لاندې

ي حقونو له نړیوال قانون سره سم د شکمنو، تورنو یا د جګړې اړوند جرمونو محکومینو په  • ې د بشر ي کړي چ 
دا یقینر

ي حقونه او ضمانتونه ورکړل شوي. 
 ګډون ټولو توقیفیانو ته اړین قانویر

ې د قانون د انفاذ او ازادي سلبولو ټولې اړوندې مسوولې ادارې په موثر ډول د قا • ي کړي چ 
نون په حدودو کې دا یقینر

 خپلې چارې ترسره کوي. 

ي او نور طرز العملي تدابنر په موثر ډول د ټولو ملي ادارو له  •
ې د ازادۍ د سلبولو له پیل سره سم قانویر ي کړي چ 

دا یقینر

 خوا رعایت شوي. 

ې پري، خپلواک، شفاف او  • ې یا ناوړه چلند ټول تورونه په دې موخه په چټک، ی  ې د شکنج  ي کړي چ 
ړ ډول  دا یقینر بشن 

، امر کوونک یا د دغه ډول کړنو سره رضایت کوونکي چارواکی  ې یا ناوړه چلند هر ترسره کوونکي ې د شکنج  ل شوي، چ  ړ څنر

 . ي
 محاکمه سر

، موثر او  • ې قربانیان عدالت ته موثر لاس رس لري او د ګالل شوي زیان په مقابل کې کاقر ې د شکنج  ي کړي چ 
دا یقینر

ان ترلاسه کوي، څر  ې د چټک جن  ې یي ې د منعنګه چ   قانون کې وړاندوینه شوې. په  شکنج 

ې په مرسته، په 
سره په چلند کې د دخیل هر شخص ، پوښتنو ګرویګنو یا له ازادۍ څخه له محرومو افرادو نظارتد نړیوالې ټولنر

 . ي
ي حقونو پوهاوي تقویه کول جاري وسای  د تخنیکي ظرفیت او بشر
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  مخینه. ۱

ې د دغه راپور د امنیت شورا د اوسن ې یوناما ته دنده سپاري چ  يو او پخوانیو هغو پریکړه لیکونو په تعقیب چمتو شوی، کوم چ 

ي حقونو ته درناوي ښه کړي. د امنیت شورا  ( پریکړه یوناما ته دنده سپاري ۲۰۱۸) ۲۴۰۵عدلي او زندانونو په سکتورونو کې بشر

ې  ې افغان اسا"توقیف ځایونه وڅاري، احتساب ته وده ورکړي او د چ  ې افغانستان یي  یغړ سي قانون او هغو نړیوالو تړونونو چ 
و ازادي ګانو دولت دی، د  ر ړ تطبیق کې مرسته وکړي. بنسټنر ي حقونو د احکامو په بشن 

   1"او د بشر

، د ملي امنیت له ریاست او د کورنیو چارو له وزارت سره په همغږۍ، یوناما په افغان  ۲۰۱۰د  کې د جګړې   نظارتپه اکتوبر کې

ې خپل پروګرام پیل کړ. 
، یوناما/   2اړوند توقیفیانو د چلند د څاریر ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د  له هغه وخت راهیسې د بشر

ي او له سپکاوي ډک چلند او  عالي کمیشنر دفن  
ې او د ظالمانه، غنر انسایر په ټول افغانستان کې د جګړې اړوند توقیفیانو د شکنج 

ي( په اړه باوري او کره معلومات وړاندې کوي.  ا )تر دې وروسته ناوړه چلند بلل کنر ږ ې سرر ې له حکومت سره د شکنج  موخه دا ده چ 

ې د دغه ډول  او ناوړه چلند د منع او مخنیوي لپاره د هغه ې چ  ي او چنر
د ژمنو په پلي کولو کې د هغه له روانو هڅو سره مرسته وسر

ې وسیلې  ان لپاره مناسن  ې ترسره کړي او د قربانیانو د جن 
یر ړ ې پرې، خپلواکیې او باوري څنر ې ی   کړي.   رامنځ تهچلند ادعا شوې په اړه یي

3  

ې د  ې رانغاړي،  مودهپورې  ۳۱سمن  تر د ډ ۲۰۱۸د جنوري له لومړۍ څخه د  ۲۰۱۷دغه راپور کوم چ  پنځم مهالنر راپور دی چ 

یږي.  ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشنر د دفن  له خوا د جګړې اړوند توقیفیانو سره د چلند په اړه خن 
 د یوناما او د بشر

4  

ې د  ي راپور کې چ 
ې څخه د  ۲۰۱۵کال په اپریل کې خپور شوی )د   ۲۰۱۷په پخوایر  

 ۳۱د ډسمن  تر  ۲۰۱۶د جنوري له لومړۍ نېن 

ې له مرکه شویو توقیفیانو څخه  مودهپورې  ( یوناما موندلې چ  ې )له  ۳۹تر پوښښ لاندې نیسي هغو  ۱۸۱څخه  ۴۶۹سلنه هغو یي

 ) ې ي ځواکونو د په دې اړه کره او باوري معلومات ورکیي
ې د افغان ملي دفاغي او امنین  ې او د غنر  نظارتړي چ  پرمهال له شکنج 

ي یا له سپکاوي ډک چلند له نورو ډولونو سره مخ شوي. 
ې د ملي امنیت ریاست او د افغان ملي انسایر یوناما دغه راز موندلې چ 

ې یا ناوړه چلند لپاره نږدې ه ې د تورونو د پولیسو د چارواکو له خوا د ترسره شوې شکنج  یڅ احتساب شتون نه درلود او د شکنج 

ې خورا کمې ترسره شوې. د ملي امنیت پر ریاست او افغان ملي 
نو ورکړل شوي راپورونه پټ ساتل شوي او عدلي تعقیبویر ړ څنر

ې له نورو هغو سره په سمون کې 
ۍ څارنه موجوده وه. دغه موندیر

وې کومې  پولیسو باندې خورا محدوده خپلواکه، عدلي یا بهریر

ې د یوناما په پخوانیو راپورونو کې په ګوته شوي.   چ 

                                                            
ۍ د پیاوړې کولو پر اهمپریکړه لیک همدارنګه:   1 ې د تشی    ع، د معافیت په له منځه وړلو او په هیواد کې د قانون واکمنر

یت "د یوه عادلانه او شفاف عدلي سیستم جوړویر
، په همدې  ي حقونو ته درناوي ښه وال ومومي

ي او بشر
ې وي، ټولو زندانونو او ټینګار کوي )...(، څو د قانون واکمنر

ې شویر ې چ  تړاو په افغانستان کې اړوند ادارو، چنر
ي کولو 

ي کولو پر اهمیت ټینګار کوي، له نړیوالو مکلفیتونو او ژمنو سره د افغانستان د تطابق د یقینر
لپاره د ترسره شویو ګامونو لپاره د توقیفځایونو ته د لاس رسي د یقینر

ې د له منځه ړ تطبیق پر اړتیا ټینګار کوي،  افغان حکومت د شکنج  وړلو د ملي پلان او دغه راز د جزا د قانون د تعدیل او نورو هڅو هرکل کوي، د دغه ډول هڅو د بشن 
" .)...( 

یت ضد جرمونو، جن 2 ې په جرمونو، د بشر
ي جرمونو، د نسل وژیر

ې د جګړې په اړوندو سرغړونو متهم دي، په عام ډول په تروریسن  ي جرمونو، د دولت په هغه توقیفیان چ 
ک 

ي اجرااتو د قانون د لومړۍ ضمیمې لومړۍ ې د جزا په قانون کې )د جزایي ي امنیت په ضد په یو شمنر جرمونو چ 
ي او بهریر

ماده وګورئ( جلا وضع شوي،  ضد جرمونو او د کوریر
ې په دغه ډول ک ي، چ  " اصطلاح هغو اشخاصو ته راجع کنر ږ ي

ړنو شکمن، تورن یا محکوم شوي وي. د لا زیاتو معلوماتو لپاره د تورن شوي. په دغه راپور کې د "توقیفر
 میتودولوژي برخه وګورئ. 

ي په مشخصو قرینو کې د ترجیح وړ وي، 3 ې ښایي ې شوو" په څنر له نورو اصطلاحاتو سره تر کوم تعصب او توپنر پرته کوم چ 
ي  یوناما د "ژوندي پای 

د "قربانیانو" حقوق 
ه عمومي تبصره )"د غړو دولتونو له خ ، دریمه شمنر ې  

ې د منع کمین  ، CAT/C/GC/3مادې تطبیقول"(،  ۱۴وا د اصطلاح کاروي، همدارنګه وګورئ، د ملګرو ملتونو د شکنج 
 ، دریم پراګراف. ۲۰۱۲نومن   ۱۹

ې موضوع په اړه لومړی راپور د  4
ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشنر دفن  د دغر

کال په اکتوبر کې او د هغه په تعقیب هر دوه کاله وروسته نور   ۲۰۱۱یوناما/د بشر

ي وکړئ
ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشنر  راپورونه خپاره شوي. مهربایر

وګورئ: په افغان نظارت کې د جګړې اړوند توقیفیانو سره د چلند په اړه د یوناما/د بشر

ي حقونو لپا  ۲۰۱۱دفن  د  ره د ملګرو ملتونو د عالي کال د اکتوبر راپور، په افغان نظارت کې د جګړې اړوند توقیفیانو سره د چلند: یو کال وروسته، په اړه د یوناما/د بشر

ه فرمان  ۱۲۹کال د جنوري راپور، په افغان نظارت کې د جګړې اړوند توقیفیانو سره د چلند په اړه تازه معلومات: احتساب او د ولسمشر د   ۲۰۱۳کمیشنر دفن  د  شمنر

ې د له منځه وړلو په اړه د افغانستان د  ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشنر  تطبیق؛ د جګړې اړوند توقیفیانو سره چلند: د شکنج 
ملي پلان تطبیقول، د یوناما/د بشر

ي ځل د   ۲۰۱۷دفن  د 
نټ پاڼه د لاس رسي وړ دي، )په وروسن  ې انن ړ

لیدل شوي(:  ۲د اپریل پر  ۲۰۱۹کال د اپریل راپور. دغه ټول راپورونه پر دغر

https://unama.unmissions.org/treatment-conflict-related-detainees-afghan-custody 
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ګون  د یوناما پخوانیو راپورونو ته د حکومت غن 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د   ۲۰۱۰د  ې او ناوړه چلند په اړه د یوناما/د بشر ، د جګړې اړوند توقیفیانو د شکنج  کال راهیسې

ې په تسهیلولو او په 
 د راپورونو د یو شمنر موندنو د ردولو ترڅنګ، حکومت د توقیف ځایونو د دومداره څاریر

عالي کمیشنر د دفن 

ویو یو شمنر کلیدي سپارښتنو د تطبیق لپاره د ګامونو په پورته کولو سره په رغنده ډول له یوناما سره دغو راپورونو کې د وضع ش

 ښکیل شوی. 

یدو وروسته، حکومت   ۲۰۱۵په   له خوا د راپور تر خن 
ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشنر د دفن 

کال کې د یوناما/د بشر

ې د له منځه وړلو په اړه م ې او نورو  د کوم له لارېلي پلان" وضع وکړ، "د شکنج 
، ظرفیت جوړویر ي

ې حکومت د یو شمنر قانویر چ 

و تنظیم او وضع ته ژمن دی ې او نورو غنر مخه نیوونکو تدابنر ې د له منځه وړلو او د ملګرو ملتونو د شکنج  ې د شکنج  ، کوم چ 

ا په ضد کنوانسیون لاندې د افغان ي یا له سپکاوي ډک چلند یا سرر
ي کولو لپاره طرح انسایر

ستان د ژمنو د لا موثره تطبیق د یقینر

ې د له منځه وړلو په اړه د افغانستان د ملي پلان تطبیقول، په اړه د یوناما/د  شوي. د جګړې اړوند توقیفیانو سره چلند: د شکنج 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشنر دفن  د 
ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د کال په راپور )د یوناما/د بشر   ۲۰۱۷بشر

ې د له منځه وړلو په اړه د ملي پلان   ۲۰۱۷عالي کمیشنر دفن  د  د حکومت  کې تطبیق   پهکال راپور( کې د حکومت له خوا د شکنج 

ګ اوسنر راپور د حکومت له خوا په دې برخه کې ترسره شوي پرمختله خوا د ترسره شویو اقدماتو یوه مفصله ارزونه شامله ده. 

ې   ۲۰۱۸په ډاګه کوي او د هغه هرکل کوي، لکه د     5قانون تنفیذ.  د منعکال په اکتوبر کې د شکنج 

 

  

                                                            
ې د له منځه وړلو په اړه د ملي پلان تطبیق" لاندې برخه وګورئ.   5  د لا زیاتو معلوماتو لپاره، د "شکنج 
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 . میتودولوژي۲

ې او ناوړه چلند د خطر فکټورونو  ې تګلار تعقیبوي. د توقیف ځایونو د مخه نیونکو لیدنو موخه د شکنج 
یوناما د مخه نیونکې څاریر

ې او سیستماتیکو نقضونو معلومول  ي حقونو د سرغړونو  دي، کوم چ  ګون پر ځاي د بشر ې د غن  نو یا هرې انفرادي قضنر ړ ي د څنر ښایي

ې  . یوناما همدارنګه په پام کې نیسي چ  ي
ې یا جریان  لامل سر

د مرکو له لارې ثابت او منظم راغونډ شوي معلومات د یوې نمویر

 په ډاګه شوي.  ښکارندوی دي. د میتودولوژي په اړه اضافه کارول شوي تفصیلات لاندې

ې او مرکې 
 د توقیف ځای د څار لیدیر

 ۶۱۸پورې مودې په اوږدو کې د جګړې اړوند له  ۳۱کال د اکتوبر تر   ۲۰۱۸د کال د جنوري له لومړۍ څخه د  ۲۰۱۷یوناما د 

ې د افغانستان د  6توقیفیانو توقیف ځایونو کې بندي شوي وو، پلان شوې او محرمانه مرکې ترسره  ۷۷ولایتونو په  ۲۸سره چ 

ې په ګډون( ۵۳۶مرکه شوي توقیفیانو څخه،  ۶۱۸له   7کړي. 
ې لویان )د یوې ښج  یي

ې ژڼکي )د دریو نجونو په ګډون( و.  ۸۲او   8 یي
 

ي په ګڼو موقعیتونو کې بندي او له پوښتنو ګرویګنو  توقیفیاندغه زیات شمنر  9
ې د یوناما له خوا ورسره مرکه وسر مخکې تر دې چ 

ې مودې په اوږدو کې د توقیف له 
ې د ملاحظر ې په دې وتوانیده چ  ې له امله یي څخه د زیاتو مواردو د مستند  ۱۴۴۵سره مخ شوي، چ 

ې د جرمونو شکمن وي، تورن کولو لپاره دغه مرکې وکاروي. په دغه راپور کې د "توقی ي چ  " اصطلاح هغو اشخاصو ته کارول کنر ږ ي
فر

 وي، یا محکوم شوي وي. 

ې فعالیتونه په اساسي ډول د جګړې پر اړوند توقیفیانو 
تمرکز له پخوانیو کړنو او مشقونو سره سم، د یوناما د توقیف ځای د څاریر

ې د ملي امنیت د ریاست او افغان ملي پولیسو په کوي  و څوک چ  ، د یوناما د تنر توقیف ځایونو کې بندي دي. په واقعیت کې

ې په دغو توقیف ځایونو کې توقیفیا ې ادارې ملاحظه کړې چ 
ې یا ناوړه چلند د نورو ډولونو له موندنو پر بنسټ، دغر ن د شکنج 

ې د جګړې پرته د نورو  ، چ   جرمونو په تور بندي شوي. خطر سره مخ شوي. یوناما له نورو هغو توقیفیانو سره چلند نه دی ارزولي

ي او د ولسوالۍ په 
ي ریاستونو، د مرکزي محبس توقیف ځایونو مرکې د افغان ملي پولیسو په ولاین 

، د ملي امنیت ریاست په ولاین 

 د اصلاح په مرکزونو، او دغه راز په ملي مرکزونو کې لکه د افغان ملي اردو  ماشومانو د ریاست په محبسونو او توقیف ځایونو، د 

نو  ۵۰۱او  ۲۴۱له خوا اداره کیدونکي په پروان ولایت کې افغان ملي توقیف ځای او د ملي امنیت  ړ )له تروریزم سره د مبارزې او څنر

 ترسره شوي. توقیف ځایونو کې ریاستونه( 

 ، ي مقاماتو سره کتلي
، یوناما د توقیف له چارواکو او نورو اړوندو حکومن  ي له برخو څخه د هر توقیف ځاپه هر توقیف ځای کې

ې لیدنه کړې او  ې پر مهال او د افغان ملي د یي
ې کتل. له توقیفیانو سره د مرکو د مودې پرمهال، یوناما د نیویر توقیفیانو لیست یي

ي ځواکونو تر واک لاندې په هر توقیف ځای کې د چلند په اړه معلومات راغونډ کړي. 
یوناما همدارنګه هغه اندازه  دفاغي او امنین 

ي حقونو تر نړیوال قانون لاندې توقیفیانو ته  ې تر افغان او د بشر طرز العملي ضمانتونه برابر شوي تر کوم حده مستند کړې چ 

 وو. 

                                                            
ي  6

یت ضد جرمونو، جنک  ې په جرمونو، د بشر
ي جرمونو، د نسل وژیر

ې د جګړې په اړوندو سرغړونو متهم دي، په عام ډول په تروریسن  جرمونو، د دولت په  هغه توقیفیان چ 
ي اجرااتو د قانون د لومړۍ ضمیمې لومړۍ ې د جزا په قانون کې )د جزایي ي امنیت په ضد په یو شمنر جرمونو چ 

ي او بهریر
ماده وګورئ( جلا وضع شوي،  ضد جرمونو او د کوریر

ې دوي د هغو جرمونو په ا ې په اړه ورته خن  نه و ورکړل شوي، تورن شوي. یوناما له زیات شمنر داسې توقیفیانو سره مرکې کړي څوک چ  ې پرې تورن شوي، نه و خن  یا یي ړه چ 
ي، یا د طالبانو په څنر  ی    ح کنر ږ ې دوي په عام ډول د افغان حکومت په ضد په وسله واله بلواګري کې د ښکیلتیا یا ملاتړ په څنر تشر ې ډلې غړي او کوم چ 

 د وسله والې مخالفر
، یوناما یوه فرضیه کارولې  اوسیدل. د مرکې لپاره د توقیفیانو په ې  غوره کولو کې ې  ولټ چ  جرمونو لپاره  وند ړ ا ګړېدي، د ج انیبند په نظارت کې  استیر  تید ملي امن هغه چ 

ړ  ې  ېشوي. له د لڅنر ړ مشخصو جرمونو د  نر شم و ید  استیر  تید ملي امن سره سره، چ  ې   ،یمسوول د لو څنر ي اښ کوم چ  نه وي، لکه  وند ړ ا ګړېد ج ولډ میپه مستق یي
ړ او قاچاق. د  تونهښاختطاف/ت ې  انیفیپرمهال هغه توق نو څنر  وناما یوو، هم د  انیبند په نظارت کې  استیر  تیاو د ملي امن فیجرمونو د ترسره کولو په تور توق ولډد دغه  چ 

ې څد 
 شوي.  یاړ شامل ک په نمونه کې  اریر

وري م  ۲۰۱۹د  هګهمدارن وناما ی. ستیل ونو یاځ فیتوق و یشو  دلیله خوا د ل وناما ید  ورئ،ګو  مهیضم مهیدر  7 خو په  ي،ړ ترسره ک هم مرکې  کې   اشتو یکال په جنوري او فن 
ې  ېواز ی دغه راپور کې   شوي.  فیتوق کې   دو ږپه او  ۲۰۱۸او  ۲۰۱۷د  هغه اشخاص شامل دي چ 

ې  ول،ډسره سرو کار لري. په عام  انو یفیتوق وند ړ ا ګړېد ج ولډ يګړ انځدغه راپور په  8
ې  ښج 

شوي. په افغان زندانونو  فیجرمونو په تور نه دي توق وند ړ ا ګړېد ج او نجویر
ې  اترهیز  کې 

ې  ښج 
ي  او نجویر

غي قانون  ا ید عرقر
" جرمونو په تور توق ا ی ونو ړ د سرغ خهڅسرر ي

 شوي.  فی"اخلاق 
ې  یهغه شخص د کي ڼژ  9 ۍ   ۱۲د  چ  ې عمر  کلنر ړ  یي ۍ   ۱۸وي خو د  ړیک  بشن   . ورئګو  ېماد ۹۶او  ۹۵او د جزا د قانون  ۴د قانون  کو ڼعمر نه، د ژ  کلنر
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 د معلوماتو د غونډولو نورې لارې چارې

ه، یوناما په مکرر ډول له قضایه غړو، څارنوالانو،  دفاغي سلا مشورو، د توقیف ځایونو له چارواکو د توقیف ځای پر لیدنو سربنر

ې معلومات راغونډ او تحلیل کړي.  ، او له قوانینو او نورو رسمي اسنادو او راپورونو څخه یي مونو لیدلي
ر ې له میکاننر

یر ړ  او د داخلي څنر

نو او تورنو عاملینو لپار  ړ ې یا د ناوړه چلند د نورو ډولونو د تورونو د څنر ه د احتساب په اړه د ملي امنیت له یوناما دغه راز د شکنج 

ي حقونو له خپلواک کمیسیون  ریاست، د کورنیو چارو له وزارت، د دفاع له وزارت، د لوي څارنوال له دفن  او د افغانستان د بشر

ې د منع)د  ( سره مکتوبونه/معلومات تبادله کړي.   شکنج   کمیسیون د مشر او سکرتریت په څنر

ي کوله : د باوریتوب او کر چارېلارې او  خوندیتوبد مرکې 
 توب یقینر

له همدې امله او له معیاري له توقیفیانو سره د مرکو ترسره کولو پرمهال د یوناما تر ټولو مهم لومړیتوب "زیان نه رسول" دي. 

ي هغه توقیف ې ښایي ي او د غچ د بالقوه خطر له امله چ 
ي هویت محرم سای 

یان ور سره مخ کړنو سره سم، یوناما د هر انفرادي توقیفر

ې د توقیف ځای د کارمندانو په ضد د ناوړه چلند تور پورې کولو شک شوي، په انفرادي قضیو کې له چارواکو سره  ي پر چا چ 
سر

 له مداخلې ډډه کوي. 

ي حقونو افشانو د جګړې په اړوندو جرمونو  ، د یوناما د بشر ې ترتیب ډول غوره کړي په تور په هر توقیف ځای کې توقیفیان په ی 

ي چارواکو یا نورو توقیفیانو په نشتون کې مرکې کړي. 
ې په شخصي ډول د توقیف ځای د کارمندانو، نورو حکومن  او له هغوي سره یي

ې د م ند کارتونه ښودلي او ځانونه یي
ر ي حقونو افشانو خپل د ملګرو ملتونو پنر لګرو ملتونو د د مرکې تر پیلولو مخکې د یوناما د بشر

ۍ ژبه )پښتو یا 
ي حقونو د افشانو له خوا د توقیفیانو په موریر ي کړي. مرکې د یوناما د بشر

ي حقونو د افشانو په څنر معرقر بشر

ي حقونو داخلي افشان د ژباړونکو په څنر کارونه شامله ده. 
ې د یوناما د بشر تر هرې مرکې دري( ترسره شوي، په کومو کې چ 

، د یونام ي تر ازاد او با خن  مخکې
ی    ح کړې، او مرکه یوازې د توقیفر ي حقونو افشانو توقیفیانو ته خپل ماموریت او دنده تشر ا د بشر

 رضایت وروسته ترسره شوې. 

ي 
ې څرنګه مرکې ترسره کړي، د راغونډ شویو معلوماتو باوریتوب و ارزوي، محرمیت وسای  د یوناما ټولو مرکه کوونکو په دې اړه چ 

ي حقونو په څانګه او د  ې او ناوړه چلند د موضوعګانو په اړه معلومات تایید او تصدیق کړي، د یوناما د بشر او د توقیف، شکنج 

ي حقونو لپاره د ملګرو م ې او نظارت سره معیاري بشر
ې څاریر

 کې د ماهرینو او سوپروایزرانو له سخن 
لتونو د عالي کمیشنر په دفن 

ې ترلاسه کړي. 
ې او روزیر

ې په ازاد ډول لارښوویر ي چ 
ې غوښن  مرکه کوونکو له مهمو پوښتنو کولو څخه ډډه کړې او له توقیفیانو یي

 . ي خپلې کیسې ووایي
ې د باوریتوب د هرې مرکې لپاره، د یوناما د بشر   10 ی    ح ثبت کړې، کومه چ  ي حقونو افشانو د مرکې مفصله تشر

، د توقیفیانو هویت نه دی په ډاګه شوي.  ې
 او تصدیق لپاره ارزول شوې. د امنیت او محرمیت دلایلو له مجر

ي ډول کره او باوري" 
 : د ثبوت معیارحد د "په کاقر

، ي
ل سر ړ ې ټول تورونه باید وڅنر ې د شکنج  ي ډول کره او باوري"  په داسې حال کې چ 

کارول غوره کړي، څو   حد یوناما د "په کاقر

 . ي
ې په څنر په پام کې ونیول سر

ي معلومات د دغه راپور د یوې برچر
ې ایا باید د توقیفر    11معلومه کړي چ 

                                                            
ې  ړه،وک یکړهماهرو کارپوهانو پر  ،کې   یقولو د معلوماتو په ترلاسه کولو او تصد یفیانو د توق ړهد چلند په ا کې   یفپه توق 10 باوري لار د  ټولو د ناسمو تورونو د معلومولو تر  چ 
ي توق
ې د ب یفر

ې د "ر  یایر
ې ب یښتنر  

ې نر
ې دي. ر  یلمفصله شننه او تحل " ترلاسه کول او د هغر

ې  ڼهب یښتنر ي پرته توق مداخلې  له کومې  دا ده چ 
ې پي ېد ادعا شو  یمو په خپلو کل یفر  

 یانب سر
ې  ړي،ورک

ې ب د هغر  
ې  نر يورکول ک کې   ځوابپه  ښتنو پو  ړ ل یو د  په پرتله چ  ې . ر نر ږ

ې  ېفرصت برابر وي او له د ېد د ڼهب یښتینر
ې  ماهرانه شننر معلومات د  یا ا سره مرسته کوي چ 

ې ر 
ې  یښتنر

ي غلطو معلوماتو سره، توق یا  یريبرابر شوي. له ناسمو، تزو  ېله لار  حافظر
ې پرمهال به  ځوابته د  ښتنو وي او پو  ړېحفظ ک یلاتبه تفص یفر تهب یي کوي.   یاد په  نر

ې هم، ر  یا خو ب
ې به د صحنو په کارولو او له ر  یسهک  یښتینر

ې  یښتنر
. د توق ی    حولو سره تشر ک  ښانهپه رو  یتونو خاص ړلو سره د ت حافظر ي

ي سر
 ډاګهپه  یلتحل یسويد معلوماتو مقا یفر

ې  ړېک ې ر  چ 
ې  یښتینر

ي (، د جغرافږاو غ ڼهحجم، ب ګونه،د منعکسولو او درلودلو )لکه رن یلاتو حسي تفص یاتو د ز  حافظر ې د ز  یلاتو تفص یایي
، یای  ې

د تفکري او داخلي پروسس  یادویر
ې پو  مرکه کوونکو داسې  یوناما شفاهي مهارتونو درلودونکي وي. د دغه راپور لپاره، د  نر عملونه( او د کم شم)لکه تفکرات، احساسات، عکس ال یادولو کولو د 

ې  ښتلي پو  ښتنر  چ 
ې ته  یفیانو توق ې  ړېبرابره ک ینهزم ېد د یي ي او خپل سرعت سره ووا یمو په خپلو کل یسې ک  خپلې  چ  ۍ . لومیي

ې پو  ړیر
ې  ېازاد ښتنر ې د ب وي، چ  ې  یښتینولۍ د ر  یاننر

لپاره غوره  د ارزویر
ې برابرولې  یلې ممکنه وس ې توق یو  . کله به چ 

ي لوم کې   ځوابته په  ښتنو دغو ازادو پو  یفر
ې مرکه کوونکو به  ړل،ک  ړاندېمعلومات و  ړیر ې پو  ځانګړې یبپه تعق یي

 څو  ړېوک ښتنر
ي حقونو لپاره د مل یاتو . د لا ز ړېک  ښانهرو  د معلوماتو ساچې  یا  ډاګهپه  لا پسې  یلاتتفص ې  یشنر ملتونو د عالي کم ګرو معلوماتو لپاره، د بشر

لاسي کتاب  د دفن  د روزیر
ې  ګورئ،و 

نټان پر دغر  .www.ohchr.org/documents/publications/training7introen.pdf: ید ړ د لاس رسي و  ڼهپا ن ړ
ې  د  لیپ د " توازن"احتمالاتو  د  وناما یامله،  ېله همد 11

ې  مانا  ېد په کاروي،  څنر  په نکن  ې  د  یاځ پر  رتیمغا د  شواهد  یر ډی چ 
 . کوي  ړ ملات موندیر
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ې د زیات لارې چارې دغه 
ې د حقیقت موندیر

پالنر ي حقونو او د بشر شمنر نړیوالو د زیات شمنر کلونو لپاره په نړیواله کچه د بشر

ي محاکماتو کې د ثبوت لوړ معیار )"تر معقول شک پرته"( ې په جنایي  ماموریتونو له خوا کارول شوي، او دا حقیقت منعکسوي چ 

ې ترسره کوي مناسب نه دي. د 
ي حقونو څاریر ې د بشر ي مسوولیت رامنځ ته کړي، د هغو لپاره چ  ي انفرادي جنایي

ې وکول سر چ 

ي حقونو افشا ې په یوه محدود ماموریت کې خپلې چارې ترسره کوي، د قانون د تنفیذ افشان نه دي، د دې یوناما د بشر ن چ 

ې د تصدیق ورته  ې د شواهدو غوښتنه وکړي، او نه هم په داسې یوه موقف کې دي چ  معیار پر خپلو هغه صلاحیت نه لري چ 

ې تمه  موندنو تطبیق کړي  ي پروسو څخه یي ې له رسمي قضایي ي. د هغو په پرتله چ    12کنر ږ

، څو معلومه  ې او د اړوندو شواهدو د تصدیق په ګډون( ارزولي
ې ارزویر ړ یوناما ټول موجوده معلومات )د انفرادي معلوماتو د بشن 

ي 
ي ډول کره او باوري دي څو وکول سر

ې یا ناوړه چلند په اړه د هر تور په ترلاسه شوي معلومات په کاقر ې ایا د شکنج  کړي چ 

ې ترسره، د مشخصو توقیف ځا
و سپارښتنه وکړي. موندیر نو او نورو تدابنر ړ ي څنر ې را ولاړې او د جنایي

ې په یونو په اړه انديښنر
د ارزویر

ایطو کې د څرګندونو د تفصیل اندازه، د معلوماتو 
او تطابق، د نمونو شتون او نور تصدیق کوونکي معلومات او شواهد  انسجامسرر

 شامل دي. 

ي د معلوماتو د ریښتن
ې یوناما د توقیفر ې چ  ي ډول د کره او باوري چنر

ې یا ناوړه چلند په کاقر یولي په اړه قانع نه وي، هغه د شکنج 

ي.  ې یا کې د مرکه شویو توقیفیانو په نمونه  د یوناما له خوا پيښو په نمونه که نه شاملنر ږ ې د شکنج  یو شمنر هغه شامل دی چا چ 

ې یوناما د کره ی . ناوړه چلند تور نه دی پورې کړی، یا د چا تورونه چ   ا باوري هغو په څنر نه دي ارزولي

، د یوناما مرکه کوونکو  ې او ناوړه په ځینو قضیو کې ې د شکنج  ې کوم چ 
ې نښایر  

د ګڼ شمنر توقیفیانو پر بدن ټپونه، او د پرهار نسر

ې نور شواهد مشاهده کړي. د مرکه شویو ډو چلند له تورونو سره په سمون کې دي او/یا د دغه 
ي درملنر ۍ او د طن   

ل ټپونو لپاره پن 

ې 
ي درملنر ې ترلاسه کړې وو د طن  ې د پوښتنو ګرویګنو او توقیف پرمهال یي ې د هغو ټپونو له امله چ  توقیفیانو ګڼ شمنر خن  ورکړی چ 

 غوښتنه کړې. 

، یوناما د ټپونو/پرهارونو داسې انځو  او دغه راز یو شمنر معلومات ورکوونکو او ریز او نور شواهد د قضیو په محدود شمنر کې

ي شواهد  ې او ناوړه چلند سره په سمون کې دي. ترلاسه کړيسرچینو څخه طن  ې د توقیفیانو د شکنج  خو له دې سره سره، په ، چ 

ې   له توقیفیانو سره مرکو ته زیات شمنر توقیف ځایونو کې د چارواکو له خوا د یوناما مرکه کوونکو ته اجازه نه ده ورکړل شوې چ 

 .  له ځان سره موبایلونه، کمرې، د انځور اخیستلو کمرې، د غږ د ثبت وسیلې یا کمپیوټرونه یوسي

ې 
: د ارزویر ې

ې او ناوړه چلند په اړه موندیر  معیارونهد شکنج 

ي ډول کره او باوري" معیار د یوه اساس 
په څنر کارول شوي څو معلومه په پورته برخه کې په ډاګه شوي د معلوماتو د "په کاقر

ې تر نړیوال قانون لاندې تعریف  ې څرنګه چ 
ې نمویر

ې او ناوړه چلند ثابن  ې ایا د توقیف د سیستم په دننه کې د شکنج  ي چ 
کړای سر

ې یوناما د پام وړ لوړ شمنر توقیفیانو  13شوي رامنځ ته شوي.  ې چ  یوازې هغه توقیف ځایونه او ولایتونه په پام کې نیول شوي چنر

سره مرکې ترسره کړي. 
14  

ې نه ترسره کوي، بلکې له دوي اوسنر را
ې یا ګرفتارۍ پر مهال د چلند په اړه عمومي موندیر

پور د جګړې اړوند توقیفیانو سره د نیویر

ې دوي د افغان ملي پولیسو، د ملي امنیت ریاست یا د افغان ملي اردو توقیف ځایونو ته له  سره پر هغه چلند تمرکز کوي کله چ 

یال ته یوړ  ول شوي چاپنر
ول لاندې وي. نږدې کنن  یکي کنن  ر ړ او موثر فنر ې دوي د توقیف کولو د چارواکو تر بشن  ې چ  ، چنر ي

 ل سر

                                                            
ې  نسون،یلکیو  فنټیس ورئ،ګدغه راز و  12

پالنر ي حقونو په حق د بشر ې  قتیاو د بشر
ي یتحق او  موندیر

ې (۲۰۱۲) ارونهیمع ثبوت د  کې   تونو یمامور  والو ړین قای 
پالنر  والړید ن ، د بشر

ي حقونو د ج  . مي ډاکا نوا یقانون او بشر
ې  قانون کې  والړیپه ن 13  . ورئګو  مهیضم مهیمعلوماتو لپاره دو  اتو ید لا ز  او ړ چلند د منع په ت هړ او ناو  د شکنج 
ې  حال کې  په داسې 14 ي اښخو دا  ،ید افغان حکومت له خوا برابر شو  ولډته لاس رسي په عام  ونو یاځ فیلپاره توق وناما ید  چ  ي په مشخصو  یي

د نورو فکتورونو لکه نا امنر
 . یسره مخ شو  ډ له امله له خن و ګړ ج کې   تونو یموقع ا ی مو یس
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ې په دغه راپور کې په منظم او  ې په څنر ډلبندي شوي،  معمولپه هغو توقیف ځایونو کې چ 
ې یا ناوړه چلند د کارویر ډول د شکنج 

ې  سلنه دي( دي یا د مرکه شویو توقیفیانو زیاترو هغو  ۳۳یو پر درې ) ې هغوي له یي ي ډول کره او باوري معلومات ورکړي، چ 
په کاقر

ې یا د ناوړه چلند له نورو ډولونو سره مخ شوي.   شکنج 

ې په څنر ډلبندي شوي، یو پر 
ې یا ناوړه چلند د کارویر ې په دغه راپور کې په سیستماتیک ډول د شکنج  په هغو توقیف ځایونو کې چ 

ي ) ې هغوي له سلنه دي( دي یا د مرکه شو  ۵۰نیمه یي ي ډول کره او باوري معلومات ورکړي، چ 
ې په کاقر یو توقیفیانو زیاترو هغو یي

ې یا د ناوړه چلند له نورو ډولونو سره مخ شوي.   شکنج 

ې یا ناوړه چلند په اړه  ې د جګړې اړوند توقیفیانو یو پر دریمه اندازه په یوه مشخص توقیف ځای کې د شکنج  د یوناما په اند، دا چ 

ې شکنجه او ناوړه چلند د څو اشخاصو له خوا په جلا قضیو کې نه دي کارول شوي،  خن  ورکوي د دې شونتیا ښکارندوي دی چ 

ې د توقیف ځای رییسان  ې یا د ناوړه او بلکې د هغه مشخص توقیف ځای ثابته پالیسي منعکسوي او دا چ  ر د شکنج  مستنطقیر

ې په اړه خن  وو،
ې  چلند د نورو منع شویو ډولونو د کارویر ې امر یي

ې ورسره خپل رضایت څرګند کړ   د هغر  . یکړی یا یي

ي له دې سره سره، 
ې یا ناوړه چلند کارونه د حکومت د سیستماتیکې ملي یا قانویر ې د شکنج  یوناما د دې استدلال او دعوه نه کوي چ 

ې   15پالیسي یوه برخه ده.  ي چ  ې سره سم، په واقعیت کې ښایي
یا  معمولشکنجه یو منظم او  د نوموړې ادارې له تحلیل او شننر

ي د هغو  ې د حکومت د مستقیمې ارادې په پایله کې رامنځ ته شوې وي. دا ښایي سیستماتیک خاصیت وي، خو پرته له دې چ 

ي د پالیسي  ې ښایي ولو کې ستونزه لري، او شتون یي
ې په کنن  ې حکومت یي ې د مرکزي حکومت له  ،فکټورونو له امله وي چ  څرنګه چ 

ي کچه  ،په ډاګه شوېخوا  ې او په ځایي  د تطبیق ترمنځ تناقض څرګند کړي. یي

ي 
 قطعیتقانویر

اګانو تعریف یو  ي یا له سپکاوي ډک چلند نور ډولونو یا سرر
ې او د ظالمانه، غنر انسایر تر داخلي او نړیوال قانون لاندې د شکنج 

یکي کړاو لرونکې وي، د هغو اشخاصو  ر به یا فنر ي ضر
ې ذهنر ې رانغاړي چ 

ې د دولت شمنر هغه کړیر له خوا یا د هغوي په رضایت چ 

 په استازیتوب چارې پرمخ وړي. 

اګانو دغه راپور د هغو کړنو ترمنځ  ي یا له سپکاوي ډک چلند د نورو کړنو یا سرر
ي او د ظالمانه، غنر انسایر ې لامل کنر ږ ې د شکنج  چ 

ې تر نړیوال قانون لاندې تعریف شوي، توپنر نه کوي.  ې د مد   16ترمنځ څرنګه چ  ي حقونو او کنوانسیون،   نعشکنج  دغه راز د بشر

ې تر نړیوال قانوند نړیوال قانون
پالنر ې غړی دی، دغه  ، د بشر ې افغانستان یي ې منع ډول او نورو هغو تړونونو لاندې چ 

دواړه کړیر

ې ترمنځ زیاتره وخت  ه پر دې، "د ناوړه چلند او شکنج  ي د شوي. سربنر
حد نا څرګند وي. تجربه په ډاګه کوي، هغه حالات  تعریفر

ې د مخنیوي لپاره اړین  ې د شکنج  ې ته لار هواروي، او له همدې امله هغه تدابنر چ  ې ناوړه چلند راولاړوي په مکرر ډول شکنج  چ 

ي څو د ناوړه چلند مخ
ي دي باید تطبیق سر

   17."نیوی وسر

ې یوناما له انفرادي توقیفیانو سر  ې او د ناوړه چلند د نورو ډولونو د تورونو د احتمال په داسې حال کې چ  ه مرکې کړي او د شکنج 

ې ایا په  ي پریکړه وکړي چ 
ې د دې ظرفیت لري څو یو دقیق او لازم الاجرا حقوق  ې پریکړې کړي، دا د دې ادعا نه کوي چ  په اړه یي

ې تر داخلي او نړیوالو قوانینو لاندې ت عریف شوې( رامنځ ته شوې، او نه هم د دې کومه ځانګړې قضیه کې شکنجه )څرنګه چ 

ې پروګرام د دې لپاره طرح شوي
ي عدلي سیستم بدیل دې وي. د یوناما د توقیف ځای د څاریر ې د جنایي ې د افغان  دعوه کوي چ  چ 

اګانو د کار  ي یا له سپکاوي ډک چلند د نورو ډولونو او سرر
ې او د ظالمانه، غنر انسایر ي سیستم په د ننه کې د شکنج 

ې په اړه حقوق 
ویر

ې  ې حکومت د خپلو ژمنو پلي کولو ته وهڅوي څو شکنجه منع کړي او چنر کره او باوري معلومات وړاندې کړي، په دې موخه چ 

                                                            
هرابرس څخه یفله هغه تعر  ی    ځدغه در  15 ې  نر ې  ګرو د مل شوي چ  ې د منع کم ملتونو د شکنج   

ې   ی،له خوا کارول شو  ین  ې  کله چ  ې  یا ا دوي دا ارزوله چ  د منع  شکنجه د شکنج 

ې  ېلاند تر کومې  ګورئ،ماده و  ۲۰ یده؛ترسره ک ډول یستماتیکدولت له خوا په س ړيد غ یونکنوانس ې  چ  ې  یتصلاح ېد د یټهد منع کم د شکنج  دولت  ړيغ"د  لري چ 

ې  ډول یستماتیکلخوا په س ې  د شکنج 
ې محرمانه  ړهپه ا "ښانون ښو د موثقو ن د کارویر

یر ړ يهغه مهال ان یټهکم  ،کې   ینهزم ې. په دړيترسره ک څنر ې  ګنر  یستماتیکشکنجه په س چ 

ې   ې،ترسره شو  ډول ې  څرګندهدا  کله چ  ي چ 
ې  سر ې قض ېراپور شو  د شکنج  ي  نر

 ښکاري داسې  نه دي ترسره شوي، بلکې  وخت کې  ځانګړياو  ځای ځانګړيپه کوم  ډولپه اتفاق 

ې  ، په پراخه کچه او عمدي  چ  ي
ي؛ترسره ک ډولعادی  ي پروتوکول  A/48/44 ګورئو  نر ږ

 مخ.  A/56/44۶۳ او  ګرافپارا  ۳۹، الحاق 

ې  16  . ورئګو  مهیضم مهیدو  هګمعلوماتو لپاره همدارن اتو یلپاره د لا ز  فیچلند د تعر  هړ او ناو  د شکنج 
ې  17  رافګپرا  مهیدر  تبصره، عمومي  هنر شم مهیدو  ه،یټد منع کم د شکنج 
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ې وسیلې  ان لپاره مناسن  ې پري، خپلواک او باوري تحقیقات ترسره او د قربانیانو د جن  ې ادعا شوې وي ی  ې د شکنج   رامنځ تهچ 

 کړي. 
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ې د له م۳  د ملي پلان تطبیقاړه نځه وړلو په . د شکنج 

ي حقونو لپاره د  یوناما د افغان دولت د پیاوړو هڅو هرکل کوي او د جګړې اړوند توقیفیانو سره د چلند په اړه د یوناما/د بشر

ې د له منځه وړلو په اړه د افغانستان د ملي   ۲۰۱۷ملګرو ملتونو د عالي کمیشنر د دفن  د  پلان تطبیق کال تر راپور: د شکنج 

ې د له منځه وړلو په اړه د ملي پلان په تطبیق کې د ترسره شوي پرمختګ یادونه کوي.                                   وروسته، د شکنج 

 په ځانګړي ډول، یوناما د راتلونکو مواردو هرکل کوي: 

ې   ۲۰۱۸د  • ې د شکنج  وري کې د جزا د تعدیل شوي قانون تنفیذ، کوم چ  ې تر ډیره د  کال په فن  یو تعریف رانغاړي چ 

ا په ضد د ملګرو ملتونو له کنوانسیون سره په سمون  ي یا له سپکاوي ډک چلند یا سرر
ې او نورو ظالمانه، غنر انسایر شکنج 

ا د تطبیق وړ ده؛  ې د مرګ سرر ې د نورو په ګډون، د هغو جرمونو شمنر د پام وړ راکموي، پر کومو چ   کې دی، او کوم چ 

، د کال پ  ۲۰۱۸د  • ې د منعه اپریل کې ي پروتوکول سره د افغانستان توافق؛   شکنج 
 کنوانسیون له الحاق 

، د  ۲۰۱۸د  • ې د منعپه اپریل کې ې په دې سره   شکنج  ته اخیستل، چ  کنوانسیون په وړاندې د افغانستان د ریزیرویشن بنر

ې د منعد  ې د دغه   شکنج  ې یي ې ترسره کړې، څرنګه چ 
یر ړ ې د تورونو محرمانه څنر ي د شکنج 

ې هغه صلاحیت منر  
کمین 

 ماده کې وړاندوینه شوې؛  ۲۰کنوانسیون په 

ولو له لارې د   ۲۰۱۸د  • ې د منعکال د اکتوبر په پای کې په رسمي جریده کې د خن  ې د نورو په  شکنج  قانون تنفیذ، کوم چ 

ې د مخنیوي، د ق ، او ګډون د شکنج  ې
نو لپاره د مسوولو کارمندانو د ساتنر ړ ې د تورونو د څنر ربانیانو، شاهدانو او شکنج 

ان لپاره احکام وضع کوي، او د  ې د منعدغه راز د قربانیانو د جن  یو کمیسیون تاسیسوي څو د دغه قانون له  شکنج 

 تطبیق سره مرسته وکړي؛ او 

، د   ۲۰۱۸د  • ې د منعکال په جون کې ې ته   شکنج   
ې په  د کمین 

ۍ بیاکتنر ې د افغانستان د دویم مهالنر ي راپور سپارل، چ  تعقین 

ي کوي.   اړه ملاحظات نهایي

ې د منع او مخنیوي لپاره د افغانستان  تدابنر ټول دغه  ې د شکنج  په لوړو کچو د دولت د څرګندې ژمنتیا ښکارندوي کوي، چ 

ې د مخنیوي لپاره د ملګرو ملتون مونو سره د رغنده ښکیلتیا د تسهیلولو نړیوال مکلفیتونه رعایت او د شکنج  ر و له اړوندو میکاننر

مونه  ر   کړي.   رامنځ تهلپاره اړین میکاننر
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ې د ش. په افغانستان کې ۴ ي چوکاټمنع د او ناوړه چلند  کنج 
 حقوق 

ي چوکاټ اوس په مناسب ډول 
ې او ناوړه چلند د منع په تړاو حقوق  ې د په افغانستان کې د شکنج  ر دی، چ  ې جامع او ټول اړخنر شکنج 

ې او ناوړه چلند د منع قانون د دغه ډول کړنو د مخنیوي او له منځه وړلو لپاره یو چوکاټ برابروي.  د منع دغه برخه د شکنج 

ې  ې د افغان قوانینو له خوا تنظیم شوي، زیات شمنر هغه احکام چ  ي کوي څرنګه چ 
ې خورا مهمې او طرز العملې خواوې معرقر

 ځینر

ې په ګوته کوي. 
ې ننګویر

ې پای 
 له نړیوال قانون سره په سمون کې دي په ډاګه او ځینر

ړ م  ې څرګند او بشن   منوعیتالف. د شکنج 

ې له  افغان قانون په څرګند ډول شکنجه منع کوي، اساسي قانون په دې اړه داسې تصری    ح کوي ي کولای چ 
ې "هیڅوک نه سر چ 

ې یاتوقیف لاندې وي او په جزا محکوم وي، د بل شخص څخه حن  د حقایقو د ترلاسه کولو 
لپاره که څه هم تر تعقیب، نیویر

ې د تعذیب امر ورکړي." ې د منعد   18هغه د تعذیب لپاره اقدام وکړي یا یي ړ ممنوعیت تنفیذوي.  شکنج  ې بشن     19قانون د شکنج 

نه  ې جرم شمنر  ب. د شکنج 

ي. د نوموړې قانون قانون د ي د جزا تعدیل شو  ي احکام رانغاړي او هغه تر افغان قانون لاندې جرم شمنر ې کړنو په اړه جنایي شکنج 

ې په لاندې ډول تعریفوي:  ۴۵۰  ماده شکنج 

ې " ، رضایت یا یي ې
ې د عامه خدمتونو د موظف یا د هر بل رسمي مقام په واسطه یا د هغه په امر، موافف  شکنجه هغه عمل دی چ 

، په دې د سکوت له امله ا ي
ي او د مظنون، تورن، محکوم یا بل شخص د جسمي یا روان شدید درد یا تعذیب لامل سر

رتکاب سر

اف وکړي یا د بل شخص په هکله معلومات ورکړي؛ شخص د مظنون، تورن یا  ې مظنون یا تورن د ځان پر خلاف اعن  مقصد چ 
ې هغه  یا بل شخص د هغه مرتکب شوی، هغه تعذیب کړي؛ د محکوم په اړه اطلاعات وړاندې کړي؛ د هغه عمل له بابته چ 

ې پر تبعیض بنا  ي چ 
شخص د عمل د اجرا یا امتناع په منظور، ارعاب یا اکراه کړي؛ د شخص په وړاندې د داسې چلند مرتکب سر

 "وي. 

ي  "، "رضایت" او د "ګډون" د نورو شکلونو لپاره جنایي ې
ې د ترسره کولو د "هج  رامنځ  وولیتمسد جزا قانون همدارنګه د شکنج 

ه له دنده د ګوښه کیدو وړاندوینه کوي.  ا سربنر ې د سرر    20ته کوي، او مرتکب لپاره یي

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشنر دفن  
ې  یوناما/د بشر

یر ې د عمل د جرم شمنر د جزا په قانون کې په څرګند ډول د شکنج 

ې تر ډیره  ې د جرم لپاره یو داسې تعریف کاروي، چ  ې د شکنج  ې هرکل کوي، چ  د  له هغو عنصرونو سره په سمون کې دی، کوم چ 

ې ملګرو ملتونو   کنوانسیون کې وضع شوي.   د منع پهد شکنج 

ي حقونو  ې که چنر له دې سره سره، یوناما/د بشر ي لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشنر دفن  د دې یادونه کوي، چ  ې شکنجه د ټن 

ي معلولیت
ې د شدیدو پایلو لامل  21کیدو، دایمي جسمي یا روایر

ې دغه عمل د جنحهنه یا مړینر ، د شکنج  ي
ي،  22سر جرم ګڼل کنر ږ

ې له درې تر پنځو میاشتو بند دی.  ا یي
ې سرر ې د د ملګرو ملتونو د   23چ  .  کمیټه  منعشکنج  ي  

ې نرمې او زړه سواندې ګنر
اګایر   24دغه سرر

                                                            
 ماده.  ۲۹د اساسي قانون  تید افغانستان د اسلامي جمهور  18
ې  19  . ورئګو  ېماد ۷او  ۶د منع قانون  د شکنج 
 . ماده ۴۵۱( ډد جزا قانون )کو  20
ې  ېنر که چ 21 ي ټعمل د  د شکنج   ف مي یدا ا ی دو یک  ن 

ر ي معلول کي ینر
ا د طو  تیاو روایر ي سرر

د  ؛ېکلونو پور   سو ړ تر شپا و ځحبس موده له پن لی. د طو يړیږ حبس ته لو  لیلامل سر
 . ورئګماده و  ۱۴۷جزا قانون 

ې  ينر ږ ک  لګڼهغه جرمونه جنحه   22 ا  ړ و  قیتطب د  اکن   حد  چ  ې  سرر ې (، ماده ۳۰ قانون جزا )د  وي حبس متوسط یي  (. ماده ۱۴۷ قانون جزا )د  ينر ږ ک  ېپور  کلونو   و ځپن تر  و ی د  چ 
ې  ۴۵۱د جزا د قانون  23 ې یکلونو د ز   و یجرم لپاره د "متوسط حبس" له در  ماده د شکنج 

ا غو  ای  ي  ېنر که چ  ا ی پټد جدي جسمي  نهړ دغه ک ېنر کوي. که چ  تنهښسرر
 و یقربایر

ا اکن  حد پن ا ی هښځ وهیماشوم،  .  قیتطب د یکلونه با  هځمعلول شخص وي، د سرر ي
 سر

ې فیسي ا 24 ي راپور په ا مید افغانستان د دو  ه،یټد منع کم . د شکنج 
ي ملاحظات نها هړ مهالنر ې  ۱۵۳۷او  CAT/C/AFG/CO/2 (۱۵۳۵کوي،   یي

ې  ،ناسن  کال د م    ۲۰۱۷د  چ 
 . رافګپرا  ۲۳(، ېترسره شو  ۱۰او  ۹پر 
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ي د مرګ  ې ښایي ا د تطبیق وړ ده په کومه کې چ 
، د عمدي قتل سرر ي

ې له امله ووژل سر ي د شکنج 
ې قربایر په معکوس ډول، که چنر

ا شامله وي.  ې   25سرر ې کنوانسیون لاندې  د منع تر د شکنج  ې د شکنج  ي کړې چ 
 لپاره ، غړي دولتونه د دې مکلفیت لري څو یقینر

ې له نړیوالو او داخلي 
اګایر ې د جرمونو لپاره ټولې سرر ي کړي چ 

ې د جرم له شدت سره په انډول کې دي. دوي باید همدارنګه یقینر
اګایر سرر

ي تضمینونو سره. 
ي، په ځانګړي ډول له عادلانه محاکمای   قوانینو سره سمې تطبیق کنر ږ

ې او ناوړه چلند مخنیوی   ج. د شکنج 

ې  ې د  د منعد شکنج  ې او ناوړه نېټه په رسمي جریده کې خپور شو،  ۳۱د اکتوبر پر  ۲۰۱۸له نوي قانون سره چ  حکومت د شکنج 

ې چلند د مخنیوي په موخه یو ملي چوکاټ نافذ کړ.  ې د جزا په قانون کې راغل )پورته یي ې د ورته تعریف پر بنسټ کوم چ  د شکنج 

ې د منعوګورئ(، د مثال په ډول،  رواکو لپاره د شکایتونو، شواهدو او محقیقینو د ساتلو مکلفیت وضع کوي، قانون د چا شکنج 

ې د مخنیوي لپاره اړین تدابنر  ې د شکنج  ي کولو په ګډون له هغوي غوښتنه کوي چ 
ې او احتساب د یقینر

او د توقیف ځایونو د څاریر

ې د منعقانون همدارنګه د  ترسره کړي.  ې مشر  شکنج  ې کمیسیون تاسیسیوي، چ  ي حقونو د د لوړې کج  ې د افغانستان د بشر ي یي

ې له استازو جوړ شوی. 
ي ټولنر

ي او د مدیر
ي او د اړوندو دولن     26خپلواک کمیسیون له خوا کنر ږ

ان   ې او ناوړه چلند د قربانیانو لپاره جن   د. د شکنج 

ي د تاوان اخیستلو مستحق دی او  ۵۱د اساسي قانون 
ې موجبه زیانمن سر ې له ادارې څخه ی  ې "هر څوک چ  ماده تصری    ح کوي چ 

ي د تاوان د ترلاسه کولو لپاره په محکمه کې دعوا اقامه کړي." د 
ې د منع پهکولای سر ې  شکنج  قانون کې په ځانګړي ډول د شکنج 

ان په اړه ی ي اجرااتو  حکم کويو فصل شامل دی، او دا د قربانیانو د خسارې د جن  ي ادعا د جنایي
ان لپاره د قربایر ې د خسارې د جن  چ 

   27په پایله پورې تړاو نه لري. 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشنر دفن  
ان په اړه د نویو  یوناما/د بشر ې قربانیانو لپاره د خسارې جن  د شکنج 

ې د هرکل کوي.  ترتیباتو / احکامو  ې د منعله دې سره سره، دوي ملاحظه کړې، داسې ښکاري چ  ان د  شکنج  قانون د خسارې د جن 

ط د ثبو ټاکلو لپاره له حده زیاد ثبوت )"له کوم معقول شک پرته"( غواړي.  د راګرځولو له هغه سخت حکم سره تړاو  تدغه سرر

ې له ازادۍ د محروم  ي کله چ  ې یوازې هغه مهال تطبیق کنر ږ . لري، کوم چ  ي
ې ولیدل سر

ې نښایر  
ې نسر د   28شخص پر بدن د شکنج 

ې د خسارې  ي کړي چ 
ر لپاره، غړي دولتونه پر دې مکلف دي څو یقینر ړ تضمیر ې او ناوړه چلند د قربانیانو د حقونو د بشن  شکنج 

ان حق په موثر ډول تطبیق شوي.  ان حق په معلومولو کې مجن  ې د خسارې د جن  ایط چ  داخله د شواهدو بار او طرز العملي سرر

ي د دغه ډول موثر تطبیق په وړاندې خنډونه رامنځ ته کړي.  کوي، ښایي
29   

ي او نور طرز العملي تضمینونه 
ې او ناوړه چلند په وړاندې حقوق   ه. د شکنج 

ې او ناوړه چلند د کار  ې د شکنج  ې موخه یي ي چوکاټ داسې تضمینونه رانغاړي، چ 
ې مخنیوي وله نړیوال قانون سره سم، داخلي حقوق 

یر

ي ده. 
ې ته رسیدک 

ي او هغر ولو حق، تر کوم  اجراآتو د جزایي قانون زیات شمنر حقونه وضع کړي، د مثال په ډول محکمې ته د حاضر

ې په اړه خن  ورکړي. 
ۍ د نیویر

ې کوریر ي د هغوي د توقیف قانونیت وننګوي، او دا حق چ 
ې توقیفیان کول سر ي   30لاندې چ  د جزایي

ي  ۱۵۲( او ۴) ۹د قانون  اجراآتو  .  اجراآتو مادې د قضایي ي  
ه په ټولو پړاونو کې د مدافع وکیل شتون حتمي ګنر ي سربنر پر دې، د جزایي

ي  اجراآتو  ې یا د اکراه د نورو ډولونو له لارې تر لاسه شوي وي ردوي   اجراآتو قانون په قضایي ې د شکنج  کې د هغو شواهدو کارول چ 

                                                            
 ماده.  ۵۴۷د جزا قانون   25
ې  26 ې  د . ورئګو  ېماد ۱۲تر  ۸د منع قانون له  د شکنج  ې کم  منع د  شکنج   

ي  لپاره، معلوماتو  اتو یز  لا  د  هړ ا په ین 
ې څ د  ئړ وک مهربایر

ړ  ،اریر  کې   فصل ۶ په هړ ا په احتساب او  نو څنر
 . ورئګو  برخه وند ړ ا

ې  27 ې  ۲۰د منع قانون  د شکنج  ې د منع کم ماده؛ د شکنج   
 . رافګپرا  ۲۶ تبصره، عمومي  هنر شم ۳ ،ین 

ې  28  . ورئګو  ېماد ۲۳او  ۲۲د منع قانون  د شکنج 
ې  29 ې د منع کم د شکنج   

 . رافګپرا  ۳۸ تبصره، عمومي  هنر شم ۳ ،ین 
ي اجراآتو د قانون  30  ماده.  (۴او ) (۱۳) ۷د جزایي
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ې  او دواړه څارنوال او محکمه پر  ې هغه شواهد چ  ي کړي چ 
ې له لارې تر  دې مکلف وي څو یقینر

د داخلي قوانینو څخه د سرغړویر

   31لاسه شوي وي منع دي. 

ي تضمینونه او نور حقونه، لکه توقیف ځای 
ي معایناتو ته د لاس رسي ته د توقیفیانو قانویر ې او طن 

په داخلیدو سره روغتیا پالنر

خونو د چارو د تنظیم په اړه په مقرره کې په لږ څه تفصیل سره  نظارتو په قانون او د او توقیف خون نو حق، همدارنګه د محبسو 

   32وضع شوي. 

 و. د جګړې اړوند جرمونو لپاره ځانګړي احکام او طرز العملونه 

ي  ې په افغان قانون کې حقوي او طرز العملي خوندیتوبونه په ښه ډول وضع شوي، د جزایي د قانون  اجراآتو په داسې حال کې چ 

ي آلومړۍ ضمیمه د جګړې اړوند جرمونو مشخصو استثنا  ، یوناما د جزایي د قانون په  اجراآتو تو ته اجازه ورکوي. په دې زمینه کې

ې له نړیوال معیار سره نه دي برابر.  په ځانګړي لومړۍ ضمیمه کې د یو شمنر هغو احکامو لغوه کولو، یا تعدیلولو هرکل کوي چ 

ې د جګړې په تړاو نیول شوي ماشومان  دې ډول اري حبس د لغوه کولو هرکل کوي او قانون پهډول دغه اداره د اد تصری    ح کوي چ 

 . ي
باید د ماشومانو د اصلاح په مرکزونو کې وساتل سر

33  

ې شکمن کسان تر  ي چارواکو ته اجازه ورکوي چ 
ورځو لپاره بندي کړي، څو  ۱۰که څه هم د نوموړي قانون لومړۍ ضمیمه امنین 

ې بسیا جرمي شواهد  اجراات تکمیل او جرمي شواهد راغونډ کړي. دغه ضمیمه همدارنګه څارنوالونو ته اجازه ورکوي، که چنر

نو لپاره  ۶۰یول شوي شخص توقیف د د یوه حکم په صادرولو سره د نموجود وي،  ړ ، څو د رسمي څنر ي
ورځو لپاره غځول سر

ې د جرم په څرنګوال پورې اړه لري.  ي نظارت پرته د   34زمینه برابره کړي، چ  ي له کوم قضایي
ورځو  ۷۰شکمن شخص کیدای سر

 . ي
ې سر
 لپاره په توقیف کې پای 

ې  ې باید زر تر زره د یوه ی  ط چ  ، له ازادۍ څخه د خپل  د نیول شوي شخص لپاره هغه سرر ي
ي په وړاندې احضار کړای سر

طرفه قاضر

ې د خپل توقیف  تضمینونو سري محرومیت په ضد یو له اساسي  ي او د تورن شخص لپاره ددې زمینه برابروي چ  څخه ګڼل کنر ږ

ې د اساس وننګوي.  ي لپاره د دې فرصت برابروي چ 
ي سره د ترسره شوي چلند په اړه  نظارتدا همدارنګه د قاضر

پرمهال له توقیفر

ایطو پورې تړاو لري، خو نړیوال قانون پلټنه وکړي.  ې په اړوندو سرر ي د "زر تر زره" کره مانا توپنر وکړي چ  ې ښایي په داسې حال کې چ 

ې نه باید له څو ورځو واوړي. 
ې له مودې راوروسته ځنډویر

ې د نیویر ي څارنوال دو همدارنګه   35د دې غوښتنه کوي چ 
ي د لن  قضایي

ي ځای څار 
ي څار پرته د   36ول. نینه سر ي اجراآتو د قانون تر لومړۍ ضمیمې لاندې تر کوم قضایي ورځو لپاره د توقیف  ۷۰د جزایي

ي مودې څخه خورا زیاته 
ې زمایر

ې تر نړیوال قانون لاندې د ده  مجاز موده له هغر  
ي حقونو کمین  ې د ملګرو ملتونو د بشر کومه چ 

ې 
ې هغر .  مناسن  په څنر ارزولې

37   

ي اجراآتو د قانون تر لومړۍ ضمیمې لاندې ې پورته په ډاګه شوه، د جزایي نو موده  څرنګه چ  ړ د جګړې اړوند جرمونو د توقیف او څنر

 ، ې
ر له ازادۍ څخه د محرومیت د درې ډولونو ترمنځ توپنر کوي: نظارت خویر . افغان قوانیر همدارنګه له توقیف ځای سره تړلې

ي ې د جرم د توقیف په پړاو کې د شکمنو کسانو د موقت نظارت لپاره کارول کنر ږ
ي  توقیف ځایونه او محبسونه. نظارت خویر او ښایي

                                                            
ي د جزا 31  . ېماد ۲۲ او  ۲۱ قانون د  اجراآتو  یي
 . ورئګو  ېماد ۱۶ او  ۸ ېمقرر  د  هړ ا په میتنظ د  چارو  د  خونو  نظارت د  او  ،ېماد ۲۹ او  ۲۷ قانون د  ونو یاځ فیتوق او  محبسونو  د  ول،ډد مثال په  32
ې ن ۶کال د سپتمن  د   ۲۰۱۶د  33  

ې ن ۱۶ د  مارچ د  کال  ۲۰۱۸ د  ه،نر شم ۱۲۲۲ ېن   
ې ن ۲۱ د  اکتوبر  د  کال  ۲۰۱۸ د  او  ه،نر شم ۱۲۸۶ ېن   

 . ورئګو  ېدیجر  رسمي  هنر شم ۱۳۱۸ ېن 
ي اجراآتو د  34 ي اښ ارنوالڅ. ورئګو  ېماد ۶ او  ۵ مې یضم ړۍقانون د لومد جزایي ې  ولري تیصلاح ېد د  یي  تیجنا د  او  و ځور  ۳۰ د  موده فیتوق د  لپاره جرمونو  جنحه د  چ 

 . ويځوغ ته و ځور  ۶۰ موده فیتوق د  لپاره جرمونو 
ې  کوي  حی    ماده تصر  ۷د اساسي قانون  35 ې  ماده ۳ او  کوي،  تیرعا ثاقونهیم والړین دولت چ  ې  کوي  تنهښغو  ېد د  یي ې ین"له  چ 

 له قانون د  به مظنون زره، تر  زر  وروسته ویر
 ."يیږ احضار  ته محکمې  کې   دننه په ېمود ېشو  مشخصې  د  خوا 

ي او س 36
ي حقونو کم( ۳) ۹ ونیکنوانس  والړیحقونو د ن اسي ید مدیر د  CPR/C/GC/35([، تیماده )د شخص ازادي او امن ۹عمومي تبصره ] هنر شم ۳۵ ه،یټماده؛ د بشر

 . رافونهګپرا  ۳۴-۳۲، ۲۰۱۴ سمن  ډ ۱۶
ي حقونو کم ،کې   Jijón v. Ecuadorپه  ول،ډد مثال په  37 ې د بشر  

ې  ولې ین په پام کې  ین  ې ور  هځپن چ 
 موده ده.  دهږساعتونه( خورا او  ۱۲۰) چ 
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ې وزارت )د  ې د کورنیو چارو وزارت )افغان ملي پولیسو(، د دفاع وزارت )افغان ملي اردو(، د ملي امنیت ریاست او د عدلنر چ 

 . ي
  38ماشومانو د اصلاح مرکزونو( له خوا اداره سر

ې د خپلو م د محبسونو او توقیف ځایونو قانون ي چ  ې هغه شکمن اشخاص ساتل کنر ږ ې چ  حکمو انتظار کوي، توقیف ځایونه، چنر

ي، تنظیموي.  ې پریکړې وروسته بندي کنر ږ
ې اشخاص د محکمې تر وروسن  ې چ  دغه قانون د ملي امنیت   39او محبسونه، چنر

یا افغان ملي اردو له خوا د اداره کیدونکو مرکزونو پر ځای یوازې د کورنیو چارو وزارت د مرکزي  -، افغان ملي پولیسو-ریاست

ې شکمن اشخاص د څارنوال په حکم توقیف او د افغان ملي  ي. یوناما په ډاګه کوي، یو ځل چ  محبسونو ریاست ته راجع کنر ږ

ې وزارت دفاغي او ام ې د مرکزي محبسونو د ریاست یا د عدلنر ي چ 
دول سر ي ځواکونو له نظارت څخه یوه توقیف ځای ته ولنر ږ

نین 

ي.  ې یا ناوړه چلند سره د مخ کیدو له کم خطر سره مخ کنر ږ ي، د شکنج   )د ماشومانو د اصلاح مرکزونو( له خوا اداره کنر ږ

ې پرمهال، د 
ې د افغان ملي پولیسو او د ملي امنیت د ریاست په نظارت یوناما په مکرر ډول داسې توقیفیان مڅاریر لاحظه کړي چ 

ي اجراآتو د قانون تر لومړۍ ضمیمې لاندې مجاز  ې د جزایي ې شوي، چ 
ۍ مودې څخه د زیات وخت لپاره پای  ې لس ورځنر

کې له هغر

، توقیفیان د ملي امنیت د ریاست په نظارت کې له  ې  ۷۰ده. په ورته قضیو کې
مودې لپاره بندي شوي. یوناما د  ورځو څخه د زیای 

ې دغه توقیفیان د افغان  ې چ 
ې په هره انفرادي قضیه کې هغه طرز العملي اساس معلوم کړي د کوم له مجر دې هڅه نه ده کړې چ 

ې ایا دغه توقیف ته د څارنوال له  ملي پولیسو یا د ملي امنیت د ریاست په نظارت کې د غځیدلو مودو لپاره بندي شوي، او دا چ 

خوا اجازه ورکړل شوې وه. په هر حال، د یوناما د داخلي قوانینو د پوهاوي پر بنسټ، د افغان ملي پولیسو یا د ملي امنیت د 

ي اجراآتو د قانون په لومړۍ ضمیمه کې  ۱۰ریاست په نظارت کې د  ې د جزایي ې مودې لپاره توقیف چ 
ې ورځو څخه د زیای  یادونه یي

 د قانون تر اړوندو احکامو لاندې ناقانونه ده.  ، د محبسونو او توقیف ځایونو شوې

  

                                                            
 ماده.  ۳ ېمقرر  مید نظارت خونو د چارو د تنظ 38
 ماده.  ۷د قانون  ونو یاځ فید محبسونو او توق 39
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ې ۵
ې او ناوړه چلند په اړه موندیر  . د شکنج 

ې ترمنځ موده کې د هغو  ۳۱کال د ډسمن  د   ۲۰۱۸کال د جنوري د لومړۍ د   ۲۰۱۷په دغه راپور کې وړاندې شوې موندې د   
نېن 

ې د یوناما له خوا د افغانستان په  توقیفیانو  ۶۱۸کې د جګړې اړوند له   توقیف ځایونو  ۷۷ولایتونو کې په  ۲۸مرکو پر بنسټ دي چ 

ي په ګڼو ډیری   40)د څلورو ښځو په ګډون( سره ترسره شوي. 
ې د یوناما له خوا ورسره مرکه وسر دغه توقیفیان مخکې تر دې چ 

ې مودې په اوږدو  
ې د ملاحظر کې موقعیتونو کې بندي او له پوښتنو ګرویګنو سره مخ شوي، او له دې امله یوناما په دې وتوانیده چ 

 څخه د زیاتو مواردو د مستند کولو لپاره دغه مرکې وکاروي.  ۱۴۴۴د توقیف له 

ې و الف. عمومي م 
 ندیر

ې له مرکه شویو توقیفیانو  ې د دغه راپور له خوا تر پوښښ لاندې نیول شوې، یوناما موندلې چ  ې مودې پرمهال چ 
ې د دوه کلنر

د څاریر

ې )له  ۳۱.۹څخه  ( پ ۱۹۷څخه  ۶۱۸سلنه هغو یي ې ي هغو یي
ې د افغان ملي دفاغي او امنین  ه دې اړه کره او باوري معلومات ورکړي چ 

ي یا له سپکاوي ډک چلند له نورو ډولونو سره مخ شوي. له 
ې او د غنر انسایر  ۴۷څخه  ۱۹۷ځواکونو د نظارت پرمهال له شکنج 

ې او د ناوړه چلن ې له یوه څخه په زیاتو توقیف ځایونو کې له شکنج  ې خن  ورکړی چ   د له نورو ډولونو سره مخ شوي. هغو یي

د دغه راپور له خوا تر پوښښ لاندې په نیول شوې موده کې د یوناما له خوا د راغونډ شویو معلوماتو کال په کال ویش یو متفاوت 

 ۳۶.۷پورې، د یوناما له خوا د مرکه شویو د جګړې اړوند  ۳۱کال د جنوري له لومړۍ د ډستمن  تر   ۲۰۱۷انځور په ډاګه کوي. د 

ې او ناوړه چلند ۱۱۲څخه  ۳۰۵)له سلنه  ې د افغان ملي دفاغي او امنیت ځواکونو په نظارت کې بندي وو، له شکنج  ( توقیفیانو چ 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د سره د مخ کیدو په اړه کره او باوري معلومات ورکړي.  ې لا اوس هم د یوناما/د بشر دغه شمنر

ې د  ۲۰۱۷عالي کمیشنر د دفن  د  ې موندلې وه چ  د ډسمن  د  ۲۰۱۶او د  ۱د جنوري د  ۲۰۱۵له راپور سره د پرتلې وړ دی، کوم چ 

ې او د ناوړه چلند له نورو ډولونو سره ۳۹ترمنځ موده کې  ۳۱ د مخ کیدو په اړه کره او باورې معلومات  سلنه توقیفیانو له شکنج 

ې په شتون کې کموالي مستند کړي،  ۳۱څخه د ډسمن  تر  ۱کال د جنوري له   ۲۰۱۸ورکړي و. په هر حال، د  پورې، یوناما د شکنج 

ې د مرکه شویو  ې د افغان ملي دفاغي او ام۸۵څخه  ۳۱۳سلنه )له  ۲۷.۱چ  ې په دې اړه باوري راپورونه ورکړي چ  ي ( هغو یي
نین 

ې او د ناوړه چلند له نورو ډولونو سره مخ شوي.   ځواکونو په نظارت کې له شکنج 

ې لا اوس هم په هیښوونکي ډول لوړې دي، یوناما په  ي ځواکونو   ۲۰۱۸که څه هم عمومي شمنر
کال کې د افغان ملي دفاغي او امنین 

ې په شتون کې د مستند شوي کموالي هرکل کپ ې د حکومت له خوا ه توقیف ځایونو کې د شکنج  ې د دې ښکارندوی دی چ  وي، چ 

ر درلود.   ې د منع او مخنوي لپاره ترسره شویو ګامونو د پام وړ اغنر ې د شکنج 
ې دا به د څاریر که څه هم یوناما د دې یادونه کوي چ 

ې دا یو جریان و نه یو موقت پرمختګ ي چ 
، څو د دې د معلومولو جوګه سر ې مودې ونیسي

 . او بدلون لا زیای 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشنر د دفن  د پخوانیو راپورونو موندنو ته ورته، د هغو توقیفیانو مطلق د ی
وناما/د بشر

ې دغه ډول چلند ددې لپاره تحمیل  ې یا ناوړه چلند په اړه کره او باوري معلومات ورکړي په ډاګه کړې، چ  ې د شکنج  یت چا چ  اکن 

اف کولو  اف  شوی و څو هغوي اعن  ې دغه ډول چلند به تر اعن  ، مرکه ورکوونکو خن  ورکړی، چ  ته اړ کړي. په زیاترو قضیو کې

 وروسته پای ته رسیده. 

و پولیسو له خوا په نظارت کې د بندي 
ر راتلونکې برخه د ملي امنیت ریاست، افغان ملي پولیسو، افغان ملي اردو او افغان سیمه ینر

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشنر د دفن  د موندنو یوه لا زیاته مفصله شویو توقیفیانو د چلند په اړه د 
یوناما/د بشر

ي له یوه څخه په زیاتو کوي  کتنه وړاندې ي ښایي
ې هر توقیفر ې دا حقیقت منعکسوي چ  . د هر انفرادي ارګان وړاندې شوې شمنر

ې یا ناوړه چلند سره مخ شوي(.  موقعیتونو یا د مختلفو ارګانونو له خوا بندي شوی وي )په ځینو  قضیو کې له شکنج 
41  

                                                            
ي وک 40

ې   ورئ،ګو  مهیضم مهیدر  ئړ مهربایر ې   ېاندړ لست و  ونو یاځ فید هغو توق کومه چ   او  جنوري په کال  ۲۰۱۹ د  هګهمدارن وناما یشوي.  دلیله خوا ل وناما ید  کوي چ 
وري ې قض اشخاصو  هغو  د  ېواز ی راپور  دغه. يړ ک  ترسره مرکې  هم کې   اشتو یم فن  ې  سي ین ېلاند ښښپو  تر  نر  . شوي فیتوق ا ی ولین کې   دو ږاو  په ۲۰۱۸ او  ۲۰۱۷ د  چ 

ې  چا  ولین کې   پام په نر شم انو یفیتوق هغو  د  وناما ید عمومي ارقامو لپاره،  41 ي یامن او  دفاغي  ملي  افغان د  چ 
ې  د  کې   خونو  نظارت اتو یز  ا ی وهی په واکونو ځ ن   چلند  هړ ناو  ا ی شکنج 

ر  مهیس افغان او  اردو  ملي  افغان س،یپول ملي  افغان است،یر  تیامن ملي )د  انګار  انفرادي هر  د . يړ ورک معلومات باوري او  کره  هړ ا په ې  منعکسوي دا  ارقام( سیپول ینر  و ی چ 
ي اښ شخص ي یتوق و ی ېنر چ که  ول،ډ په مثال د . وي شوي بندي خوا  له انونو ګار  مختلفو  د  یي

ې  ېد تر  مخکې  خوا  له سو یپول ملي  افغان د  فر  وسپارل ته استیر  تیامن ملي  د  چ 
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 ب. د ملي امنیت ریاست

ې د ملي امنیت د  ۵۱۰ترمنځ یوناما له  ۳۱د ډسمن  د  ۲۰۱۸د جنوري د لومړۍ او د  ۲۰۱۷د  هغو توقیفیانو سره مرکې کړي چ 

ي نظارت خونو کې بندي شوي وو. 
ې  ۲۵.۱) ۱۲۸توقیفیانو څخه  ۵۱۰له ریاست د ولسوالۍ او/یا ولاین  په دې اړه سلنه( هغو یي

ې او د ناوړه چلند له نورو ډولونو سره مخ شوي. ر ک ې شکنج   ه او باوري معلومات ورکړي چ 

عمومي ارقامو ته ورته، د دغه راپور له خوا تر پوښښ لاندې په نیول شوې موده کې د یوناما له خوا د راغونډ شویو معلوماتو کال 

پورې، د یوناما له خوا د مرکه  ۳۱ه لومړۍ د ډستمن  تر کال د جنوري ل  ۲۰۱۷په کال ویش یو متفاوت انځور په ډاګه کوي. د 

ې ۶۷څخه  ۲۴۲)له سلنه  ۳۱.۴شویو د جګړې اړوند  ې د ملي امنیت د ریاست په نظارت کې بندي وو، له شکنج  ( توقیفیانو چ 

ې  سره د پرتلې وړ دي  په ورته ډول له هغو لوړو کچو  او ناوړه چلند سره د مخ کیدو په اړه کره او باوري معلومات ورکړي، کوم چ 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشنر د دفن  د 
ې د یوناما/د بشر په راپور کې مستند شوي.  ۲۰۱۷چ 

42   

ې د مرکه  ۳۱څخه د ډسمن  تر  ۱کال د جنوري له   ۲۰۱۸د  ې په شتون کې د پام وړ کموالي مستند کړي، چ  پورې، یوناما د شکنج 

ې د ملي امنیت د ریاست په نظارت کې له ۵۲ څخه ۲۶۸سلنه )له  ۱۹.۴شویو  ې په دې اړه باوري راپورونه ورکړي چ  ( هغو یي

ې او د ناوړه چلند له نورو ډولونو سره مخ شوي.   شکنج 

ې په عمومي شتون کې د کې کال کې د ملي امنیت د ریاست په توقیف ځایونو    ۲۰۱۸یوناما په  د مرکه شویو هغو ترمنځ د شکنج 

پر غښتلي  تضمینونو مهم کموالي هرکل کوي او د ملي امنیت ریاست د خپلو هڅو جاري ساتلو ته هڅوي، لکه د هغو طرز العملي 

ې او ناوړه چلند مخنیوی وي.  ې د شکنج  ې موخه یي  کولو او تطبیقولو تمرکز چ 

ې په لا مفصل ډول راپور لاندې د افغانستان په 
ې موندیر

مختلفو ولایتونو کې د ملي امنیت د ریاست د توقیف ځایونو په تړاو ځینر

ې په عمومي ارقامو کې د ملي امنیت د ریاست د ولسوالیو مرکزونو په تړاو تورونه شامل دي، سره وړاندې کوي.  په داسې حال کې چ 

ي مرکز 
 ونو تمرکز کوي. لاندې برخه د ملي امنیت د ریاست پر مشخصو ولاین 

 کابل

، یوناما له  ې په کابل کې د ملي امنیت د ریاست په مختلفو توقیف ځایونو  ۲۷د راپور ورکولو په موده کې توقیفیانو سره مرکې کړي چ 

ې ج ۵۰۱او  ۲۴۱د ملي امنیت د کې بندي وو.  لا ریاستونو )له تروریزم سره د مبارزې او تحقیقاتو( په استثنا سره د کومو لپاره چ 

                                                            
ي 
 ع کې   ارقامو  په لپاره استیر  تیامن ملي  د  او  سو یپول ملي  افغان و ړ دوا د  وي، یشو  فیتوق سر

ر ي یتوق یر
ې  ېنر چ کوي  صدق هم کې   مورد  هغه په چاره دغه. ينر ږ شامل فر  و ی چ 

ي یتوق
 ع د  کې   تونو یولا  مختلفو  په فر

ر ي یتوق و ی ېنر چ که  ول،ډ په مثال د . وي یشو  بندي خوا  له انګار  یر
 په ا یب او  وي شوي بندي کې   رهار ګنن په خوا  له استیر  تیامن ملي  د  فر

، دولنر ږ ول ته استیر  تیامن ملي  د  کې   کابل ي
ې  هګرنڅ) يینر ږ ک  لنر شم ېلاند و ړ دوا تر  هغه سر ې  کې   حال داسې  په(، دي مورده جلا  جلا  دوه فیتوق دا  چ   د  تیامن ملي  د  چ 

ي یتوق و ی ېواز ی لپاره ارقامو  عمومي  د  استیر 
 . ينر ږ ک  لنر شم فر

يد / وناما ید  42 ې  موندلې  راپور  کال  ۲۰۱۷ د  دفن   د  شنر یکم  عالي  د  ملتونو  رو ګمل د  لپاره حقونو  بشر  د  ېپور  ۳۱ تر  سمن  ډ د  ۲۰۱۷ د  خهڅ ړۍلوم له جنوري د  ۲۰۱۵ د  چ 
ې  ۲۹ انو یفیتوق بندي د  کې   نظارت په تیامن ملي  د  ،کې   موده په ورکولو  راپور 

ې  يړ ورک معلومات باوري او  کره  هړ ا ېد په سلنر ې  چ   . شوي مخ سره چلند  هړ ناو  له ا ی شوي شکنج 

 

دوي زه سخت وربړولم. زه باید په ګونډو شوی وای، دوي زما د پښو ترمنځ یوه وسیله کېښوده. ځینو کسانو زما اوږې نیولې وې، بیا 

ې وروسته د یو وخت لپاره زما پښو کار پريښود. زه همدارنګه له چت څخه له پښو را 
ي شاکونه راکړل. تر هغ 

ې وسیلې ما ته برق 
هغ 

ې چارې به نږدې د دوو ساعتونو لپاره دوام درلود. ځړوند شوی یم. دوي ځنځی  
ې به مازې ځمکې ته رسیدې. دغ 

ونه کارول. زما ګوت 
ه، زه به  ې ځوړند کړم. د دې سربی  ې د څو دقیقو لپاره په هوښ راغلم بیا به تي ې راکښته کړم. کله به چ  ې هوښه شوم، بیا به تي ې ت  کله به چ 

ې له یو څه ډک شوی و، پر خیټه وهلم. هره ورځ وهل کیدم. دوي زه پر یوه تور رب  ړي پایپ چ 

، د ملي امنیت ریاست، کابل ي
 توقیف 
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ي 
ارقام وړاندې شوي، په کابل کې موقعیت لرونکي د ملي امنیت د ریاست نور ټول توقیف ځایونه )د ملي امنیت د ریاست ولاین 

او د ملي امنیت ځانګړي ځواکونه( په کې شامل دي.  هریاستون د ولسوالۍ مرکز، د ملي امنیت د ریاست 
43   

ې ) ۱۱مرکه شویو توقیفیانو څخه  ۲۷په دغو مرکزونو کې له  ې یا ناوړه چلند په اړه کره او باوري سلنه(  ۴۰.۷هغو یي د شکنج 

ې یا ناوړه چلند د منظمې او  ې د شکنج  ې   معمولمعلومات ورکړي، چ  ې ښکارندوي دي. توقیفیانو وهل ډبول، ګواښونه، ی 
کارویر

ي او  س په حالاتو کې ساتلخوی  ې یا ناوړه چلند د اصلي ډولونو په څنر یاد کړي. د  د سن ړ  شکنج 

 ریاست کابل )له تروریزم سره د مبارزې ریاست( ۲۴۱د ملي امنیت 

ې په کابل کې د ملي امنیت  ۳۱ترمنځ یوناما له  ۳۱د ډسمن  د  ۲۰۱۸د جنوري د لومړۍ او د  ۲۰۱۷د  هغو افرادو سره مرکې کړي چ 

ې یا د ناوړه چلند په اړه کره او باوري معلومات  ۳۹) ۱۲څخه  ریاست کې بندي وو. له دوي ۲۴۱په  ې د شکنج  سلنه( هغو یي

س په. په ډاګه شوی عمده تخنیکونه له وهلو ډبلو )له پایپ سره پر پښو د وهلو په ګډون(، ګواښونو او يورکړ  کې حالاتو   د سن ړ

ې د دغو له ساتلو  ي.   ۲۰۱۷تورونو نهه هغه څخه تشکیل وو. که څه هم یوناما د دې یادونه کوي چ   ۲۰۱۸په   44کال ته راجع کنر ږ

، له  ې وهل ډبول او ګواښونه په  ۱۸.۷۵مرکه ورکوونکو څخه، دریو ) ۱۶کال کې ې یا ناوړه چلند په اړه چ  ې د شکنج  سلنه( هغو یي

 کې شامل دي، کره او باوري راپورونه ورکړي. 

ې د یوناما له خوا د ملاحظه شویو عمومي جریانونو سره سم،  ې د شکنج  ې لاندې مودې لپاره عمومي شمنر
په داسې حال کې تر کتنر

ریاست  ۲۴۱کال پرمهال د موندنو ویش په کابل کې د ملي امنیت په   ۲۰۱۸کارونه په ډاګه کوي، د   معمولیا ناوړه چلند منظمه او 

 کې پرمختګونه په ډاګه کوي. 

ې په   ه پر دې یوناما ملاحظه کړې، هغه توقیفیان چ  ي استازیتوب ریاست کې بندي وو  ۲۴۱کابل کې د ملي امنیت په سر بنر
، حقوق 

ې په دغه  ، داسې نه ښکاري چ  د خپل حق په اړه د معلوماتو د تر لاسه کولو په اړه خن  ورکړی. له دې سره سره، د تنر په څنر

   45 وي. لتوقیف شویو توقیفیانو د تحقیقاتو پرمهال مدافع وکیلانو شتون درلودې د توقیف ځای کې د

 کندهار

ي توقیف ځای کې توقیف  ۶۸د راپور ورکولو په موده کې یوناما له 
ې د کندهار د ملي امنیت ریاست په ولاین  افرادو سره مرکې کړي چ 

ې یا ناوړه چلند په اړه کره او باوري معلومات ورکړي.  ۷.۴شوي وو. پنځو ) ې د شکنج  پيښو په اړه هغو له پنځو څلورو د سلنه( یي

ې په خن   ې شوې  ۲۰۱۷ورکړی، کومې چ   
ې او ناوړه چلند د عمده کالې پيسر ې د شکنج  س حالاتو کې ساتل یي ې ګواښونه او سن ړ ، چ 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشنر د دفن  پخوانیو راپورونو په 
ې د یوناما/د بشر تخنیکونو په څنر یاد کړي. څرنګه چ 

ې یا ناوړه  ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي دغه توقیف ځای کې د شکنج 
، یوناما/د بشر چلند سیستماتیکه کارونه موندلې

 کمیشنر دفن  د دغه مثبت جریان هرکل کوي. 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشنر دفن  
ې ټول اوه واړه مرکه شوي که څه هم   یوناما/د بشر په دې اړه انديښمن دي چ 

ې راپور  ي د دامان، شاه ولي  ورکړیتوقیفیان چا چ 
دول سر ي توقیف ځای ته ولنر ږ

ې د ملي امنیت د ریاست ولاین  مخکې له دې چ 

ې کره او باوري ادعاوې  ې او ناوړه چلند په اړه یي ر بولدک د ولسوالیو په توقیف ځایونو کې بندي شوي وو او د شکنج  کوټ او سپیر

ه پر دې،  ې  ۱۶کړې دي. سربنر ې دوي ورسره په مختلفو توقیف  مرکه ورکوونکو په ډاګه کړې چ  دوي د هغه ناوړه چلند په اړه چ 

ریاست او د ملي امنیت د ریاست د ولسوالیو په توقیف ځایونو کې مخ شوي، د ملي امنیت د  ۰۳ځایونو لکه د ملي امنیت په 

                                                            
ې  لیله معلوماتو تشک انو یفید هغو توق هګد کابل لپاره ارقام همدارن 43 ې  هړ ا ېپه د دي، چا ته چ  په  استید ر  تیپرمهال د ملي امن فید توق په کابل کې  معلومات نه وي چ 

 بندي شوي وو.  کې   یاځ فیکوم توق
 . يړ ک  سره مرکې  انو یفیتوق ۱۵له  کې   استیر  ۲۴۱په  تید ملي امن کال کې   ۲۰۱۷په  وناما ی 44
ې  هړ ته د لاس رسي په ا لیمدافع وک 45 ي خوند هړ او ناو  د عمومي معلوماتو لپاره، د "د شکنج 

 . ورئګبرخه و  ېلاند هړ " په اتوبونویچلند په ضد د طرز العملي او نورو حقوق 
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ي توقیف ځای کارمندانو، د ملي امنیت ریاست څارنوالانو، د ملي امنیت ریاست د بشر 
انو ریاست د ولاین  ي حقونو افشانو یا ډاکن ړ

 ته راپور ورکړی، خو دوي د کوم ترسره شوي اقدام په اړه کوم خن  نه لري. 

 خوست

ې د خوست د ملي امنیت  ۳۸ترمنځ یوناما له  ۳۱د ډسمن  د  ۲۰۱۸د جنوري د لومړۍ او د  ۲۰۱۷د  هغو افرادو سره مرکې کړي چ 

ي توقیف ځای کې بندي وو. له
ې یا د ناوړه چلند په اړه کره او  ۱۸.۴دوي څخه اوو ) د ریاست په ولاین  ې د شکنج  سلنه( هغو یي

ې او ناوړه چلند عمده تخنیکونه یاد يباوري معلومات ورکړ  ې د شکنج  ې وهل ډبول، له چت څخه را ځوړوندل او ګواښونه یي ، چ 

 کړي. 

و میاشتو کې  ې د کال په لومړیو شن  ږ ې سره د دې یادونه کوي چ 
ې یا ناوړه  یوناما له انديښنر په تورونو کې له زیاتوال سره، د شکنج 

کال کې پيښ شوي.   ۲۰۱۸چلند ټول اوه واړه تورونه په 
ه پر دې،   46 ې د   ۲۰۱۸په سربنر کال کې څلورو توقیفیانو مخکې له دې چ 

، د خوست د ولسوالیو په توقیف ځایونو کې په ځانګړي ي
دول سر ي توقیف ځای ته ولنر ږ

یو  ملي امنیت د ریاست ولاین  ډول د صن 

ې یا ناوړه چلند په اړه کره او باوري معلومات ورکړي.  ي میدان په ولسوالیو کې د شکنج 
  47او ځاچ 

 سمنګان

ي توقیف ځای کې  
، یوناما د سمنګانو د ملي امنیت د ریاست په ولاین  د دغه راپور له خوا تر پوښښ لاندې په نیول شوې موده کې

ې او ناوړه چلند سره د مخ کیدو په اړه کره او باوري  ۳۳.۳نهو هغو )توقیفیانو سره مرکې کړې دي.  ۲۷له  ې له شکنج  سلنه( یي

ې او ناوړه چلند منظمه او  ې په دغه توقیف ځای کې د شکنج  ې او ناوړه   معمولمعلومات ورکړي، چ  کارونه په ډاګه کوي. د شکنج 

و راډونو سره د وهلو په  چلند اصلي طریق ر ګډون، وهل ډبول ښودل شوي. یوناما د دې یادونه کوي ه د لښتو، پایپونو او وسپننر

ې د دغو تورونو زیاتره ) ې د ۷چ     48کال سره تړاو لري.   ۲۰۱۷( یي

 نور توقیف ځایونه

ې یا ناوړه چلند په  ي توقیف ځایونو کې د شکنج 
یوناما د بدخشان، بامیانو، غور، جوزجان او پکتیا د ملي امنیت د ریاست په ولاین 

ې د هغو توقیفیانو په سلنه کې د پام وړ کموال په ګوته کوي  نوموړې ادارېد   49تر لاسه کړي. دي اړه کومې ادعاوې نه 
موندیر

ې د هرات د ملي امنی ې څوک چ  ې په دې اړه کره او باوري معلومات ورکړي چ  ي توقیف ځای کې بندي وو، چا چ 
ت ریاست په ولاین 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشنر د دفن  د 
ې یا ناوړه چلند سره مخ شوي )د یوناما/د بشر په راپور کې  ۲۰۱۷له شکنج 

ې څخه د توقیفیانو  ۴۸له 
 (. -افرادو څخه دریو ۳۶ له -سلنه ته راټیټ شوی ۸.۳سلنر

ي توقیف ځایونو او په کابل کې د ملي امنیت 
د ملي امنیت د ریاست د بغلان، بلخ، کونړ، کندز، ننګرهار او پکتیکا ولایتونو د ولاین 

ې او ناوړه چلند په اړه له دریو ریاست )د تحقیقاتو ریاست( په تړاو  ۵۰۱د  تر پنځو کره ، یوناما د راپور ورکولو په موده کې د شکنج 

ې یا ناوړه چلند کومه نمونه نه په ډاګه   50او باوري راپورونه تر لاسه کړي.  ې شننه په دغو مرکزونو کې د شکنج  په داسې حال کې چ 

ې لا اوس هم اندیښنه 
ې دغه موندیر ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشنر دفن  داسې فکر کوي چ 

کوي، یوناما/د بشر

 د ملي امنیت د ریاست اړوند چارواکیي دې ته هڅوي / راولاړوي. یوناما 
ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشنر دفن 

د بشر

                                                            
ې  يړ ک  مرکې  سره انو یفیتوق ۲۶ له وناما ی 46  . شوي بندي کې   کال  ۲۰۱۸ په خوا  له استیر  له تیامن ملي  د  خوست د  چ 
ې دوو  47 ې  ړیراپور ورک یي  چلند سره مخ شوي.  هړ له ناو  ا یشکنجه شوي  کې   ونو یاځ فیپه دوو جلا جلا توق استید ر  تید ملي امن چ 
ې  يړ ک  مرکې  سره انو یفیتوق ۱۹ له وناما ی 48  . شوي بندي کې   کال  ۲۰۱۷ په خوا  له استیر  له تیامن ملي  د  انو ګسمن د  چ 
ې  وناما ی 49

ې  انو یفیله هغو توق راپور ورکولو په موده کې  د دوه کلنر : يړ ک  ېمستند مرکې  نر شم بندي شوي راتلونک کې   ونو یاځ فیتوق وندو ړ په ا استید ر  تید ملي امن سره چ 

ې   ادونهی ېد د وناما یهم  هڅکه   – ۱۶(؛ جوزجان )(؛ غور )شن  ږ هځ)پن انی؛ بام(۱۹بدخشان ) ې  او ړ په ت انو یفیله هغو توق مرکې  اترهیز  کوي چ   تید جوزجان د ملي امن دي چ 
ر کس  ۲۵۰ ېدږ د ن کې   استیپه ر  ې  لې ډ ېنر ې  انونهځ چ  ي کوي تر تسل يړ غ لې ډ تیداعش/د اسلامي دولت خراسان ولا  یي

د (. ۲۰) ا یوروسته بندي شوي(؛ او پکت دو یمیمعرقر
ې  انو یبام

ۍ  او غور د نمویر ي کوچنر  فیپه توق استید ر  تید ملي امن کې   تونو یبرابره په دغو دوو ولا  هړ نه ک نهیزم ېلپاره د د وناما یسره، موندنو د  ولو ین په پام کې  ېانداز  د نسن 
ې  کومې   هړ په ا تید وضع کې   ونو یاځ

 . ينر ږ ته ورس لې یپا ثابن 
ې  انو یفیتوق لورو څ ۳۷له  ،په بغلان کې  50 وو(؛ د  وند ړ کال ا  ۲۰۱۷تورونه د  ولټهغو ) لور څ ۳۶له  ،په بلخ کې  ي؛ړ کره او باوري معلومات ورک  هړ چلند په ا هړ ناو  ا ی د شکنج 

 ۲۳له  ،کې   رهار ګهغو؛ په نن و یدر  ۲۹له  ،هغو؛ په کندز کې  و یدر  ۱۴له  ،کې   ړ وو(؛ په کون وند ړ کال ا  ۲۰۱۷تورونه د  لور څهغو ) و ځپن ۶۱: له کې   استیر  ۵۰۱په  تیملي امن
 هغو.  و یدر  ۱۵له  ،کې   کا یهغو؛ او په پکت و ځپن
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، لکه د هغو طرز العملي خوندیتوبونو پر عملي  ي
ې او هاند جاري وسای 

ې او ناوړه چلند د له منځه وړلو لپاره خپلې هج  ې د شکنج  چ 

ې په دغو مرکزونو کې  ې موخه یي  د دغه ډول چلند مخنیوی دی. تطبیق تمرکز چ 

ه پر دې،  ې د ملي امنیت د ریاست له خوا په فراه، فاریاب،  سربنر ې په اړه انديښمنه ده چ 
ې لوړې سلنر

یوناما د توقیفیانو د هغر

ې را ولاړې کړي. 
ې د هغوي د چلند په اړه انديښنر ې    51هلمند، پروان او سرپل ولایتونو کې بندي دي، چا چ   د یوناما که څه هم چ 

ې 
ې د مرکه شویو د نمویر ۍ د دې لپاره  حد دې یادونه کوي چ  څو د توقیفیانو د چلند د نمونو په اړه کومې مهمې وه خورا کوچنر

 . ي
ې جوړې سر

 موندیر

ي ویش په ګوته کوي په 
ې د ملي امنیت د ریاست ولاین   ضمیمه کې شامل شوی.  څلورمهیو جدول چ 

  

ې ځواکج. د ملي امنیت د ریاست ځانګړي ځواکونه او د 
 خوست ساتنر

ې او ناوړه چلند کره او باوري تورونه او د ملي امنیت د ریاست د مختلفو ځانګړو  ، یوناما د شکنج  د راپور ورکولو په موده کې

ې د ځواک له خوا د پراخو نیونو په ګډون 52ځواکونو
 ترلاسه کړي.  ناقانونه او خپل سري توقیف راپورونهد  او د خوست ساتنر

ې له ځواک سره د نړیوالو نظامي ځواکونو له خوا ملاتړ 
له دواړو د ملي امنیت د ریاست له ځانګړو ځواکونو او د خوست ساتنر

ي.  ې ځواک یوه دو د یوناما د خوست   53کنر ږ
. د ملي امنیت له ریاست څخه د ترلاسه شویو واله لت پلوه وسله ساتنر ي  

ډله ګنر

ې پرمهال، د ملي 
ي او ځانګړي واحدونه خپل توقیف ځایونه نه لري. د نیویر

معلوماتو سره سم، د ملي امنیت ریاست هیڅ عملیای 

نو لپاره په مرکز  ړ او ولایتونو کې د ملي امنیت ریاست امنیت د ریاست ځانګړي واحدونه شکمن او تورن اشخاص د لومړنیو څنر

  54توقیف ځایونو ته راجع کوي. 

 55ریاست ۰۳د ملي امنیت 

ې د کندهار د ملي امنیت د  ۴۵یوناما د راپور ورکولو په موده کې له   ،ریاست په توقیف ځای کې بندي وو  ۰۳توقیفیانو سره چ 

ه چلند سره دمخ کیدو په اړه کره او باوري معلومات ورکړي، سلنه( د شکنجه کیدو یا له ناوړ  ۳۷.۷هغو ) ۱۷مرکې کړي. له دغو، 

ې او ناوړه چلند من ې د شکنج  ه، زیاتره کارونه په ډاګه کوي.   معمولمه او ظچ  په کیبل سره د وهلو په ګډون، د وهلو ډبولو سربنر

                                                            
ې یا ناوړه چلند په ا 51 ، له اتو څلورو توقیفیانو د شکنج   ،کال کې   ۲۰۱۸په  ي؛نر ږ کال ته راجع ک  ۲۰۱۷ ېواز یهم دغه رقم  هڅ)که  يړ کره او باوري معلومات ورک  هړ په فراه کې

ي ید امن
 و ځپن انو یفیتوق و له شن  ږ  ،هغو؛ په پروان کې  و ځپن و ځله پن ،هغو؛ په هلمند کې  و یله اوو در  ،کې   ابی(؛ په فار یمحدود شو  ته لاس رس تیله امله د فراه ولا  لو یدلا  ن 

 هغو.  و ځپن انو یفیله اتو توق ،هغو؛ او په سرپل کې 
ې وګورئ.  ۰۱د ملي امنیت  52 ې لاندې یي

ي وکړئ پورته د "کابل" تر برچر
، مهربایر  ریاست مرکزي سیمه تر پوښښ لاندې نیسي

ې د وسله والو مخالفو ډلو په ضد په جګ دولت پلوه وسله والې ډلې هغه 53 ر دي چ  ي فعالیر
ي  لې ډدي. دغه  لې یکښ کې   هړ تنظیم شوې نا دولن 

لري او د  نر توپ واکونو ځله دولن 
ي بنس ېلاند نو یافغانستان تر قوان

ې  خهڅدرلودو  ټله قانویر ې  ی 
ې  و ګړ د ملکي و  کې   هګړ معلوماتو لپاره، په وسله واله ج اتو یدي. د ز  برچر

ي حقونو / وناما ید  هړ اپه  د ساتنر د بشر
ې  ورئ،ګراپور و  کلنر   ۲۰۱۸د دفن  د  شنر یملتونو د عالي کم رو ګلپاره د مل ې  چ 

 : ید ړ د لاس رسي و  هڼپا یټنن ړ ان پر دغر
https://unama.unmissions.org/protection-of-civilians-reports 

ې  ۰۶/۰۹/۱۳۹۷د  54  
ه مکتوب، له یوناما سره په دوسیه کې دی.  ۱۲۵۸۸نېن   شمنر

.  ۰۳د ملي امنیت  55 ي سيمه تر پوښښ لاندې نیسي  ریاست جنوی 

 

ې پر ځمکه راکش کړم. هلته یو څه  ې پلاستکي کڅوړه واچوله او زه تي ې شاته کلک وتړل. زما په سر تي ما ته دوه سرړي راغلل او زما لاسونه تي

ې کاوه او زما ساه  ې پیل کړل. ډیر درد تي ې په هغو نریو کمپلو کې وپیچلم او  وهل ډبول او په لغتو وهل تي ډبلې کمپلې موجود وې. زه تي
ې وپوښتل، "اوس د ویلو لپاره څه لرې؟"ما  ما  -بندیده تیګاه وهله، نه مې شوای کول ساه واخلم. بیا هغوي وهل ډبول ودرول او له ما تي

ې وکړ، خو داشې احساسوم  ې څومره دوام تي م. دوي بیا عی   شی تکرار کړ. ما ته نه ده معلومه چ  ې پر هیڅ هم نه پوهی  ږ ځواب ورکړ چ 
ې د اوږد وخت لپاره و.    چ 

، د ملي امنیت تو  ي
 ریاست، کندهار ۰۳قیف 
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ې د اصلي تخنیک په څنر کارول شوي یادونه   ې  -کړېتوقیفیانو په جلا او ثابت ډول د چلند مشخص ډول چ  په داسې حال کې چ 

 له پلاستکي کڅوړې سره تربته شوي، په کمپله کې پیچل او د هغوي پر شا کیناستل. 

ې ځواک د  د خوست
 ساتنر

ې په خوست کې د خوست  ۲۳یوناما د راپور ورکولو په موده کې له  ې ځواک په توقیف ځای کې بندي وو، د توقیفیانو سره چ 
ساتنر

ې ) مرکې کړي.  ې د اصلي  ۱۷.۳څلورو هغو یي ې وهل ډبول یي ې او ناوړه چلند په اړه کره او باوري معلومات وکړي، چ  سلنه( د شکنج 

ه پر دې،  ی زیو ولسوالیو کې د خوست تخنیکي په څنر یادول. سربنر یو او تنر ې دوي په صن  ې د دوو توقیفیانو په ډاګه کړې چ 
ساتنر

ې د خوست د ملي امنیت د ریاست په قضیه کې   56ناوړه چلند سره مخ شوي. ځواک په توقیف ځایونو کې شکنجه یا له  څرنګه چ 

ې ټول تورونه  ي، په داسې حال کې له ترلاسه شویو تورونو  ۲۰۱۸ده، یوناما د هغه حقیقت په اړه انديښمنه ده چ  ته راجع کنر ږ

ې په    57پورې تړاو نه درلود.  ۲۰۱۷هیڅ یوه یي

 

د. افغان ملي پولیس
58  

، یوناما له  ې د افغان ملي  ۱۷۹د دغه راپور له خوا تر پوښښ لاندې په نیول شوې موده کې توقیفیانو سره مرکې کړي، څوک چ 

ي توقیف 
ې ) ۵۴ځایونو په ګډون(. پولیسو په لږ تر لږه یوه توقیف ځای کې بندي وو )د ولسوالۍ او ولاین  سلنه( د افغان  ۳۱.۲یي

ې یا د ناوړه چلند له نورو ډولونو سره د مخ کیدو په اړه کره او باوري معلومات ورکړي.  ملي پولیسو د نظارت پرمهال له شکنج 

ې هغوي د افغان ملي پولیسو له یوه څخه په زیاتو توقیف ځایونو کې شکنجه شوي یا  ې راپور ورکړی چ  د ناوړه چلند له پنځلسو یي

 نورو ډولونو سره مخ شوي. 

ې یا د ناوړه چلند  د پورته وړاندې شویو عمومي ارقامو برعکس، د یوناما له خوا د راغونډ شویو معلوماتو کال په کال ویش د شکنج 

ې په د نورو ډولونو  ه ډاګه کوي، کله سلنه( کوم کموال نه پ ۳۱ -۲۳څخه  ۷۴کال کې مستند شوي )له   ۲۰۱۸د باوري راپورونو چ 

ې له  ي )له   ۲۰۱۷چ 
 سلنه(.  ۲۹.۵ -۳۱څخه  ۱۰۵کال سره پرتله سر

ې دا په هیښوونکي ډول لوړ رقم دی،  سلنه( د  ۴۵دا همدارنګه د افغان ملي پولیسو له خوا )د مرکه شویو په داسې حال کې چ 

ې د  ې او ناوړه چلند د ریکارډ تر کج  ي حقونو کومې لوړو اندازو څخه د پام وړ کموال په ډاګه کوي،  هغو شکنج  ې د یوناما/د بشر چ 

 کال په راپور کې مستند شوي.   ۲۰۱۷لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشنر د دفن  د 

                                                            
ې  ړیراپور ورک انو یفیله توق و ی 56 ې  چ 

ې  کې   ونو یاځ فیپه دوو جلا جلا توق د خوست ساتنر  . یچلند سره مخ شو  هړ ناو  ا ی له شکنج 
ې  هغو  لور څ انو یفیتوق ۱۴ له 57 ې ( سلنه ۲۸.۶) یي ې  د  شوي مرکه کې   کال  ۲۰۱۸ په چ   . يړ ورک معلومات باروي او  کره  هړ ا په چلند  هړ ناو  ا ی شکنج 
ې  58

ې  تر دغر
ي یامن او  دفاغي  ملي  افغان د  ،کې   کال  ۲۰۱۸ په. وو  شامل هم سیپول سرحدي ملي  افغان کې   راپورونو  و یپه پخوان ېلاند برچر

 تر  ټچوکا د  کال  ۲۰۱۷ د  واکونو ځ ن 
ي یامن د  ېلاند طرح

 وناما ی. شول دولنر ږ ول ته وزارت دفاع خهڅ وزارت له چارو  و یکورن  د  سیپول ملي  نظم عامه د  او  سیپول سرحدي افغان وروسته، اصلاحاتو  تر  سکتور  ن 
ې  يړ ک  مستند  موارد  داسې  دوه  مخ د  سره چلند  هړ ناو  له ا ی دو یک  شکنجه د  شخص و ی کې   کال  ۲۰۱۷ په شوي؛ فیتوق خوا  له سو یپول سرحدي افغان د  کې   په انو یفیتوق چ 
 يړ ورک معلومات باوري او  کره  هړ ا په دو یک

ې پيل
ې ګرویګن 

ې زه نه یم. هغه دغه راز د یو شمی  اشخاصو  کړې.   قوماندان پوښتن  ې طالب یم، ما ورته وویل چ  هغه زه تورن کړم چ 
ې پر ځمکه پریوزم نم. بیا هغه ما ته امر وکړ چ  ی ې نه پی  نم. ما ورته وویل زه تي

ی ې زه پی  ې تي ې وپوښتل که چی  . نومونه واخیستل، له ما څخه تي

ګو تیکه لرې کړه. یو سرړي ې زما له سی  ې راوتړلې او پر پښو راکیناست، بل یو زما پر خیټه کیناست. دوي زه لږ کلک کړم بیا  بیا تي  
زما پښ 

ې زما په خوله کې اوبه راتویول پیل کړل. دغه کار نږدې  اف و نه کړي، موږ به  ۱۵-۱۰تي ې اعی  دقیقو دوام وکړ. قوماندان وویل، که چی 

ې اوه ځلي تکرار ک  ړ. بیا دغه کار تکرار کړو. دغه کار تي

، د افغان ملي پولیسو توقیف ځای، کندهار ي
 توقیف 
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ې یا ناوړه چلند په اړه په باوري راپورونو کې د مستند شوي له عمومي کموالي  سره سره، یوناما  په هر حال، په دغه راپور کې د شکنج 

ې او ناوړه چلند په اړه د زیات شمنر راپورونو په اړه لا اوس هم  د افغان ملي پولیسو په ځانګړي ډول په کندهار ولایت کې د شکنج 

 انديښمنه ده. 

ي توقیف ځایونو په
ې له لا زیات  د افغانستان په مختلفو ولایتونو کې د افغان ملي پولیسو د ولسوالۍ او ولاین 

ې موندیر
تړاو ځینر

 وړاندې کوي.  تفصیل سره په لاندې ډول

 کندهار ولایت

ې یا ناوړه چلند  ، یوناما د کندهار ولایت د افغان ملي پولیسو له خوا د جګړې اړوند توقیفیانو د شکنج  په پخوانیو راپورونو کې

ې ده. سیستماتیکه کارونه تشخیص کړې. د وضعیت ارزونه لا اوس هم له کوم 
 بدلون پرته پر خپل حال پای 

ې د افغان ملي پولیسو په نظارت   ۲۲یوناما د راپور ورکولو په موده کې له  د کندهار ولایت د ولسوالیو کې توقیفیانو سره مرکې کړي چ 

ي توقیف ځایونو کې بندي وو. په او 
ې ) ۱۷ولاین  ې د افغان م ۷۷هغو یي لي پولیسو په سلنه( د دې کره او باوري معلومات ورکړي چ 

ې  له یو څخه په زیاتو توقیف د افغان ملي پولیسو په دغه ولایت کې لاسو شکنجه شوي یا له ناوړه چلند سره مخ شوي، او نهو یي

ې یا ناوړه چلند راپور ورکړی.   ځایونو کې د شکنج 

ه، د  ډیر ځلي پر پښو او د بدن پر نورو برخو په کیبلونو او پلاستکي پایپونو د وهلو په ګډون د سیستماتیکې او  وهلو ډبلو سربنر

ې په کندهار   ې او ناوړه چلند په ډولونو کې چ  د افغان ملي پولیسو په نظارت کې د بندي توقیفیانو له خوا زیات راپور شوي کې شکنج 

ي شاکونه؛ له چت څخه را ځوړوندول؛ د اوږده مهال راتلونکي شامل دي تر  بت کول )د اوبو یا پلاستکي کڅوړو په واسطه(؛ برښنایي

س په مختلفو حالاتو کې ساتل؛ او له تناسلي غړو کشول. توقیفیانو همدارنګه د مرګ او جنسي تاوتریخوالي  د ګواښونو لپاره د سن ړ

 راپور ورکړی. 

ې او ن ې د شکنج  اوړه چلند زیاتره تورونه د ولسوالۍ پولیسو چک پوستونو ته راجع شوي، په ځانګړي ډول په په داسې حال کې چ 

ي 
ې توقیفیان د افغان ملي پولیسو په ولاین  ، یوناما د هغو راپورونو په اړه انديښمنه ده، چ  ډنډ، ژیړۍ، میوند او کندهار ولسوالیو کې

ې سره مخ  ې دوباره به له شکنج  اف لاسلیک نه کړي. مرکز کې ګواښل شوي وو، چ  ې اعن  ي که چنر
توقیفیانو په دوامداره ډول سر

انو ته خن   ړ
ونکو، څارنوالانو او ډاکن  ړ ي مرکز کې د مخ شوي چلند په اړه څنر

ې دوي د افغان ملي پولیسو په ولاین  په ډاګه کړې چ 

ۍ لپاره د کوم ترسره شوي اقدام په اړه نه د
. ورکړی، خو دوي د هغوي شکایتونو ته د رسیدک   ي خن 

و مودو کې وو، یوناما د اجباري ورک کیدو ې د راپور ورکولو په تنر محکمې پرته وژنو په اړه تورونه ترلاسه کړي، کوم د او  59څرنګه چ 

ې د راپور ورکولو په موده کې په کندهار کې رامنځ ته شوي. په ځانګړي ډول،  سرچینو د خپلو خپلوانو د اجباري ورک کیدو  ۳۴چ 

ې افغان ملي یوناما د چارواکو له خوا د دغو پراخو او په ځینو قضیو کې عامو تورونو   60باوري معلومات ورکړي.  په اړه کره او  چ 

ه دهپولیس د اجباري ورک کیدو په کړنو کې دخیل دي،  ې خن  لو لپاره د کوم قوي اقدام د ترسره کولو په اړه لا اوس هم ی  ړ  . د څنر

 ننګرهار ولایت

                                                            
ي حقونو نړیوال قانون اجباري ورک   59  ولډهر بل  تید محروم ۍله ازاداو  ف،یتوق ول،یند دولت د استازو... له خوا  دلیاجباري ورک ک: فويیتعر  داس دلیکد بشر
ې  ،ید ې  بیپه تعق چ  ې  هڅته شوي وي، کوم  ځرامن ولټدرک پ ا ی یاځد  شخص ید ورک شو  ا ینه انکار  تیمحروم د  خهڅ ۍازادله  یي  خهڅ قانونشخص له  ولډدغه  چ 

ي )له اجباري ورک ک
ې  ړېک  د ییدا تا روپګملتونو کاري   رو ګد مل هړ په ا دو ی(. د اجباري ورک کونیکنوانس  والړیاشخاصو د ساتلو ن ولو ټد  خهڅ دو یبهر سای  اجباري ورک  چ 

ې   هګا ډاو په  وي،ړ جو  ولونهډد منع شوي چلند نور  ا یپخپله شکنجه  دلیک ۍ  ېمود ېدږشخص د او  ت،یواقع فید توق څنر "د ورک شوي شخص په  کوي، چ 
 لپاره له کوریر

ا فید توق ولډشوي، په قطغي  هښو ګ  خهڅ ي سرر
ې  ينر ږ ک  لګڼ  ونهړ سرغ طو ید انسایر

ې  لې ډ او دغر ي شوي"  څنر په  ته د شکنج 
 . (E/CN.4/1983/14, para 131)معرقر

ې دغه معلومات په  60 ې په   ۲۰۱۷په داسې حال کې چ  ې   هګا ډکال کې راپورونه اوس هم ورته تورونه په   ۲۰۱۸کې راغونډ شوي، یوناما د دې یادونه کوي چ   نو ځیپه  کوي، چ 
 شوي.  ولګل کارهښپه  و یقض



20 
 

ې په ننګرهار ولایت کې د  ۱۸ترمنځ یوناما له  ۳۱د ډسمن  د  ۲۰۱۸د جنوري د لومړۍ او د  ۲۰۱۷د  توقیفیانو سره مرکې کړي چ 

ې  ۳۳.۳افغان ملي پولیسو د ولسوالۍ او ولایت په کچه توقیف ځایونو کې بندي وو. له دغو توقیفیانو شن  ږ هغو ) ې د شکنج  سلنه( یي

ې او ناوړه چلند د  یا ناوړه چلند په اړه کره او  ې وهل ډبول )د پایپونو په واسطه( او ګواښونه د شکنج  باوري معلومات ورکړي، چ 

 اصلي تخنیکونو په څنر یاد شوي. د ولسوالۍ اصلي یاد شوي توقیف ځای په ده بالا ولسوالۍ کې موقعیت لري. 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي  
ې د یوناما/د بشر کال راپور په ننګرهار ولایت کې   ۲۰۱۷کمیشنر د دفن  د په داسې حال کې چ 

ې یا ناوړه چلند سیستماتیکه کارونه په ډاګه کړې،  ې د دغه ډول د افغان ملي پولیسو له خوا د شکنج 
ي راپور عمومي موندیر

د اوسنر

ې له   معمولچلند منظمه او  و تورونو پنځه هغه یي ې له شن  ږ کال   ۲۰۱۷کارونه څرګندوي. په هر حال، یوناما د دې یادونه کوي چ 

ې په  61،سره تړاو لري  ښه وال په ډاګه کوي. څه کال کې یو   ۲۰۱۸چ 

 نور ولایتونه

ي توقیف 
ې یا ناوړه چلند په یوناما د بامیانو، غور او پروان ولایتونو د افغان ملي پولیسو د ولسوالۍ یا په ولاین  ځایونو کې د شکنج 

ۍ اندازې په پام کې نیولو سره، موندنو د دي ي ادعاوې نه اړه کوم کره او باور 
ي کوچنر ې د نسن 

ترلاسه کړي. په هر حال، د نمویر

ي.  ې پایلې ته ورسنر ږ
یوناما لپاره د دې زمینه نه کړه برابره څو په دغو ولایتونو کې د وضعیت په اړه کومې ثابن 

62  

افغان ملي پولیسو د بغلان او کندز ولایتونو د توقیف ځایونو په تړاو، د 
ې او ناوړه  63 یوناما د راپور ورکولو په موده کې د شکنج 

ې شننه په دغو ولایتونو کې د درې او څلور کره او باوري معلومات ترلاسه کړي. سره چلند په اړه په ترتیب  په داسې حال کې چ 

ې یا ناوړه چلند کومه ي نمونه نه څرګندوي،  شکنج  ې را ولاړوي. یوناما/د بشر
ې لا اوس هم انديښنر

ې دغه موندیر یوناما فکر کوي چ 

ې او ناوړه چلند د  ې د شکنج   د افغان ملي پولیسو اړوند چارواکیي دې ته هڅوي چ 
حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشنر دفن 

 ، ي
ې او هاند جاري وسای 

ې په  تضمینونو لکه د هغو طرز العملي له منځه وړلو لپاره خپلې هج  ې موخه یي پر عملي تطبیق تمرکز چ 

 دغو مرکزونو کې د دغه ډول چلند مخنیوی دی. 

ې په هرات، لغمان،  ې د افغان ملي پولیسو له خوا بندي شوي چا چ  ې په اړه انديښمنه ده چ 
ې لوړې سلنر

یوناما د توقیفیانو د هغر

ې د مرکه شویو   64اته سلنه(یا زی ۴۰پکتیکا او پکتیا ولایتونو کې ) ې را ولاړې کړي. که څه هم چ 
له هغوي سره د چلند په اړه انديښنر

ې جوړې کړي. 
ي د توقیفیانو د چلند د نمونو په اړه کومې مهمې موندیر

ۍ وه، څو یوناما وکول سر ې اندازه خورا کوچنر
 د نمویر

ي ویش په ګوته کوي په پنځمه
ې د افغان ملي پولیسو ولاین   ضمیمه کې شامل شوی.  یو جدول چ 

ر پولیس  ه. افغان سیمه ینر

                                                            
ې په ۶۲له اتو څخه پنځو توقیفیانو ) 61 ې یا ناوړه چلند په ا  ۲۰۱۷ سلنه( چ   . يړ کره او باوري معلومات ورک  هړ کې مرکه شوي د شکنج 
ي یپه ولا  استیر  تید ملي امن د راپور ورکولو په دوه کلنه موده کې  وناما ی 62

په  ۱۰ ؛کې   انو ی: نهه په باميړ ترسره ک مرکې  نر شم سره راتلونک انو یفیله توق کې   ونو یاځ فیتوق ن 
 . په پروان کې  هځاو پن ؛غور کې 

ې  د  هغو  و یدر  خهڅ انو یفیتوق ۱۶ له ،په بغلان کې  63  . هغو  لور څ خهڅ ۱۳ له کې   کندز   په او  ي،ړ ورک معلومات باوري او  کره  هړ ا په چلند  هړ ناو  ا ی شکنج 
ې  هغو  لورو څ انو یفیتوق ۱۰ له ،په هرات کې  64 ې  د  یي  په او  و؛یدر  لورو څ له کې   کا یپکت په و؛یدر  و شن  ږ  له کې   لغمان په ي؛ړ ورک معلومات باوري او  کره  هړ ا په چلند  هړ ناو  ا ی شکنج 
 . لورو څ و شن  ږ  له کې   ا یپکت

 

ې  یلزما کور ته راغلل. دوي ما ته وو  یسپول یی    یمهافغان س  ې  یسپول یی    یمهس یوهتا د  ږمو  چ 
 یل. ما هغوي ته وو یسو ن ړاو په ت د وژت 

ې  ې . د هغوي قوماندان له ما ز یوړمته  یسکوم خی  نه لرم، خو هغوي زه خپل ب  ړهموضوع په ا ېد د چ 
ې پو  یات 

 ځواب. ما ړېوک ښتن 
ې  ړ ورک ې  چ  ، ځای. پر ړهخو هغه ما ته کومه پاملرنه ونه ک یم، ګناه  ت  ې په لغتو  ځان ټولاو  یټهساعت لپاره زما په خ یوه ږدېهغه د ن تي

و  یمهد افغان س ږمو  یا . بړ وک یلوهلو پ دولته ول ځای یفتوق د ولسوال   یسو پول یی     شو.  ی  ږ

،توق ي
و  یمهد افغان س یف   پروان یس،ب یسو پول یی  
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ي ډول استخدام شوي او د کورنیو چارو د وزارت تر صلاحیت لاندې فعالیت کوي.  ر پولیس په ځایي د  ۲۰۱۷د   65افغان سیمه ینر

ې په لومړی کې د افغان  ۳۱د ډسمن  د  ۲۰۱۸جنوري د لومړۍ او  ترمنځ، یوناما له نهو هغو توقیفیانو سره مرکې کړي څوک چ 

و پولیسو له خوا بندي شوي وو مخکې تر دې ر ې  سیمه ینر ې ) چ  . نهو هغو یي ي
ي چارواکو ته تسلیم کړای سر

 ۶۶.۶با صلاحیته قانویر

ې یا د ناوړه  چلند د نورو ډولونو په اړه کره او باوري راپورونه ورکړي، سخت وهل ډبول د اصلي تخنیک په څنر په سلنه( د شکنج 

ې ډاګه کوي. دغه   
، کندهار، جوزجان او پروان کې رامنځ ته شوي. توقیفیانو څرګنده په پنځو ولایتونو: بدخشان، بلخ، فاریابپيسر

و پولیسو له خوا له یو  ر ې هغوي د افغان سیمه ینر و پولیسو غوښتنه کړي چ  ر و ورځو لپاره بندي شوي. له افغان سیمه ینر ې تر شن  ږ

ې شکمن بلواګر زر تر زره افغان ملي پولیسو یا د ملي امنیت ریاست ته وسپاري.  ي چ   کنر ږ

و پولیسو له خوا بندي  ر ې د افغان سیمه ینر ې په اړه انديښمنه ده چ 
ې لوړې سلنر

ې یوناما د توقیفیانو د هغر شوي په داسې حال کې چ 

ې د ناوړه چلند کره  ې یا ناوړه چلند په اړه کره او باوري معلومات ورکړي، خو د هغو مرکه شویو توقیفیانو نمونه چ  ې د شکنج  چا چ 

و پولیسو له خوا په کوم ځانګړي موقعیت  ر ي ډول خورا پاشلې وه څو د افغان سیمه ینر ې ورکړي، په جغرافیایي او باوري راپورونه یي

ې جوړې کړي. کې د توقیفیانو د چل
 ند د نمونو په اړه کومې مهمې موندیر

 ځ. افغان ملي پو و 

ې د   ۳۳نیټو تر منځ، یوناما د ټولټال  ۳۱کال د جنوري د لومړۍ او د ډسمن  د   ۲۰۱۸د  ې له دې وړاندې چ  کسانو سره څوک چ 

، د افغان ملي پوځ په توقیف کې وو، مرکې کړې. د دغو کسانو له جملې  ي
دول سر افغان ملي پولیسو او ملي امنیت ریاست ته ولنر ږ

ې او ناوړه چلند سره سلنه( کره او با ۳۶. ۴هغو ) ۱۲څخه  ې کله په توقیف کې وو، په توقیف کې د شکنج  وري راپورونه ورکړي چ 

ې د بلخ، هلمند، کابل، کندهار، کندز، لغمان، لوګر او ننګرهار   
مخ شوي، او د اصلي تاکتیک په حیث سخت وهل شوي. دا پیسر

 په نهو ولایتونو کې ترسره شوې. 

ې د افغان ملي پوځ له خوا نیول د افغان ملي پولیسو په اړه د خپلو مو  ندنو په حواله، یوناما د یو شمنر زیاتو توقیفیانو څوک چ 

ي لحاظ د  ې وړاندې کړې اندیښنه لري، په جغرافیایي ې او ناوړه چلند د پیښو په تړاو کره او باوري شمنر ې د شکنج  شوې او چا چ 

ي کیدای د دې ډلې له خوا په
ې نه سر ې دومره ډیري وی چ 

ي   موندنو نمویر
کوم خاص موقعیت کې د توقیفیانو سره د چلند په اړه معنر

ې ترسره کړي. 
 لرونکي موندیر

 . په پروان کې افغان ملي توقیف ځایز 

                                                            
ر  مهیافغان س 65 ې  شوي ته ځرامن لپاره ېد د  کې   کال  ۲۰۱۰ په سیپول ینر ې  ېو ی د  سره و څه ضد  ۍراګبلو  له چ 

ې ټ د  څنر  په برچر
 د . يړ ک  برابر  خدمتونه سي یپول ټبنس پر  ولنر

ر  مهیس افغان ،ېلار  له ورکولو  راپور  ظاهرا  د  ېلار  له وزارت چارو  و یکورن  د  او  سو یپول ملي  افغان ر  هګړ ج د  هغوي د  سیپول ینر  وهی واکونو ځ والو  وسله د  امله له دندو  و ینر
 . ينر ږ ک  لګڼ  برخه بالفعل

 

و سرت ځد افغان ملي پو  په واسطه د  پایپ پلاستیکي  یوه. هغوي په ما په قهر و. هغوي زه د ړمته دننه ک یمو خ ځینو  کې   ګاهزه په قرار  ی 
ړ او  اوږو په  ذریعهپه  ټوپکپه تلو او د  پښو   .وګواښلمکولو   نڅا په  کې زه د خلکو په مخ   همدارنګههغوي  کړم،ووهلم او شکنجه   ټی 

،توق  ي
 ګرهارنن ډه،ا ځد افغان ملي پو  یف 

ي لپاره نه و. په  کې په اصل   ځای. دا یبد د ډیر حالت  کې   ګرامپه ب
د  ټول تنظیماتاو  رنګ دیوالونو د  رڼا، کې   ځای توقیف دېد بندي خات 

ي  توقیفیانو 
ي  توقیفیان زیاترهمتاثره کوي.  روغتیا روات 

و لري. زه د  ستونزېروات   ځانمرګو او عمدي  ځانمرګو  ۳۳د  کې   جریانکلنو په   څلورو  تی 
ې هغه  ۳۲ څخه جملې له  نم تي ی ې  ځاند  حن  ما  وهل، ځله څو  ځان. ما خپل پی 

 . کړېهم   هڅه وژت 

، ي
  ځای یفتوق په پروان کې  توقیف 
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ې په پروان ولایت کې موقعیت لري. دا توقیف ځای د دفاع وزارت په پروان کې افغان  ملي توقیف ځای د توقیف یوه قرارګاه ده چ 

ي. دا  ې پولیسو د محافظینو له خوا کنر ږ
ې د افغان ملي اردو د پوچ  ي او ساتنه یي ال په قومانده اداره کنر ږ

لخوا ، د ملي پوځ د سن  جنر

ې د ملي امنیت د ریاست د ملي امنیت د یوه جلا اداره شوې توقیف ځ ې چ  واحدونه  ۲۴۲او  ۵۰۱ای سره نږدې موقعیت لري چنر

قرار لري، )د تحقیقاتو او د ترهګري پر وړاندې د مبارزې ملي ریاستونه(. 
66  

ول لاندې د پروان په توقیف ځای کې د  د دې راپور په واسطه تر پوښښ لاندې د مودې پر مهال، یوناما د افغان ملي پوځ تر کنن 

ي په دې توقیف ځای کې د  ۴۶ولټال ټ ې دا وښنر توقیفیانو سره مرکې کړي دي. یوناما داسې کره راپورونه نه دي مستند کړي چ 

ې 
افغان ملي پوځ د ساتونکو له خوا د شخړې سره تړلي توقیفیان شکنجه او د هغو سره بد چلند شوی. یوناما د دولت د هغر

ې د   ولایت په توقیف ځای کې ژڼکي نه توقیف کوي، هرکل کوي.  کال تر پایه به د پروان  ۲۰۱۷پریکړي چ 

ې په پروان کې د ملي امنیت په توقیف ځای کې دی، مرکې  ۴۶یوناما همداراز د محاکمې څخه د مخه د ټولټال  توقیفیانو سره چ 

تنه تر  ۳۴ای کې توقیف ځ ۵۰۱او د ملي امنیت د ریاست په  ۱۲توقیف ځای کې  ۲۴۱ترسره کړې. د ملي امنیت د ریاست په 

ي د ملي امنیت د ریاست په 
ې یوه مرکه شوې توقیفر

ې په اړه کره او باوري  ۲۴۱توقیف لاندې دي. یواچ  توقیف ځای کې د شکنج 

ې د ملي امنیت د ریاست په  ې وړاندې کړې او همداراز دوو توقیفیانو ادعا کړې چ  اف د ترلاسه کولو  ۵۰۱شمنر څانګه کې د اعن 

  67. په موخه شکنجه شوې

ۍ لیدنو او مدافع وکیلانو ته د 
ې انظباطي معیار په حیث د انفرادي سلولونو د کارولو، د کوریر

، د یواځنر ې
ې ګویر   

ي ګنر
یوناما د زیای 

ي رڼا په شمول، د توقیف ځایونو په دننه کې د مشاهده شوې حالت په اړه اندیښنه لري. 
لاسرسي په حواله محدویتونه او د ناکاقر

یف ځای کې د توقیف شویو کسانو سره د یوناما له خوا د مرکو پر مهال، یوناما یو شمنر راپورونه ترلاسه کړې د دې علاوه، په توق

ې د توقیفیانو په منځ  ې ګواکیي د توقیف ناوړه حالتونه او د پروګرامونو نشتوال و د توقیفیانو لپاره امکانات ټول هغه څه دي چ  چ 

ي روغتیا د پراخو ستونزو سره 
 مرسته کوي. کې د روایر

  68توقیف شوي ژڼکي ح. 

 69دي. ژنکیو سره مرکې ترسره کړې  ۸۲د راپور ورکولو د مودې پر مهال، یوناما د افغان ملي دفاغي ځواکونو په توقیف کې له ټولټال 

ې دوي په توقیف کې شکنجه شوي او  ۴۳.۹) ۳۶د دغو له جملې څخه،  سلنه( توقیفیانو کره او باوري موارد وړاندې کړي چ 

، د  و رجحاناتو سره په سمون کې ر ، د  ۵۵کال )د   ۲۰۱۷ورسره ناوړه چلند شوی. د ټولنر ې
 ۲۲توقیفیانو له جملې څخه د  ۴۰سلنر

، د ۳۳.۳کې د )کال    ۲۰۱۸هغو( په پرتله، یوناما په  ې
ې او ناوړه  ۱۴توقیفیانو له جملې څخه د  ۴۲سلنر هغو( د ژڼکیو د شکنج 

                                                            
ې  حال کې  پداسې  66  (،ماده ۱۷ قانون د  هړ ا په ونو یاځ فی)د زندانونو او توق یمسؤل دکولو اداره  د  محبسونو د  ېر لاله  استیر د چارو وزارت د مرکزي محبس  و ید کورن چ 
افغانستان د  خهڅلاتونو ایمتحده اد  کا ید امر  و څ ړ ک  کیلاسل تښادی و ی کیسره د تفاهم ل الاتو یمتحده اد  کا یامر ، د افغانستان حکومت د ۹کال د مارچ په   ۲۰۱۲) د 

ې  ودهښ. سند و دوينر ږ لو ته  ولن ړ او کن و قواعد افغان یاځ فیتوق کې پروان   ال وهید  د ملي اردو  ېندلا  تیحتر صلا د دفاع وزارت  د یبا ساتیتاس چ  ي لخوا اداره  جنر
 . سر

ې  و یښپ ولو ټ 67 ې  ادونهی چ   . ينر ږ کال ته راجع ک  ۲۰۱۷ ېشو  یي
ې  ينر ږ ک  لیهغه شخص ته و  کڼژ  68 ړ   ۱۲د  چا چ  ې   ۱۸وي او د  ړیک  کلونو عمر بشن  ړ  کلونو عمر یي  ۹۵ماده او د جزا د قانون  ۴د قانون  و یکڼد ژ  هړ ا ېپه د ،ړیک  نه وي بشن 
 . ورئګو  ېماد ۹۶او 
ې  کوي  ادونهی وناما ی 69 ې  کسان  ۷ کې   ارقامو  دغو  په چ  ې  عمرونه چ   مناسب هړ ا په عمر  د  کسانو   دغو  د  خوا  له چارواکو  د  وناما ی. دي شامل دي، ټیټ خهڅ کلونو   ۱۸ د  یي

 . يړ ک  لاسه تر  دي نه معلومات
ې دغه قض  . دي ېشو  ستهیا خهڅ ارقامو  و یشو  سپارل د  هکله په و یکڼژ  و یشو  فید توق نر

 

ې  یو دلته دوه کسان وو،  ې  کونک  یقتحق تي . ړ وک یلپ ړا و. دوهم شخص زه په سوکانو او لغتو ووهلم. ما په ژ  ړ ولا څنګزما تر  او بل چ 

ې  ګوتڅنډنه. دا بل شخص زه په مخ ووهلم او  وغورځیدم ځمکهکونکي ووهلم. زه په   تحقیق بیا  ې  وکړه تي . ما په هغه ژاړمو نه  چ 

اف  غړیتوبدوي ته د طالبانو سره د  کې وخت    . ورسید ته  پایهم  تحقیقاو  وکړ په درلودلو اعی 

 ګانسمن یاست،ر  یتد ملي امن ڼک،ژ  یشو  یفتوق
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ې په اړه 
چلند د ادعاوو د شیوع په برخه کې د کمښت یادونه کوي. سره له دې، یوناما د ټولو ارقامو په پرتله د دې نسبتا لوړې سلنر

ي دفاغي ځواک
ې ځوانان د افغان ملي امنین  ې یا بد چلند له زیات خطر سره مخ اندیښنه لري، ښکاري چ  ونو په توقیف کې د شکنج 

 دي. 

ه، ې د ژڼکیتوب ادعا لرله مرکې کړې، خو د دې سره سره هغوي د چارواکو له  ۱۶د ټولټال  یوناما  د دې سربنر توقیفیانو سره، چا چ 

ې یوناما  70خوا د بالغو کسانو په حیث ارزول شوې او د لویانو په حیث توقیف شوې.  لو او ارزو د د عمر په داسې حال کې چ 

ې دا یوازې د اټکل  نو نه لري، یو شمنر ځوا طرزالعمل معلومولو لپاره کوم  د انفرادي ظاهری او د توقیفیانو توقیفیانو راپور ورکړی چ 

ې پر اساس و  ې د  یوه طرزالعمل. یوناما د داسې څنر ي حاشنر
 ټینګار کوي.  غلظۍ په ذای 

ې او ناوړه چلند په اړه کره او باوري   ۱۲۸د ټولټال  ې د ملي امنیت د ریاست په توقیف کې د شکنج  کسانو له جملې څخه چا چ 

ې د سختو وهلو  ۱۷.۲هغه ) ۲۲موارد ورکړي، د هغو له جملې څخه  ې ژڼکي وو، او د اصلي کارول شوې تاکتیک په حیث یي سلنه( یي

ې د فاریاب، هلمند، هرات، کابل )د ملي امنیت د ریاست د 71ټګولو او ګواښونو څخه یادونه کړي.   
 ۵۰۱او  ۲۴۱یوناما د غه پیسر

ي 
، کندز، لغمان، ننګرهار، پروان، سمنګان او سرپل ولایتونو د ملي امنیت د ریاست په ولاین  ړ

ریاستونو په شمول(، خوست، کنر

 مرکزونو کې مستندې کړې. 

ې د ا  ۵۵د ټولټال   فغان ملي پوځ په توقیف کې کسانو له جملې څخه چا چ 
ې او ناوړه چلند په اړه کره او باوري موارد  72 د شکنج 

ې هم سخت وهل ټګول او ګواښونه د اصلي کارول شوې  ۲۵.۵هغه ) ۱۴ورکړي، د هغو له جملې څخه  ې ژنکي وو، بیا یي سلنه( یي

، کندز، لغمان، نن تاکتیک په حیث یاد کړي.  ړ
ې د بغلان، هرات، کنر  

ګرهار، پکتیکا، پکتیا او زابل ولایتونو د افغان یوناما د غه پیسر

ي او د ولسوالیو په مرکزونو کې مستندې کړې. 
 ملي پوځ په ولاین 

ي مرکزونو ط /تادین  ې ي وزارت )د ژڼکیو د اصلاح او تربنر ې د کورینو چارو د وزارت د محابسو د مرکزي ریاست او عدلنر . هغه مرکزونه چ 

ي   ( له خوا اداره کنر ږ

، یوناما د کورینو چارو د وزارت د محابسو  ، او د هغه د مخکنیو موندنو سره په سمون کې د دغه راپور تر پوښښ لاندې موده کې

ي مرکزونو ( په مرکزونو کې د شخړې سره د تړلو توقیفیانو په  /تادین  ې ي وزارت )د ژڼکیو د اصلاح او تربنر د مرکزي ریاست او عدلنر

ې او ناوړه چ ې د شکنج   لند سره مخ شوي وي، کره او باوري راپورونه نه دي مستند کړي. اړه چ 

ې ی
 . ملاحظات/کتنر

ې   ې او بد چلند ماهیت په عمومي توګه ځانګړی و او تر هغو مرکزونو محدود و چنر ې د راپور شوې شکنج  یوناما یادونه کوي چ 

ې د دې پیښو د پیښیدو د ترسره کیدو ادعا کیده. دې ته ورته ادعاووې د بیلا  بیلو توقیفیانو له خوا شوې او د ډلو پر بیلابیلو چ 

ه،  ې کړې دي. د دې سربنر
ې ګرویږیر

ې د دوي څخه په بیلابیلو موقعیتونو کې پوښتنر ې د میاشتو په واټن کې یي ې دا ادعا کړي چ  غړو یي

ې بد چلند نه دی شوی او نه دي شکنجه شوې ، مرکې   ترسره کړې.  یوناما د پام وړ توقیف شویو کسانو سره د چا سره چ 

ه شوې، او د ځینو ولایتونو او مرکزونو په حواله د نمونو د بهنر څرګندونه کوي،  ړ ې د مرکو د پام وړ برخه بشن  په داسې حال کې چ 

 نو له همدې کبله، یوناما د جمغې جعل احتمال امکان ردوي. 

                                                            
ې دغه دوس 70  . ېشو  ستلیا خهڅد ارقامو  هړ په ا و یکڼد ژ  نر
ي ښ ارقام ېشو  سپارل ته استیر  تید ملي امن 71 ې  نر ي یتوق هر  ممکن چ 

ي ښ)او  شوي ساتل کې   تونو یموقع و څ په شخص فر  چلند  بد  ورسره او  شکنجه کې   مواردو  نو ځی په ایي
 . دي يړ ک  ترسره مرکې  سره و یکڼژ  و یشو  فیتوق ۵۸ الټولټ د  خوا  له استیر  د  تیامن ملي  د  ، مهال پر  ېمود د  ورکولو  راپور  د  وناما ی(. وي یشو 

ي ښ ارقام ېشو  سپارل ته سو یافغان ملي پول 72 ې  نر ي یتوق هر  ممکن چ 
ي ښ)او  شوي ساتل کې   تونو یموقع و څ په شخص فر  چلند  بد  ورسره او  شکنجه کې   مواردو  نو ځی په ایي

 . دي يړ ک  ترسره مرکې  سره و یژنک و یشو  فیتوق ۳۸ الټولټ د  خوا  له ځپو  ملي  افغان د  مهال پر  ېمود د  ورکولو  راپور  د  وناما ی(. وي یشو 
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ې دو   ې په یو شمنر مواردو کې توقیفیانو ویلي چ  ي حقونو د کتونکو یا نورو یوناما همدارنګه یادونه کوي چ  ي یا نور د چارواکو، بشر

ې چارواکو  ې او ناوړه چلند سره مخ شوي پټ ساتل شوي او یا دا چ  ې دوي د شکنج  مراجعینو له لید څخه له هغه وروسته چ 

 . ي
ې د هغوي څرګند ټپونه ښه سر  څارنوالانو ته د هغوي راجع کول تر هغو ځنډولي تر څو چ 
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ي او نور طرزالعملي محافظتونه۶
ې او ناوړه چلند د مخنیوي په خاطر حقوق   . د شکنج 

ې او بد چلند په مخنیوي کې د خورا  ي او نورو طرزالعملونو خوندیتوبونو پلي کول په عموم ډول د شکنج 
په توقیف کې د حقوق 

ه برخه  ړ ي چوکاټ یوه بشن 
ي او د محافظن  منو ګامونو څخه ګڼل کنر ږ ر  تشکیلوي. اغنر

ی    ح شوې د  ې په لاندې ډول تشر ي او نورو طرزالعملي خوندیتوبونو د پلي کولو په اړه جزئیات چ 
ې د قانویر یوناما یادونه کوي چ 

ي حقونو د خپلو افشانو د کتنو  ، یوناما د مرکو ، د بشر ي راپور کې
تاسیساتو، مسولو چاواکو او ولایتونو ترمنځ توپنر لري. په اوسنر

ې برابروي. د مالوماتو د راټولولو د او اړوندو چا
ې موندیر ر و اترو پر مهال د راټولو شویو معلوماتو پر بنسټ ټولنر رواکو سره د خن 

ې لاندې  ې له امله، یوناما د دقیقو عددي ډاټا د چمتو کولو په موقف کې نه دی، خو په هرصورت، دا په ډاګه کوي چ 
ګډې طریف 

ې وړ دي. 
 مشخصې شوي مسلې د اندیښنر

 حقوق پوهانو ته لاسرس الف. 

ې او ناوړه چلند د عملونو د مخنیوي څخه ډاډ حاصلوي،  ې د شکنج 
د تحقیقاتو په جریان کې د مدافع وکیل فزیکي شتون نه یواچ 

ي د داسې عملونو د کشف په موخه په لومړیو پړاونو کې مداخله وکړي، او د هغو چارواکو د 
مدافع وکیلان همدارنګه کولای سر

ې او 
ندیر ر ي  پنر

ې د ادعا له مجر ي  تحقیق په موخه څوک چ 
ې پیل کړي او یقینر

په شکنجه او ناوړه چلند کې ښکیل دي، طرزالعملي کړیر

ي.  اف په محاکمه کې د شواهدو په توګه نه کارول کنر ږ ي اعن  ې جن   کړي چ 

ې یوناما په ډیری مرکزونو کې ښ ه وال مشاهده کړی، ډیری د دې راپور په واسطه د پوښل شوې مودې پر مهال، پداسې حال کې چ 

ي مشاور ته د 
ې دوي هیڅ فرصت نه درلود او یا د اجرااتو د تحقیقاتو پر مهال حقوق  توقیفیانو په دوامداره توګه راپور ورکړی چ 

ې یو توقیف شوی شخص د کورنیو چارو د وزارت د محابسو د مرکزي ریاست  لاسرسي په برخه کې د ستونزو سره مخ شوي. کله چ 

ي مشاور ته لاسرس ښه شوی. تر واک لا 
ي، په ټوله کې حقوق  ي وزارت )د ژڼکیو د اصلاح( مرکزونو ته راوړل کنر ږ  ندې او یا د عدلنر

ې د یوه   ي پوهه نه لري، یا په دې باور دي چ 
ي مشاور د روښانه ګټو په اړه کاقر

ې توقیفیان د حقوق  یوناما دا هم مشاهده کړې چ 

ي د تحقیق
ي مرستو د مدافع وکیل غوښتنه کیدای سر

ې د قانویر ه وکړي. ډیری یي
ر ي ډول اغنر

ي په قضیه په منفر
اتو په جریان کې د هغر

ي مرستو غوښتنه نه ده کړې. 
ې د قانویر  شتون څخه خن  نه وو او پدې ډول یي

 . ي
ي مشورې ته لاسرسي ولري باید د نیولو د وخت څخه په 'چټکه' توګه ډاډ حاصل سر

ې قانویر ي شخص حق چ 
 د یوه توقیفر

ې او لیدو په موخه د مناسب فرصت، وخت او امکاناتو د برابرولو مسؤلیت 
د توقیف چارواکیي د توقیف شوي شخص لپاره د کتنر

ي مرستو د برابرونکي 
ي مشاور یا د حقوق 

ې د حقوق   
لري او باید په دې برخه کې په فعاله توګه کار وکړي او د هغوي د خپلې خوسر

ړ محرومیت سره اړیکه ونیسي او مشوره سره د کوم ځنډ، مداخلې او سانسور پ ي موضوع په اړه په بشن 
رته او د هر ډول حقوق 

 73وکړي. 

ي مرستو د سیستم په اړه جامع تحلیل 
ې د حقوق  ې دا په افغانستان کې د دې راپور د وسعت څخه د باندې ده چ  که څه هم چ 

ې حقوق پوهانو د یو شمنر توقیف ځایونو  ي چ 
ې د ملي امنیت د ریاست،  وړاندې کوي، باید یادونه وسر په اړه په خاص ډول کوم چ 

ول لاندي دي هغو ته د لاسرسي په اړه یوناما ته د ستونزو په اړه معلومات ورکړی. له  افغان ملي پوځ او افغان ملي پولیسو تر کنن 

ي مرستو برابرونکو د نه شتون مس
لې او په ځینو مواردو کې د بله پلوه، د توقیف چارواکو د مدافع وکیلانو په خاص ډول د حقوق 

ې تعقیب او د توقیف ځایونو څخه لیدنه ترسره کړي.  ې نه غواړي د شخړې سره تړلي دوسنر ې میلې ته اشاره کړې ، چ   هغوي ی 

 

ۍ او دریم شخص ته اطلاع 
ې او توقیف په اړه کوریر

 ب. له باندې نړۍ سره اړیکه/ د یوه انفرادي شخص د نیویر

                                                            
 rule 61.A/RES/70/175 ,اصول(،  لا ډیمن لسنیاو حد اقل اصول )د ن ارونهیملتونو حد اقل مع رو ګد چلند لپاره د مل انو ید زندان 73
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ې په اړه 
ې او ناوړه چلند د خطر اصلي فاکټور دی. ځکه نو، د یوه توقیف شوې شخص د ځای ځایک  ي توقیف د شکنج 

غنر قانویر

معلومات او له باندې نړۍ سره اړیکه د کورنیو او توقیفیانو څخه د ډاډ حاصلو تر څنګ د داسې کړنو په وړاندې یو بل مهم 

ي. دا ممکن د چلند ی ل کنر ږ  ا نورو شکایتونو په اړه راپور ورکولو او ممکنه عمل ته لار هواره کړي. خوندیتوب شمنر

ې دوي د خپلو کورنیو سره د اړیکو نیولو لپاره هیڅ فرصت نه درلود او د هغو  د دې راپور لپاره زیاتره مرکه شویو کسانو ویلې چ 

نو پر مهال اجازه نه ده ورکړ  ړ ل شوې. د یوناما له خوا د ترسره شویو مرکو پر سره د اړیکو نیولو په موخه، په خاص ډول، د څنر

ي مرکزونو ( له خوا په  ي وزارت )د ژڼکیو د اصلاح/تادین  بنیاد، په توله کې د کورنیو چارو د مرکزي محبسونو د ریاست او د عدلنر

ي سره ترسره کیده. 
 اداره شویو توقیف ځایونو کې د کورنیو سره اړیکه په اسایر

ې د اړونده  د لیدنو او / یا اړیکو په وري نه ده چ  ې لپاره، ضر
ې د ساتنر

یر ړ اړه محدودیتونو، په ځانګړې توګه، د یوې جاري جنایي څنر

ه و نه کارول  ې توپنر ې د خطر په انفرادي ارزونه ولاړ وي او ی  ې بنسټ یي وري ده چ  معیارونو څخه سرغړونه وي. په هرصورت، ضر

 . ي
 74سر

ې 
ي ازموینر  ج. طن 

ې په ې کارکونکي چ 
ې او ناوړه چلند د قضیو د مخنیوي په برخه کې مهم نقش  د روغتیا پالنر توقیف ځایونو کې کار کوي د شکنج 

ي معایناتو په اړه د  ي کتنو یا د را وروسته طن  ي طن  ي لحاظ توقیفیان معالجه کوي، دوي د ابتدایي ې په طن  ه چ  لوبوي. د دې سربنر

ې او ناوړه چلند د نورو ډولونو د هر ډول مواردو د مستند ک ولو مسؤلیت لري. په وخت سره د ټپیونو مستندول د داسې شکنج 

ې او  ې کارکونکي باید د شکنج 
ي پاملریر ه، د طن  چلند په اړه د ادعا په برخه کې د تحقیقاتو لپاره مهم شواهد برابروي. د دې سربنر

ي چاواکو ته راپور ورکړي.  ، اداري یا قضایي ي   75ناوړه چلند د قضیو په اړه صلاحیت لرونکو طن 

ي د چارواکو په وړاندې د وفادارۍ او د راپور ورکولو د کرښو تر په 
یال د ځانګړتیا له امله )د توقیفویر هرصورت، د توقیف د چاپنر

ې کارکوونکي 
ي د روغتیا د پاملریر

ې د چارو دندې او مسولیتونه او د توقیفیانو باوري رضایت( کیدای سر
منځ د ممکنه تنش او د پاملریر

 . ي
ې او ناوړه چلند په د ستونزو سره مخ سر ې کارکونکي د شکنج 

ې کله د روغتیا پاملریر ې په ټولو قضیو کې چ  مهمه ده ټینګار وکړو چ 

ي وړ خطر د زیان سره د تړلي شخص هویت څرګند نه 
ې د توفیف شوې شخص یا د پیشنینر اړه راپورونه مستندوي، د دې لپاره چ 

ي باید مناسب طرزالعملي محافظتونه تعقیب او په هغو کې 
ې او نورو ظالمانه، سر . د شکنج  ي

 محرومیت ته هرومرو ځای ورکړل سر

من تحقیق او مستند کولو په اړه لارښود )د استنبول پروتوکول( ر ا د اغنر ي یا له سپکاوي څخه ډک چلند یا سرر
ې  76غنر انسایر د شکنج 

ي مسؤلیتون
ي کارکوونکو لپاره د مسلکي اخلاق   و لارښودونه احتوا کوي. او بد چلند د مستند کولو په اړه د روغتیایي

ې لږ تر لږه  ې دا توان درلود چ  ې یوناما لیدنه کړې، زیاترو یي په عمومي توګه، د هغو توقیف ځایونو له جملې څخه د کومو څخه چ 

ي  ې د ټولو توقیفیانو لپاره د لاسرسي وړ دي، ترسره کړي. یوناما د برابرو شویو طن  ې چارې چ 
اساسي طن  معینات او د درملنر

ې د توقیفیانو خدمتون ي ازموینو د کیفیت د ارزولو لپاره کومې وسیلې نه لري. په هر صورت، مشاهده شوې چ  و او ترسره شویو طن 

ي کتنو فعالیتونه په یو شمنر تاسیساتو کې ترسره شوي، خو د هیواد په کچه  ي طن  په داخیلیدو/شمولیت سره د توقیفیانو د ابتدایي

ي فزیکي ازمایښت په پرتله دا یو معیاري فعالیت نه دی. مرکه 
ې دا طرزالعمل د یوه ریښتنر ورکونکو په دوامداره توګه راپور ورکړی چ 

نو په لومړنیو  ړ ه، په خاص ډول د څنر ي راپور ورکولو څخه جوړ شوی دی. د توقیفیانو له خوا د غوښتنو سربنر
د پوښتنو او ځایر

انو ته  ، یوناما د توقیف د چارواکو له خوا ډاکن ړ د لاسرسي په برخه کې د ځنډ او نه لاسرسي په هکله هم راپورونه ترلاسه پړاړونو کې

 کړې. 

                                                            
ي حقونو او ن کو یموکراتیاو همکاري لپاره سازمان، د د تید امن اروپا کې په  74 ي اصلاحاتو، د ن والو ړیادارو او بشر ې ښد لار  هړ د اصولو په ا لا ډیمن لسنیجزایي

سندونه: د  وویر
ده:  ږړ پته د لاسرسي  ېپه لاند ه،ڼپا ۱۲۵کال،   ۲۰۱۸ ق،ید حد اقل اصولو تطب ارونو یمع و یملتونو د ارزول شو  رو ګد چلند لپاره د مل انو یفیتوق

https://www.osce.org/odihr/389912?download=true ېورته مراجعه شو  ۲۳کال د مارچ په   ۲۰۱۹د  لځ نر ، ت . 
 
ي لپاره د مل انو یفید توق 75

  .قاعده A/RES/70/175,    34اصول(،  لا ډیمن لسنیاصول )د ن ارونو یملتونو د کم تر کمه مع رو ګد درمنر
ې د استانبول پروتوکول: د  76 ،  نر او نورو ظالمانه، غ شکنج  ي

ر اغمجازاتو د  ا یسپک چلند  ا یانسایر ې OHCHR،  ود ښلار  هړ مستندولو په ااو  قیتحق مننې
 ړۍل ، د مسلکي روزیر

ي پرسونلو لپاره د  هګتو  ګړېانځ، په Rev.1 ،۲۰۰۴/  8نمن   ي مسلو په الااخد طن 
 ورئګو  رافونهګپارا  65او  56 ،هړ ق 

 

https://www.osce.org/odihr/389912?download=true
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ې په یو شمنر  . په داسې حال کې چ  انو ته ویلي ړ
ې دوي تجربه کړی ډاکن  یو شمنر توقیفیانو همدارنګه د ناوړه چلند په اړه کوم چ 

ي  ي هم د طن 
ې چارې ترلاسه کړې، خو هیڅ یو توقیفر

ي درملنر  کارکونکو له خوا د ترسره شویو اقدامونو د مواردو کې هغوي د طن 

 77تعقیب په اړه خن  نه وو. 

افونو/د توقیفیانو د پوهې پرته د لاسلیک شویو سندونو له لارې ترلاسه شوې شواهد  د. د اعن 

افونو ا په اعن  ې د شواهدو د نورو سرچینو سره مخالف وي، داسې  عدلي تعقیبونه اکن  ې په توګه چ 
یوه فضا را متکي وي ، د بیلک 

اف د ترلاسه  ې د اعن  ې د کارولو احتمال زیات وي. تجربو ښوولي چ  اف د ترلاسه کولو لپاره د شکنج  ې د اعن  ې چ  منځ ته کوي چنر

ې دا کړنه  ه چ  ې او ناوړه چلند د نورو ډولونو کارول یو خطر ناکه موډل دي. د دې سربنر کولو لپاره د یوې وسیلې په حیث د شکنج 

ي او ا
ناکه وسیله ده. غنر قانویر ر ې باوره او غنر اغنر ي ده، دا د کره اطلاعاتو د ترلاسه کولو لپاره هم یوه ی 

  78خلاق 

ې او ناوړه  ې د شکنج  یت توقیفیانو چا چ  ، د دې راپور لپاره مرکه شويو اکن  سره له دې، د یوناما د پخوانیو موندنو سره په سمون کې

اف چلند په اړه معتن  او باوري بیانونه ورکړي وی ې لاندې نیول شوی تر څو د هغو څخه په زور اعن  ې د دې لپاره تر معالج  لي چ 

 . اف د ترلاسه کولو په تعقیب معالجه پای مومي ې د اعن  ، هغوي راپور ورکړی چ  . په ډیری قضیو کې ي
 ترلاسه سر

ې نه ش ې دوي یا خو په سندونو نه پوهیدل یا یي ه، د مرکه ورکونکو زیاتره هغو ویلي چ  وای کولای د مدافع وکیل د شتون د دې سربنر

ې نښه لګولي 
ې دوي پرې لاسلیک کړی وای او یا د خپلې ګوی  پرته د  تحقیق پر مهال یا له هغه وروسته موده کې یاد سندونه چ 

ې د اصولو څخه  ې لپاره د اصولو مجموعه د شواهدو چ 
. د توقیف او حبس د هر ډول بڼو لاندې د ټولو کسانو د ساتنر وای، ولولي

ې د د  ې په توګه، د  تحقیق د میتود په حیث کوم چ 
ې په نتیجه کې ترلاسه شوې د حذف کولو سپارښتنه کوي، د بیلک 

سرغړویر

ې په اجبار سره یو بیان وارد کړي،  توقیف شوې شخص د پریکړې نیولو او قضاوت ظرفیت زیانمنوي او یا د یوه حالت څخه چ 

  79ګټه پورته کړي. 

 ه. د حقونو په اړه معلومات

ه اووسو. یوناما د توقیف  ې د حقونو څخه باخن  ې وکولای شو د یو چا له حق څخه دفاع وکړو ، ښه به دا وي چ  د دې په خاطر چ 

ې د توقیفیانو لپاره د حقونو په اړه د معلوماتو برابرول دي،  ې موخه یي د چارواکو له خوا د مخ پر زیاتیدونکو هڅو یادونه کوي چ 

ې  دوي د توقیف د مودې پر مهال داسې معلومات نه دي ترلاسه کړي. یوناما همدارنګه مشاهده کړې  زیاترو مرکه کونکو ویلي چ 

ې هغه جزئيات نه درلودل  ې توقیفیان د خپلو حقونو په اړه لنډ معلومات ترلاسه کړي، معلومات جامع نه وو او یا یي ې حن  کله چ  چ 

ي څنګه په موثره توګه دا حقونه وکاروي.  ې وښنر  چ 

ي  ، محرومیت له امله ، د آزادۍ ماهیتتړل شوي د  د دوي
و ازادیو  رامنځ توبانډول قدرت نا  د ذای  ر  کارولو   د ته کوي او د بنسټنر

ولد  کې د افرادو   په برخه ي کړي  چارواکیي توقیف د  .محدودوي توان کنن ړ
ې توقیفیانباید دا یقینر د خپلو د توقیف پر مهال  چ 

ې دو  ه او بڼه معلومات تر لاسه کړيپه داسې ژب حقونو او مسؤلیتونو په اړه ي. چ   ي پرې وپوهنر ږ

                                                            
ې  77  . ۍور ګبرخه و  ېلاند ېلپاره د خسار  انو یچلند د قربان هړ او ناو  د شکنج 
ې لید ب 78

ې  د  ه،ګتو  په ک  ي  نر غ ظالمانه، نورو  او  ،شکنج 
ې  د  راپور، ورکونکي  راپور  يګړ انځ د  هړ ا په مجازاتو  ا ی چلند  کډ  خهڅ نر تحق له او  انسایر ي  نر غ ظالمانه، ،شکنج 

 ا ی انسایر
ړ  هړ ا په ېدیپد د  مجازاتو  د  کې   ړۍن په ا ی چلند  کډ  خهڅ نر تحق له ې  ېو ی د  حالتونو  د  فیتوق د  نه،څنر

  .A/HRC/13/39/Add.5, para. 93 شمول، په ارزویر
ې   ولو ټد  ،ېاو حبس د نمونو لاند فیتوق ولډد هر  79

 G.A. res. 43/173, annex, 43 U.N. GAOR Supp. (No. 49)ملتونو اصول،  رو ګلپاره د مل کسانو د ساتنر
at 298, U.N. Doc. A/43/49 (1988), principles 21 and 27. 
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ي او نور طرزالعملي خوندیتوبونه 
 د جوزجان د ولایت څخه د ماشومانو قضیه –حقوق 

ې د نړیوالو ا ي او نورو طرزالعملي خوندیتوبونو کوم چ 
و داخلي قوانینو لاندې را منځ ته شوې، د توقیف د یوناما د حقوق 

ې په توګه، د 
، د اټکل ۳۱کال د جولای په   ۲۰۱۸چارواکو له خوا د سرغړونو د دوامداره راپورونو په اړه، اندیښمنه ده. د بیلک 

ې خواخوږ ۲۵۰
ې ځانونه د داعش/ د اسلامي دولت د خراسان څانک  ي بولي په جوزجان تنو نارینه وو انفرادي کسانو یوه ډله چ 

ولایت کې افغان ملي دفاغي ځواکونو ته تسلیم شول او وروسته بیا په جوزجان کې د ملي امنیت د ریاست د موظفینو له خوا 

ې د  ۵۰۱ونیول شول او بیا په کابل کې د ملي امنیت  ې عمرونه یي دول شول. د څلورو ماشومانو په شمول چ  ریاست ته ولنر ږ

ې څخه  ي مسولیت د کج  ړ کړی( د هغو له   ۱۲ټیټ وو، )د ژڼکیو د قانون په حواله، یوه ماشوم لا د جنایي کلنو عمر نه و بشن 

 تنه ماشومان وو ۵۹جملې څخه 

ې قانون ایجابوي دا ماشومان د نږدې سلو ورځو لپاره، لازمو خدمتونو ته د لاسرسي ، د یوناما یادونه کوي  ې لکه څنګه چ  چ 

ې پرته د ژڼکیو د اصلاح او د تادیب د مرکزونو پر ځای د ملي امنیت د ریاست 
ې او روزیر

ي ملاتړ او ښوویر
ې په توګه د روایر

بیلک 

ه پ نو پر مهال مدافع وکیل ته لاسرس نه درلود، د ملي په توقیف کې په نا قانونه توګه ساتل شوې. سربنر ړ ر دې، هغوي د څنر

و میاشتو لپاره د یوه  ې د خپلو کورنیو سره هیڅ یا محدود لاسرس درلود او د نږدې شن  ږ امنیت د ریاست په توقیف ځای کې یي

ي مسولیت باید د هر تورن ش ې جنایي ي په وړاندې نه دي درول شوې. یوناما ټینګار کوي چ 
خص لپاره په انفرادي توګه را قاضر

 . ي
ي او باید د دغو ماشومانو سره د ډلې په حیث چلند ونه سر

 منځ ته سر
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 احتساب. څارنه، تحقیقات او ۷

ې د تطبیق وړ وي، د مرتکبینو مجازات  ل، عدلي تعقیب او که چنر ړ ې یا ناوړه چلند د نورو ډولونو د کړنو مستندول، څنر د شکنج 

 د دغه ډول کړنو له مخنیوي یا منع سره مرسته کوي او د هغوي د بیا پيښیدو د مخنیوي هڅه کوي. 

ې د  ي حقونو نړیوال قانون د دې غوښتنه کوي چ  ل د بشر ړ ې پري او موثر ډول وڅنر ې او ناوړه چلند تورونه دې په چټک، ی  شکنج 

ې د هغو کسانو موقف یا رتبه په پام کې ونیول  ې ممکن وي، پرته له دې چ  ، آن د رسمي شکایت په نشتون کې هم، او که چنر ي
سر

ي 
ې امر کړي، تر عدلي تعقیب لاندې ونیول سر ې ترسره کړي، اجازه او یا یي ې یي

ې دغه کړیر ، چ  ي
ې د منع سر . د ملګرو ملتونو د شکنج 

ې د ادعا شویو کړنو څرنګوال او  ، چ  ي
ې باید د دغو دواړو برخو د معلومولو په لټه کې سر

یر ړ ې له عدلي سیستم سره سم، "څنر  
کمین 

ي په دغو کړنو کې ښکیل شوی وي." ې ښایي ایط په ګوته او د هر هغه شخص هویت معلوم کړي څوک چ     80سرر

دغه برخه د ملي امنیت د ریاست، کورنیو چارو د وزارت، د دفاع وزارت او د لوي څارنوال د دفن  له خوا د تاسیس شویو 

نو او د مرتکبینو لپاره د  ړ ې او ناوړه چلند د تورونو د څنر ې او نظارت، د شکنج 
مونو، او دغه راز د توقیف ځایونو د څاریر ر میکاننر

ې د منع ک ې د تسهیل په موخه، یوناما له دغو ادارو د احتساب په تړاو د شکنج 
ې شننر

میسیون د رول تحلیل او شننه کوي. د دغر

ې او ناوړه چلند د  ې د دوي تر اړوندو مسوولیتونو لاندې په توقیف ځایونو کې توقیف شوي د شکنج  جګړې اړوند توقیفیان چ 

نو د پایلو په اړه د معلوماتو د ورکولو غوښتن ړ  ه کړې. تورونو د شمنر او د څنر

 الف. د ملي امنیت ریاست 

ي حقونو څانګه )د ملي امنیت 
ریاست( د ملي امنیت د ریاست په توقیف ځایونو کې  ۱۳د ملي امنیت د ریاست د جنډر او بشر

ي داخلي مسوولیت لرونکې اداره ده. د ملي امنیت د ریاست د 
ي حقونو د سرغړونو او د توقیفیانو شکایتونو ته د رسیدک  د بشر

ونو کې په دایمي توګه موجود وي. د دوي د فعالیتونو ترمنځ بشر 
ې ادارې په نږدې ټولو دفن 

ي حقونو افشان په ټول هیواد کې د دغر

ې له توقیفیانو سره د انفرادي مرکو ترسره  ې د ملي امنیت د ریاست د توقیف ځایونو سیستماتیکه څارنه ده، په کومه کې چ  یو یي

ې او ناوړه چلن نو ترسره کول شامل دي. دوي په مستقیم ډول د ملي امنیت ریاست عمومي رییس کول او د شکنج  ړ د د تورونو د څنر

ې د ملي امنیت د عمومي ریاست په  ې د یو څه اندازې خپلواکیۍ لپاره زمینه برابروي، که څه هم غړي یي ته راپور ورکوي، کوم چ 

ي په بالقوه ډول د ګټو  ې ښایي ي، کوم چ  ې کنر ږ
. سلسله مراتبو کې پای  ي

 د ټکر لامل سر

ې او پوهې په 
ې د کارمندانو د روزیر ي حقونو د ریاست له خوا یي ې د ملي امنیت د جنډر او بشر یوناما د هغو نوښتونو هرکل کوي چ 

ي حقونو په اړه پوهاوی  ې د مخنیوي په ګډون د بشر ې د هغو ریښتینو هڅو ښکاروندوی دی څو د شکنج  اړه راپور کړل شوی، چ 

ي حقونو په اړه ځانګړی نصاب طرح او پوهه لوړه کړي ې په توګه، دوي د ملي امنیت د ریاست د کارمندانو لپاره د بشر
. د بیلک 

ې ترسره کړي. 
کړی، او د استانبول پروتوکول په اړه د مباحثو په ګډون په ټول هیواد کې روزیر

ي او ملي   81
یوناما همدارنګه په ولاین 

ې کچه د لوړ شوي ظرفیت، همکارۍ او د ملي ام
ې او نظارت د فعالیتونو مثبن 

ي حقونو د افشانو د څاریر نیت د ریاست د بشر

ې مشاهده کړي.   
 نسر

ې د  ۲۷کال د نومن  د   ۲۰۱۸د  ، د ملي امنیت ریاست یوناما ته راپور ورکړی چ  ې په یوه مکتوب کې  
د جنوري د لومړۍ  ۲۰۱۷نېن 

ي حقون ۱۵د اکتوبر د  ۲۰۱۸او د  شکمنو او تورونو اشخاصو سره په  ۱۵۷۲۱و افشانو له ټولټال ترمنځ، د نوموړې ادارې د بشر

ي توقیف ځایونو کې مرکې ترسره کړي. 
انفرادي او محرمانه ډول د ملي امنیت د ریاست په مرکزي او ولاین 

ې   82 په داسې حال کې چ 

ي ې ادارې د بشر
ې د دغر حقونو د افشانو له خوا د  د ملي امنیت ریاست د هغو مرکو د شمنر په اړه کوم معلومات ور نه کړل چ 

                                                            
ې  80

ې ضد کم د شکنر  
ې هسپان د  ابد  بلانکو  ،ین   . ورئګو  رافګپارا  ۸.۸، ۱۹۹۸ م   ۱۴ محاوره، ۵۹/۱۹۹۶ ،ېاندړ و  په نر

ې ن ۰۶/۰۹/۱۳۹۷ د  استیر  د  تید ملي امن 81  
 . ید کې   هیدوس په سره وناما ی له مکتوب، هنر شم ۱۲۸۵۵ ېن 

ې ن ۰۶/۰۹/۱۳۹۷ د  استیر  د  تید ملي امن 82  
 . ید کې   هیدوس په سره وناما ی له مکتوب، هنر شم ۱۲۸۵۵ ېن 



30 
 

ې پورې(، یوناما په دې  ۳۱کال د ډسمن  تر   ۲۰۱۸راپور له خوا تر پوښښ لاندې په نیول شوې پاته موده کې ترسره شوي )د   
نېن 

ې دغه شمنر به لا پسې زیات شوی وای.   باور ده چ 

، د ملي امنیت ریاست یونام ۳۰د جنوري د  ۲۰۱۹د  ي مکتوب کې ې په یوه تعقین   
ې د نېن  د جنوري د  ۲۰۱۷ا ته خن  ورکړی چ 

ي حقونو د سرغړونو  ۱۵د اکتوبر د  ۲۰۱۸لومړۍ او د  ې ادارې له توقیفیانو څخه د بشر
تورونه ترلاسه کړي. د  ۱۸۴ترمنځ، دغر

نو وروسته، له دغو قضیو  ړ ي توقیف  ۱۳دغو تورونو تر څنر
ې د ملي امنیت د ریاست د مرکزي او ولاین  ې تصدیق شوي، چ  هغه یي

پرسونل په کې ښکیل وو.  ۱۹ایونو ځ
83   

ې له لاسه ورکول )درې  ۱۹له  د او د رتن  ې د دندو لنر ږ ې له انضباطي مجازاتو سره مخ شوي، په کومو کې چ  پرسونلو څوارلس هغه یي

ې په راتلونکي کې به له دغه ډول چلند څخه ډډه کوي )دوه اشخاص(؛ په  ر او ژمنه چ  ي تضمیر اشخاص(؛ د مرتکب له خوا کتن 

خصي دوسیو کې له ثبت سره لیکلي سلا مشوره )شن  ږ اشخاص(؛ او په شخصي دوسیو کې له ثبت سره اخطار لیکونه )درې ش

ي ادارو ته راجع شوي.  ۱۹اشخاص( شامل وو. له  ې قضایي پرسونلو د پنځو هغو دوسنر
84   

ې 
ې د نښو نښانو د نشتون، د ګمارل شوي ډاکن ړ د نه تصدیق، د شواه ۱۷۱پای  ې د شکنج  ي له خوا د قضنر

دو د نشتون، د توقیفر

نو همدارنګه  ړ ضد و نقیض بیانیو، یا د نورو اړوندو حقیقتونو د نشتون له امله باطلې شوې. د ملي امنیت د ریاست له خوا څنر

ې د ملي امنیت د ریاست په توقیف ځایونو کې شکنجه او ناو  ې یو شمنر تورونو له هغو حقیقتونو سره تړاو نه درلود چ  ړه موندلې چ 

ې شکمنو اشخاصو د  ې په پایله کې رامنځ ته شوې کله چ 
ي کارویر

ې پرمهال یا د قوی د قانویر
چلند رامنځ ته شوي، بلکې هغه د نیویر

ې کړې، او یا هم د وسله والو نښتو پرمهال. 
ې هج 

ې مقاومت یا د تیښن  ، په فزیکي ډول یي ي ځواکونو اخطارونه له پامه غورځولي
 امنین 

85  

ست له خوا د وړاندې شویو معلوماتو په پام کې نیولو او د پخوانیو موندنو سره سم، یوناما لا اوس هم په دې د ملي امنیت د ریا

نو د داخلي طرز العملونو له لارې حل کول  ړ ې یا ناوړه چلند تورونه د څنر ې د ملي امنیت ریاست زیاتره د شکنج  اړه انديښمنه ده چ 

ي 
ې معمولا له قربایر ې پایلې یي ، چ  ي

ې د تورونو مطلق  جاري سای  ي. داسې ښکاري چ  ي، یا خلکو ته نه په ډاګه کنر ږ یک کنر ږ سره نه سرر

یت  ې زیات ۹۰له –اکن 
ي شواهد نه وي  -سلنر

ې یا ناوړه چلند کاقر نو د مختلفو دلایلو له امله د شکنج  ړ ې څنر ي چ  له دې امله باطلنر ږ

 .  موندلي

ي حقونو د ریاست د  ې د ملي امنیت د جنډر او د بشر
ي خپلواکیۍ ، او دغه راز د ملي امنیت د ریاست له خوا د  دغه اندیښنر اجرایي

ې د نشتون سره ملې وې. 
ۍ څاریر

نو حد اقل شفافیت او د محدود شوې بهریر ړ ي حقونو د سرغړونو د واقغي څنر ،   86بشر په ټوله کې

توب او موثر  ړ ې پریتوب، بشن  ، ی  نو د وړوالي ړ ې راولاړوي. دغه مشقونه د ملي امنیت د ریاست له خوا د داخلي څنر
 یت په اړه پوښتنر

نو وروسته هم "تصدیق" شوې وي، د ملي امنیت د ریاست له خوا برابر شوي تفصیلات  ړ ې یوه قضیه تر داخلي څنر ان که چنر

نو وروسته خورا  ړ  له عادي/کوچنیو داخلي انضباطي مجازاتو، لکه اخطار لیکونو سره مخ شوي. تر څنر
ر ې مرتکبیر په ډاګه کوي چ 

ې  ي احتساب سره کم شمنر قضنر ې له محدود شوي قضایي ې له امله یي ي چارواکو له خوا عدلي تعقیب ته راجع شوي، چ   د قضایي

ې او ناوړه چلند د تورونو په اړه د توضیحاتو د ګڼو غوښتنو سره سره، د ملي امنیت ریاست د دغو جرمونو  ي. د شکنج  مرسته کنر ږ

ي ادارو له خوا عدلي تع  قیب ته د ارجاع د پایلو په اړه یوناما ته ډیر کم معلومات وړاندې کړي. د څرنګوالي او شدت یا د قضایي

                                                            
ې  کوي  مشاهده وناما ی 83 ۍ  په ورکولو  راپور  د  چ 

ې  کې   موده پخوایر يد / وناما ی د  چ   ښښپو  تر  خوا  له راپور  د  کال  ۲۰۱۷ د  دفن   د  شنر یکم  عالي  د  ملتونو  رو ګمل د  لپاره حقونو  بشر
ې  ړېک  هګا ډ په استیر  تیامن ملي  د  ،ېشو  ولین ېلاند ې  يړ ک  ترلاسه تونهیشکا ۱۱۹۸ خهڅ انو یفیتوق له دوي چ  ر ع د  -کوي  ېپور  تور " چلند هړ ناو  او  بولو ډ"وهلو  د  چ   یر
يد / وناما ی د  ؛نر شم ړ لو  خورا  لپاره کولو   مرکه د  انو یفیتوق نر شم  . ورئګو  مخ ۵۲راپور د  کال  ۲۰۱۷ د  دفن   د  شنر یکم  عالي  د  ملتونو  رو ګمل د  لپاره حقونو  بشر

ې ښغو  د  خوا  له وناما ی د  استیر  تید ملي امن 84
 . لړ ک  نه ېاندړ و  معلومات کوم  هړ ا په لو یپا د  ارجاعاتو  د  سره سره تنر

ې ن ۱۰/۱۱/۱۳۹۷ د  استیر  د  تید ملي امن 85  
 . ید کې   هیدوس په سره وناما ی له مکتوب، هنر شم ۱۶۱۲۰ ېن 

ې  حال کې  په داسې  86 ي حقونو کم چ  ي ید دفاغي او امن سو،ید پول ون،یسید بشر
ړ د غور او  تونو ید شکا کې   لیپه تشک واکونو ځ ن  ې څنر

معلوماتو  اتو ی)د لا ز  ونګډد دفن  په   یر
يد / وناما ید لپاره،  ۍ  ونو یاځ فیتوق د  استیر  د  تی، د ملي امن(ورئګو  مخونه ۵۷-۵۶ راپور  د  کال  ۲۰۱۷ د  دفن   د  شنر یکم  عالي  د  ملتونو  رو ګمل د  لپاره حقونو  بشر

 بهریر
ې  د  دوي کوي،  ترسره ارنهڅ

ړ  و یشو  ترسره په خوا  له ېادار  دغر  . کوي  نه ونګډ  کې   نو څنر
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ي په څرګند ډول خپل  ې افشان ښایي
ي حقونو ځینر ې د ملي امنیت د ریاست د بشر یوناما همدارنګه په دې اړه انديښمنه ده چ 

ي کوي. یوناما د توقیفیانو له خ
ې دوي ځانونه د ملي امنیت د ریاست د پرسونلو په څنر نه معرقر وا منظم راپورونه ترلاسه کړي چ 

ي. سره له دې که  ې د یوې مشخصې ادارې په ګوته کولو وتواننر ږ ي حقونو د افش" له خوا مرکه شوې، پرته له دې چ  سره د "بشر

ه  ي کوي هم، د با خن 
ي حقونو افشان په عمدي توګه خپل ځانونه په ناسم ډول نه معرقر ې د ملي امنیت د ریاست د بشر چنر

ي او مسلکي اصول د تړاو/اړیکې د څرګند هویت غوښتنه کوي. رض
 ایت په څنر اخلاق 

 ب. د کورنیو چارو وزارت 

ې توقیف ځایونه وڅاري څو  ي حقونو ریاست د دې صلاحیت لري چ  د کورنیو چارو وزارت د جنډر، ماشومانو د حقونو او د بشر

ې یا ناوړه چلند د تورونو په ګډون خو په هغوي پورې محدود نه(،  ي )د توقیفیانو د شکنج  ړ ي حقونو د سرغړونو تورنه وڅنر د بشر

ې اړوندو چارواکو ته د  ې قضنر ې دغه چاره د کورنیو چارو  او مناسن 
یر ړ ې او څنر

ي کچه، د څاریر عدلي تعقیب لپاره راجع کړي. په ځایي

ي مرکزونو او هغو محبسونو کې 
ې د افغان ملي پولیسو په ولاین  ي، څوک چ  ي حقونو د افشانو له خوا ترسره کنر ږ وزارت د بشر

ې د کورنیو چارو د مرکزي محبسونو د ریاست  ي. مستقر او ځای پر ځای شوي چ   له خوا اداره کنر ږ

ې راپور ورکړل شوي څو د چلند د اصولو او د نړیوال تړون د  ې د کورنیو چارو وزارت له خوا یي یوناما د هغو نوښتونو هرکل کوي چ 

ه پر دې د کورنیو چارو وزارت د اړوندو قوانینو، پالیسي  ې لوړ کړي. سربنر مکلفیتونو په اړه افغان ملي پولیس وروزي او پوهاوي یي

ې سوادي سره تړاو لري، د دغه وزارت د پرسونلو د پوهاوي د نشتون په ګډون،  ې همدارنګه له ی  ګانو او طرز العملونو په اړه کوم چ 

ې او ناوړه چلند په مخنیوي کې د ننګونو  . دوي همدارنګه د شکنج  ي
ي منر

ۍ کې ننګویر
ي حقونو سرغړونو په مخنیوي او رسیدک  د بشر

اړه د توقیفیانو د پوهاوي د نشتون؛ د هیواد په یو شمنر برخو کې د مدافع وکیلانو د نشتون؛ د اوږدو په څنر د هغوي د حقونو په 

ي پروسو؛ او په ځینو ولایتونو کې د ښځو او ماشومانو لپاره د جلا او معیاري توقیف ځایونو د نشتون یادونه کړې.  قضایي
87   

ې او ناوړه چلند د تورونو د تعقیب په اړه، د ک ې د وژنو،  ۱۱۰ورنیو چارو وزارت یوناما ته د د شکنج  قضیو یو لست وړاندې کړ چ 

ي زیان یا جنسي نورو جرمونو په ګډون یو شمنر جرمونه رانغاړي. په هر حال، له یوې استثنا سره
ې د   -وهلو ډبولو، د بدیر کومه چ 

ي خو د اجراآت ې کوم تفصیلات نه دي افغان ملي پولیسو په نظارت کې د یوه شخص وهلو ډبولو ته راجع کنر ږ و د حالت په اړه یي

ې د جګړې  -وړاندې کړي ې ایا دغه قضنر ې د برابرو شویو معلوماتو څخه داسې کوم څه نه څرګندیږي چ  یوناما د دې یادونه کوي چ 

ې د دغه راپور له خوا تر پوښښ لاندې نیول  ي کوم چ 
ې او ناوړه چلند تر هغه تعریف لاندې راچ   شوی. اړوند توقیفیانو د شکنج 

، د کورنیو چارو وزارت راپور ورکړ  ې په ځواب کې
ي غوښتنر ې او ناوړه چلند د تورونو په اړه د لا زیاتو معلوماتو د تعقین  د شکنج 

، د هغو  و دوو کلونو کې "په تنر ې ې د کورنیو چارو د وزارت د مرکزي محبسونو د ریاست تر صلاحیت لاندې  توقیفیانو چ  په ضد چ 

ې او ناوړه چلند د نورو ډولونو په اړه هیڅ کوم راپور نه دی ورکړل شوی." په داسې په توقیف ځایونو کې سا تل شوي، د شکنج 

ی    ح شویو موندنو سره په سمون کې ده، یوناما اوس هم د جګړې  ي او پخوانیو راپورونو کې له تشر
ې دغه بیانیه په اوسنر حال کې چ 

ې او ناوړه چلند په اړه کر  ې د افغان ملي پولیسو او افغان سیمه اړوند هغو توقیفیانو د شکنج  ه او باوري راپورونه ترلاسه کوي چ 

. خو له دې سره سره، وزارت د  ي
ې د کورنیو چارو د وزارت تر صلاحیت لاندې راچ  ې دواړه یي و پولیسو له خوا بندي شوي، چ  ر ینر

نو اړوند کوم معلومات نه دي وړاندې کړي. یونا ړ ۍ سره د دې یادونه کوي، دغه ډول ترلاسه شويو تورونو یا د څنر ما په خواشینر

ي 
ې د کورنیو چارو وزارت دې کوم پیاوړی ګام پورته کړی وي څو یقینر ي چ   

ې د وړاندې شویو معلوماتو پر بنسټ، داسې نه بریسر چ 

ل شوي او عدلي تعقیب ته راجع شوي وي.  ړ ې د دغه ډول چلند تورونه دې په موثر ډول څنر  کړي چ 

 

 ج. دفاع وزارت 

ي حقونو د  ي حقونو د څار چارې مخ ته وړي او د بشر ي حقونو ریاست په وزارت کې د ننه د بشر د دفاع وزارت د جنډر او بشر

ې په منظم ډول د توقیف ځایونو څارنه نه ترسره کوي،  ې د همغږۍ مسوولیت لري. په داسې حال کې چ 
ې او روزیر

ظرفیت جوړویر

ې د ملي اردو له بیسونو څخه ل ې کارمندان یي ې ترسره کړي. که چنر
یر ړ ۍ څنر

ې یا ناوړه چلند د شکایتونو لومړیر ې کوي څو د شکنج 
یدیر

                                                            
ې ن ۵ د  جنوري د  کال  ۲۰۱۹ د  وزارت د  چارو  و ید کورن 87  

 . ید کې   هیدوس په سره وناما ی له مکتوب، هنر شم ۱۶۸۸۴ ېن 
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ي هغه د دفاع وزارت د حقوقو ریاست ته د نورو اقداماتو لپاره راجع کړي. 
ي، دوي کول سر ي ډول باوري و انګنر

دوي تورونه په کاقر

ي بیا له اړوند توقیف ځای څخه تعق ي حقونو ریاست ښایي ې ترسره کړي. د جنډر او بشر
ي لیدیر  ین 

ې او ناوړه چلند ټولټال  ې د شکنج  ، دفاع وزارت راپور ورکړ چ  ې ته په ځواب کې
شکایتونه د توقیفیانو له خوا په  ۱۶د یوناما غوښتنر

ي جرمي شواهدو 
ې د کاقر پروان کې د دفاع وزارت له خوا په اداره کیدونکي توقیف ځای کې درج شوي. له دغو شکایتونو شن  ږ هغه یي

ي کوونک چلند په تړاو رسمي  د  ي ساتونکو له خوا د توقیفیانو په مقابل کې د تنر
ې د امنین  و کې یي نشتون له امله باطل شوي؛ په شن  ږ

ې په انضباطي اقدام تمامي شوې )لکه رسمي نصحیت/سلا مشوره او اخطارونه(؛ او په څلورو کې وهل ډبول، د  ې شوې چ 
یر ړ څنر

ې د نظامي محکمې له خوا په نظامي واحد توقیفیانو شکنجه او ناوړه چلند   یي
ر ل شوي او مرتکبیر ړ ې په رسمي ډول څنر شامل وو، چ 

ا محکوم شوي.  و میاشتو په سرر  کې د شن  ږ

ې له  ۲۶دفاع وزارت دغه راز یوناما ته د  ې  ۲۰۱۸څخه تر  ۲۰۱۳قضیو یو لست وړاندې کړی، چ  ې چ  پورې موده رانغاړي، چنر

ي په ګډون د یو شمنر د افغان ملي اردو کارمندان د ول ، د ښځو په وړاندې د تاوتریخوالي او پر ماشومانو د تنر ې
سي وګړو د وژیر

ې د  ې ایا دغه قضنر جرمونو لپاره محکوم شوي. خو له دې سره سره د برابرو شویو معلوماتو څخه داسې کوم څه نه څرګندیږي چ 

ې او ناوړه چلند تر هغه تعریف لاند ې د دغه راپور له خوا تر پوښښ لاندې نیول جګړې اړوند توقیفیانو د شکنج  ي کوم چ 
ې راچ 

 شوی. 

ې دفاع وزارت مشخص ګامونه پورته  د برابرو شویو معلوماتو په پام کې نیولو سره، یوناما د دې یادونه کوي، په داسې حال کې چ 

ې  ې د افغان ملي اردو د پرسونلو له خوا ترسره شوي جدي جرمونه عدالت ته راکښل شوي ، خو د شکنج  ي کړي چ 
کوي څو یقینر

ی    ح ش ه پر دې، په پروان کې د یا ناوړه چلند د کړنو لپاره تشر وي انضباطي اقدامات او مجازات نرم او زړه سواندي ښکاري. سربنر

ې یا ناوړه چلند د قضیو په اړه معلومات محدود دي، په داسې حال  دفاع وزارت له خوا په اداره کیدونکي توقیف ځای کې د شکنج 

ې افغان ملي اردو په ټول هیواد کې بیسونه لري او د خپلو عم ې ترسره کوي. کې چ 
ې او توقیفویر

 لیاتو پرمهال نیویر

 د. د لوي څارنوال دفن   

تابه  ۲۰۱۷د   د خپل داخلي عدلي تفتیش د ریاست تر مشر
، د افغانستان د اسلامي جمهوریت د لوي څارنوال دفن  په مارچ کې

ې د منع داخلي کمیټه ې تاسیس کړه. دغه کمیټه د دې څرګند ماموریت او دنده  88لاندې د شکنج  ې د شکنج  ي کړي چ 
لري څو یقینر

ل شوي.  ړ  او ناوړه چلند د نورو ډولونو تورونه د عدلي تعقیب د اړوندو ریاستونو څخه په مناسب ډول څنر

ې نوموړې ادارې د  ، د لوي څارنوال دفن  په ډاګه کړې چ  د جنوري د لومړۍ او  ۲۰۱۷د یوناما له خوا یوه مکتوب ته په ځواب کې

ې او ناوړه چلند تر  ۳۱د ډسمن  د  ۲۰۱۸ ي ریاستونو کې د شکنج 
ې ترلاسه کړي. له  ۱۷۶منځ په مرکز او د څارنوالۍ په ولاین  قضنر

ې یا ناوړه چلند د تورونو  ې د جګړې اړوند توقیفیانو د شکنج  ي ارقامو/ډیټا له امله د دې وړ نه وو چ 
دې سره سره دوي د نا کاقر

ته  ۱۰قضیو له جملې څخه،  ۱۷۶مشخص ویش وړاندې کړي. د  نو لپاره د قانون تنفیذوونکو چارواکو ته بنر ړ ې د نورو څنر هغه یي

ل شوي؛  ې د شواهدو د نشتون له امله ارشیف شوي؛ او  ۳۵لنر ږ ې د لوي څارنوال د دفن  له مختلفو ریاستونو  ۸۶هغه یي هغه یي

ولو وروسته  ړ نو تر بشن  ړ  د څنر
ه پر دې، د لوي څارنوال دفن  ې محکمې ته راجع کړي.  ۴۵سره تر پروسس لاندې دي. سربنر قضنر

ې په  ۲۸صلاحیت لرونکو محکمو د  ې په پایله کې یي قضیو کې تورن اشخاص  ۲۰قضیو په اړه قضاوتونه/پریکړې صادرې کړي، چ 

ي حبس محکوم شوي. درې تورن اشخاص په نغدي مجازاتو محکوم او پنځه برئ الذمه شوي. 
ې له محکمو  ۱۷په تعلیف  قضنر

ې 
 دي. سره په تعلیق کې پای 

ي کولو کې د لوي څارنوال د دفن  د هڅو هرکل کوي. 
ې په یقینر

ې شوې څاریر
نو د زیای  ړ ې او ناوړه چلند د څنر له دې  یوناما د شکنج 

ې په افغان ملي پولیسو  ې د لوي څارنوال د دفن  له خوا په ورکړل شوي لست کې یوازې یوه قضیه چ  سره سره د دې یادونه کوي، چ 

ي، په ۱) ۴۵۱د قانون د پورې تړاو لري، د جزا  ې شکنجه جرم شمنر میاشتو حبس او دندې  ۱۵( مادې په تعقیب د کومې احکام چ 

ې په اړه مشخص تفصیلات په لاس کې نشته، یوناما د دې یادونه  ې د قضنر څخه په ګوښه کیدو محکوم شوي. په داسې حال کې چ 

                                                            
ې  88 ې  هیټضد داخلي کم د شکنج  ې  د  ېشو  سیتاس کې   دفن   په ارنوالڅ لوي د  چ  ې  خهڅ ونیسیکم  منع د  شکنج  ې  د  چ   انګار  جلا  و ی ېشو  سیتاس خوا  له قانون ضد  شکنج 
 . ورئګو  عنوان فرغي  ېلاند ،ید
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ې راکموونکي تدابنر تطبیق شوي  ې راپور دا په ډاګه کوي چ  ې د حد  ۲۱۵وو )د جزا د قانون د کوي چ  ې جزا یي مادې پر بنسټ(، چ 

 اقل درې کلونو حبس څخه د پام وړ راکمه کړې وه. 

ې لپاره زمینه نه برابروي. د مشخصو غوښتنو سره 
د لوي څارنوال د دفن  له خوا برابر شوي معلومات د قضیو د مفصلې ارزویر

ې د راپور شویو قضیو کوم ې او ناوړه چلند تر هغه تعریف سره، دا نه ده څرګنده چ  ې د جګړې اړوند توقیفیانو د شکنج  ه یوه یي

ې د دغه راپور له خوا تر پوښښ لاندې نیول شوی. زیاتره معلومات د "وهلو ډبلو" تورونو ته راجع شوي،  ي کوم چ 
لاندې راچ 

ایطو یا د هغو قوانینو د اړوندو احکامو په اړه مشخصات وړاندې کړ  ې د سرر ې فرد مجازات شوی. پرته له دې چ  ې یي
ې له مجر ي چ 

ي کومه 
ي موده کې نه راچ 

ې زمایر
ې په هغر ې یي

ه پر دې، په داسې حال کې د زیاترو قضیو په اړه د پریکړو نېټه نه ده مشخصه، ځینر سربنر

ې د دغه راپور له خوا تر پوښښ لاندې نیول شوې.   چ 

ې د منع کمیسیون   ه. د شکنج 

ې د منع کمیسیون د  ې د منع تر قانون لاندې تاسیس شو. په ا ۲۰۱۷د شکنج  پریل کې د شکنج 
ي د   89 د دغه کمیسیون مشر

ې د کلیدي وزارتونو، د قانون د تنفید  ي، چ  ي حقونو کمیسیون( له خوا کنر ږ ي حقونو د خپلواک کمیسیون )د بشر افغانستان د بشر

ې له استازو ت
ي ټولنر

ي ماهرینو، قانون پوهانو او د مدیر ې د منع کمیسیون اصلي ادارو، د عدلي طب او طن  شکیل دی. د شکنج 

ې راتلونکي فعالیتونه او چارې شاملې دي: د لیدنو  ، په کومه کې چ  مسوولیتونه د توقیف ځایونو څارنه تر پوښښ لاندې نیسي

ي مشخ
ې د منع کمیسیون همدارنګه کول سر ې د شکنج  ل، د کوم څه لپاره چ  ړ ې د تورونو په ګوته کول او څنر صې ترسره کول؛ د شکنج 

ې د منع قانون د تطبیق په اړه د پالیسي  ې د منع په اړه د پوهاوي د پروګرامونو طرح کول؛ او د شکنج  ې وګماري؛ د شکنج   
فرغي کمین 

   90سلا مشورې تاییدول. 

ي حقونو کمیسیون ې د منع کمیسیون غړو په یو شمنر ولایتونو کې له توقیف ځایونو څخه په  91د بشر ې د شکنج  راپور ورکړی چ 

ې په دې م ې کشف کړي چ  ې هغه قضنر ې ترسره کړي، څو د شکنج 
ې لیدیر

کې د ده له تاسیس راهیسې رامنځ ته   ۲۰۱۷وخه د څاریر

ي چینلونو 
شوي. دوي همدارنګه د خپل کار په اړه د خلکو د پوهاوي د لوړولو لپاره یو شمنر فعالیتونه ترسره کړي، لکه د تلویزیویر

ې قضیو  له لارې په ټول هیواد کې د ویډیو کلیپ ې د منع کمیسیون غړو د استانبول پروتوکول سره سم د شکنج  ول. د شکنج  خن 

ې ترلاسه کړي. 
نو په اړه داخلي روزیر ړ  د څنر

ي 
ې د منع کمیسیون معیاري عملیای  ې د شکنج  ي حقونو کمیسیون راپور ورکړی چ  ې د تورونو په اړه د تعقیب په تړاو، د بشر د شکنج 

ې  ې طرز العملونه تصویب کړي کوم چ  ې د هغوي د ماموریت سره سم د شکنج   د دغه کمیسیون له ټولو غړو غوښتنه کوي چ 

ي، خو  ي کنر ږ
ي حقونو د کمیسیون له خوا رسیدک  ې قضیو ته د بشر ي وکړي. په عموم ډول، د شکنج 

ړ ډول رسیدک  قضیو ته په بشن 

ې د منع کمیسیون په  ي پلټنو او همغږۍ ته اړتیا ولري، د شکنج 
ې هغه "اضاقر ې غړي که چنر ې به یي ې چ  ي، چنر ناستو کې مطرح کنر ږ

ې وروسته په راتلونکې ناسته 
ي کوي او تر هغر

ې دغو قضیو ته رسیدک  ي چ 
ي او اړوندې ادارې د دې مسوولیت منر ړ ې وڅنر دغه قضنر

کې د قضیو په تړاو د خپلو فعالیتونو ]...[ په اړه راپور ورکوي."
نو د پایلو په   92 ړ ې د قضیو د دغو څنر ي یوناما د شکنج 

اړه کوم اضاقر

ې د کمیسیون په ناستو کې مطرح شوي.   معلومات نه دي ترلاسه کړي کله چ 

ې د منع کمیسیون د فعالیتونو په اړه یوناما ته محدود معلومات وړاندې شوي دغه اداره د دې وړ  ې د شکنج  ې پورې چ   
تر دې نېن 

ې د نوموړي کمیسیون د کار څرنګوال او پایله و ارزوي.  ي خپلواکیۍ له   93نه کړه چ  ې کمیسیون د اجرایي یوناما د دې یادونه کوي چ 

ې او  ې په زیات احتمال د شکنج  ې په دغه کمیسیون کې د هغو ادارو لوړ پوړي چارواکیي شامل دي چ  نشتون سره مخ دی، څرنګه چ 

نو سره مخ دی، لکه د ملي امنیت ریاست، د کورنیو چارو وزارت  ړ او د دفاع وزارت. که څه هم ناوړه چلند د تورونو په تړاو له څنر

                                                            
ې  89 ي حقونو د خپلواک کم هړ په ا سید تاس ونیسید منع کم د شکنج  ې ن ۲۷د  لیکال د اپر   ۲۰۱۷د  ونیسید افغانستان د بشر  

ي کنفرانس و  ېن 
د کنفرانس  ورئ،ګمطبوعای 

ي  https://www.aihrc.org.af/home/press_release/6219ده  ړ د لاس رسي و  هڼپا یټنن ړ پر دغه ان هیانیب
وري پر  ۲۰۱۹د  لځ)په وروسن   (،ېکتل شو   ۱۹د فن 

ې  90  . ېماد ۱۲او  ۱۱ضد قانون  د شکنج 
ي حقونو کم 91 ې  هګهمدارن ونیسید بشر  . برابروي تیسکرتر  لپاره ونیسیکم  منع د  دشکنج 
ې ن ۱۲/۱۰/۱۳۹۷د  92  

 . ید کې   هیدوس په سره وناما ی له مکتوب، هنر شم ۱۷۳۴ ېن 
ي حقونو کم هڅکه  93 ي یعمل اريید مع ونیسیهم د بشر

ي معلوماتو غو  وناما ید  هړ طرز العملونو په ا ای 
ې ښد اضاقر

ې  ،ړیورک وابځته مثبت  تنر  ونیسید منع کم خو د شکنج 
ې  د ییتا و ړ د غ

 . ید ته په تمه پای 

https://www.aihrc.org.af/home/press_release/6219
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ې یو ارګان ګرځول، خو د خپلواکیۍ  ې او د ادارو ترمنځ د همغږۍ لپاره د لوړې کج 
د کمیسیون تنظیماتو دغه اداره د پالیسي د مباحن 

ې راولاړوي. 
ې اړوند اندیښنو په تړاو پوښتنر

نو اړوند چارو او د ساتنر ړ ې او څنر
ې د څاریر  نشتون یي

ې برخه نه یوناما د دې یادونه کوي 
ي څانک  ې د اجرایي ې تر یوه حده د هغو غړو د شتون له لارې راکمې شوي څوک چ 

ې اندیښنر چ 

ې د چارواکو لپاره یوه 
ي د توقیفویر

ي ټولنه. دغه غړي کولای سر
ي حقونو کمیسیون او مدیر ، د بشر دي، لکه د لوي څارنوال دفن 

ې د ګټو 
ې د منع  اندازه احتساب رامنځ ته کړي. له بل پلوه، دغه اندیښنر ي حقونو د کمیسیون او شکنج  د بالقوه ټکر او د بشر

ي حقونو په کمیسیون کې 
کمیسیون د دوو مختلفو ماموریتونو ترمنځ د حدودو له منځه وړلو سره ملې وې. د مثال په ډول د بشر

ې دفن  
یر ړ ې   -د شکایتونو د غور او څنر م په څنر تاسیس شوي په دې موخه چ  ر ې د میکاننر

ې د څاریر ي کوم چ 
د افغان ملي دفاغي او امنین 

ۍ څارنه ترسره کړي
ې د منع کمیسیون ورته ګډ سکرتریت لري.  -ځواکونو بهریر ي   94او د شکنج 

ې د بهریر یوناما پر دې ټینګار کوي چ 

ې یا  ې د شکنج  ي چ 
ي ډول خپلواک وي څو د دې وړ سر ي ادارو څخه په اجرایي

ې له دولن  مونو لپاره دا خورا مهمه ده چ  ر څار د میکاننر

ي کوي. 
ې د قربانیانو او شواهدو لپاره بسیا ساتنه یقینر ې په موثر ډول تعقیب کړي، په داسې حال کې چ   ناوړه چلند ادعا شوې قضنر

م  ر  و. مخه نیوونک ملي میکاننر

ې او ناوړه چلند د کړنو په راکمول ې پرې او خپلواکه پلټنه د شکنج  ې د توقیف شویو اشخاصو ی  و کې دا په نړیواله کچه منل شوې چ 

ې په عموم ډول پر هغو چارواکو د دوي د اتکا له  وونکې وي، کوم چ  ړ ۍ څارنه باید د داخلي پلټنو بشن 
خورا مهم رول لوبوي. بهریر

ې باید وڅاري.  ې دوي یي ي چ  ې په پام کې نیول کنر ږ
 مجر

ې او یو ځای  ۲۰۱۸د 
ي پروتوکول سره تر موافف 

ې د منع کنوانسیون له الحاق  کیدو وروسته، افغان حکومت   کال په اپریل کې د شکنج 

م تاسیسولو ته خپل ځان ژمن او  ر ې د مخنیوي لپاره د خپلواک مخه نیوونکي ملي میکاننر ې د یوه کال په د ننه کې د شکنج 
د موافف 

ې او ناوړه چلند په مخنیوي کې  ړ او رغنده ډول د شکنج  ې په بشن  . د افغانستان د دې ارادې د څرګندولو په څنر چ  متعهد بولي

ې پریکړې هرکل کوي. د ښکی
، یوناما د دغر ي

تر مارچ پورې، که څه هم یوناما د حکومت له خوا د کوم پیاوړي ګام په  ۲۰۱۹ل سر

م تاسیس کړي.  ر ، څو په عملي ډول دغه میکاننر  اړه نه ده خن 

ي پروتوکول سره تطابق د مخه نیوونکي 
ې د منع کنوانسیون له الحاق  ې د شکنج  م تاسیسونه یوناما پر دې ټینګار کوي چ  ر  ملي میکاننر

ي څو په منظم ډول له 
م باید ځواکمن سر ر ي کول رانغاړي. دغه ډول میکاننر

ي خپلواکیۍ یقینر او دغه راز د هغه د موثرې اجرا او اجرایي

ې باید له توقیف ځایونو څخه د نا اعلان شویو لیدنو د  ې له ازادۍ محروم شوي، په کومو کې چ  ي چ  ړ هغو افرادو سره چلند وڅنر

ې له ازادۍ ترسر  ه کولو شونتیا شامل شوې وي؛ حکومت ته د ټولو هغو افرادو سره د چلند او حالاتو د ښه کولو په موخه چ 

ې د 
ې وړاندې کړي. د دې موچر

ې ترسره کړي؛ او د موجوده قوانینو او طرحو په اړه وړاندیزونه او ملاحظر
محروم شوي سپارښتنر

م باید په  ر ي او مالي سرچینو سمبال وي. د خپل ماموریت په ترلاسه کولو لپاره، دغه میکاننر
ي صلاحیت او اړینو بشر

پیاوړي قانویر

ې د مخنیوي  ي پروتوکول لاندې د شکنج 
ې د منع کنوانسیون تر الحاق  م سره د شکنج  ر ترسره کولو کې به له مخه نیوونکي ملي میکاننر

ې به ي، کومه چ  ې له خوا مرسته کنر ږ  
ې په افغانستان کې له توقیف  په اړه د ملګرو ملتونو د فرغي کمین  د دې صلاحیت ولري چ 

ې ترسره کړي. 
 ځایونو څخه لیدیر

ې 
 ملاحظر

ی    ح شوي، یوناما یو شمنر مثبت پرمختګونه ملاحظه کړي، په ځانګړي ډول د ملي امنیت د ریاست  ې په دغه راپور کې تشر څرنګه چ 

ې خپله داخلي څارنه او نظارت ښه کړي، او د لوي څار  ې او ناوړه چلند په له منځه وړلو د هڅو په اړه چ  ې د شکنج  نوال د دفن  چ 

ې اوس هم شتون لري. 
ي یو شمنر ننګویر ي کولو موضوع مطرح کنر ږ

ې د مرتکبینو لپاره د احتساب د یقینر ې ټینګار کاوه. کله چ   یي

ې او ناوړه چلند شکایتون مونه د شکنج  ر ې دغه داخلي میکاننر ې با په خلاصه ډول، هغه پروسې د کومو له لارې چ  ه ګوري او بیا یي

ې ادارې ته برابر شوي معلومات په ډاګه 
ې او دغر

ي چارواکو ته راجع کوي، مبهم او نا څرګند دي. د یوناما موندیر صلاحیته قضایي

ل شوي، لږ تر لږه  ړ ي ډول د چارواکو له خوا نه دي څنر
ي د تر ټولو وحشیانه ډولونو په ګډون باوري تورونه په کاقر ې د تنر کوي چ 

                                                            
ي د ، ۱۹ پر  سمن  ډکال د   ۲۰۱۸د  94 ې  د  کې   دننه په ونیسیکم  د  حقونو  بشر ي یامن او  دفاغي  سو،یپول د  او  سییر  له تیسکرتر  د  ونیسیکم  منع د  شکنج 

 تونو یشکا د  واکونو ځ ن 
ړ  او  دو یاور  د   . ناسته وناما ی د  سره کونکي   يږ همغ له دفن   د  لو څنر
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کو اړوندو تضمینونو د نشتون له امله، لکه مدافع وکیلانو ته لاس رس یا د په ثبت  او مستند کولو کې د نیمګړتیاوو او نورو مشن 

ي معاینات. یوناما ته وړاندې شوي معلومات همدارنګه د   طبنر
ر ۍ له غړو سره اړیکه، یا منظم او هر اړخنر

نو په پړاو کې د کوریر ړ څنر

ې او ناوړه چلند د تعریف د درک یو معمول نشتوال په ډاګه کوي. اړوندو چارواکو له خوا د شکن  ج 

ې چارواکیي او محکمې تر ډیره حده  ي چ   
ې ایا شکنجه او ناوړه چلند پيښ شوی، داسې بریسر ه پر دې، د دې په معلومولو کې چ  سربنر

ې د من ې پورته یادونه شوې، د شکنج  ې یي ع قانون هم "د ازادۍ د محرومیت د څرګندو فزیکي ټپونو پر شتون اتکا کوي. څرنګه چ 

ې د مشاهدې وړ نښو نښانو" غوښتنه کوي.  ته راګرځولو لپاره د شخص پر بدن د شکنج  په مرکزونو کې د ثبوت د بار د بنر
95  

س  ې )د پښو پر تلو د وهلو ډبولو، تربت کولو، د سن ړ
ې زیات شمنر فزیکي طریف  په دغه او پخوانیو راپورونو کې د مستند شوې شکنج 

ې د عدلي  په ې نه پریږدي او ممکنه نه ده چ 
ې نښایر  

حالاتو کې د ساتلو او نورو تخنیکونو په ګډون( د زیان کومې دوامدره فزیکي نسر

ې ناوړه چلند یا شکنجه د څرګندو فزیکي ټپونو لامل شوې هم وي، توقیفیان  . آن که چنر ي
طب د ازموینو له لارې تصدیق کړای سر

ي په دې اړه زیاتره د دې وړ نه دي )په ځی ته ورغنر ږ ې ټپونه بنر ې چ 
ې د څو میاشتو لپاره وروسته تر هغر نو قضیو کې نه غواړي( چ 

ه پر دې، شکنجه د تعریف  ي نور د لیدو وړ نه وي. سربنر
ې نښایر  

ې دغه مهال به د ناوړه چلند زیاتره نسر ې راولاړې کړي، چ 
انديښنر

ي کړاو او ځور اړول رانغاړي. دغه ډول شکن
ې په له پلوه د روایر جه د فزیکي ټپ کوم اثر نه پریږدي او له همدې امله دغه قضنر

ي.   اتوماتیک ډول له پامه غورځولو له ګواښ سره مخ کنر ږ

، یوازې  ي
ې شکنجه یا ناوړه چلند ترسره کوي له احتساب سره به مخ سر ې هغه کسان چ  یوناما یو ځل بیا د دې یادونه کوي چ 

ي د هغو  
ې کولي سر ې دا دی، چ  ې او ناوړه باوري اړخ یي ې امر کوي. شکنج  ې دغه ډول جرمونه ترسره کوي یي کسانو مخه ونیسي چ 

ې او څرګندو لارښوونو، د ټولو توقیف ځایونو 
ې روزیر ي په توقیفونه کې د ټولو دخیلو چارواکو او پرسونلو د لوړې کج 

چلند ته رسیدک 

ې د پای ته رسولو او مخن
ې او ناوړه چلند د کارویر نو، د شکنج  ړ ې پیاوړو څنر و ته اړتیا لري. د شکنج  یوي لپاره د احتساب موثرو تدابنر

ې د لازمې خپلواکیۍ درلودونکي وي څو خپل ماموریت ترسره  ې خدمتونه چ 
و لکه د پلټنر یا ناوړه چلند د موثرو مخه نیوونکو تدابنر

ي د  ي عدلي تعقیبونو پرته، افغان چارواکیي ښایي و پروسو او جنایي
ر ننر ړ دغه ډول کړونو د پای ته رسولو  کړي او پیاوړو، خپلواکه څنر

ه ونه لري.  ر   لپاره کومه انګنر

                                                            
ې  95  ماده.  ۲۳د منع د قانون  د شکنج 
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ان۸ ې او ناوړه چلند د قربانیانو لپاره د خسارې جن   . د شکنج 

ې  ې د شکنج  ي کړي چ 
ي سیستم کې دا یقینر

ې " دولت باید په خپل حقوق  ې د منع کنوانسیون تصری    ح کوي چ  د ملګرو ملتونو د شکنج 

ان  ان ته د نافذیدو وړ حق لري."د کړنو قربانیان د خسارې جن  ان په دې قرینه کې د   96ترلاسه کوي او عادلانه او مناسب جن  جن 

ان" مفکورې رانغاړي.   97"موثرې چارې/حل لارې" او د "خسارې جن 

 موثرې حل لارې

ي ارګانونو په   نو موثر ارګانونه او د خپلواکو قضایي ړ ه قانون، د شکایتونو کارنده سیستم، د څنر
ر ګډون د لاس رسي وړ ادارې هر اړخنر

ي کولو 
ان د ورکولو صلاحیت ولري، د موثرې چارې د حق د یقینر ې او ناوړه چلند د قربانیانو لپاره د خسارې د جن  ې شکنج  دي چ 

ي.  طونه ګڼل کنر ږ ي سرر
   98لپاره مخکینر

ې یوناما ته په دې اړه کره او باوري معلومات وړاندې کړي  ۱۹۷د  ي توقیفیانو له جملې څخه چا چ 
ې د افغان ملي دفاغي او امنین  چ 

ې ) ۱۰۳ځواکونو په نظارت کې شکنجه شوي یا د ناوړه چلند سره مخ شوي،  ې دوي له دوي سره  ۵۲هغو یي سلنه( په ډاګه کړې چ 

ي حقونو د افشانو، څارنوالانو یا  انو، د توقیف ځایونو د کارمندانو، د ملي امنیت د ریاست د بشر د خپل چلند په اړه د ډاکن ړ

ې ته د کله نا کله د ارجاع په استثنا سره، یوازې دوو 
ي درملنر قاضیانو په ګډون چارواکو ته شکایت کړی. له دې سره سره، طن 

ې تور د  ې "په کابل کې د ملي امنیت ریاست مرکز" ته راجع شوي. که څه هم چ  ې د دوي قضنر توقیفیانو یوناما ته خن  ورکړی چ 

دول  افغان ملي پولیسو په توقیف ځای کې  ې د ملي امنیت د ریاست توقیف ځای ته ولنر ږ له چلند سره تړاو درلود، مخکې تر دې چ 

ې د هغوي د شکایتونو په پایله کې دې د چارواکو له خوا کوم اقدام ترسره شوی  ي په دې اړه خن  نه درلود چ 
. هیڅ بل توقیفر ي

سر

ې دوي له غچ ا ه پر دې، یو شمنر توقیفیانو په ډاګه کړې چ  ې نه غوښتل وي. سربنر خیستلو څخه په ویره کې وو او له همدې امله یي

ي ځواکونو په نظارت کې مخ شوي راپور ورکړي. 
ې دوي ور سره د افغان ملي دفاغي او امنین   د هغه چلند په اړه چ 

ې  ې وړ دی د دې په پام کې نیولو سره چ 
ې شکایتونو د ځواب ویلو نشتون د ځانګړې اندیښنر ي  د چارواکو له خوا د شکنج  د جزایي

ې د اکراه او اجبار له  ي کړي چ 
ې فعال ګامونه پورته کړي څو یقینر ایطو لاندې دواړه څارنوال او محکمه مکلف دي چ  اجراآتو تر سرر

   99لارې ټول تر لاسه شوي شواهد )یا په بل ډول له موجوده قوانینو څخه په سرغړونه کې تر لاسه شوي وي( باطل دي. 

لو کې او بیا وروسته د هغو ستونزو په پام کې  ړ ې او ناوړه چلند د تورونو په موثر ډول څنر ې افغان چارواکیي ورسره د شکنج  نیولو سره چ 

ې د تورنو مرتکبینو په محاکمه کولو کې مخ شوي  د  -د عدلي تعقیبونو یا د مهمو داخلي انضباطي طرز العملونو له لارې–د شکنج 

ې یوې موثرې قض ې د قربانیانو دا وړتیا چ  ې ده. شکنج 
ي یا اداري چارې ته د خپل حق ادعا وکړي، محدوده پای   ایي

ان  د خسارې جن 

ې د منع د  ي کړي، د شکنج 
ې او ناوړه چلند د قربانیانو لپاره د موثرې چارې برابرول یقینر ې د شکنج  ه چ  د هغه مکلفیت سربنر

ې قربانیان د خسار  ي کړي چ 
، افغانستان باید دا یقینر ان کنوانسیون د یوه غړي په څنر ان ترلاسه کوي. د خسارې جن  ې موثر جن 

ان لپاره اړین دی همدارنګه  ې د سرغړونو د جن  و هغه وسعت چ  ان پورې محدود نه دی؛ د تدابنر په دې قرینه کې یوازې په مالي جن 

ته رغیدنه، رضامندي )د حقیقت حق( او د بیا نه تکراریدو تضمینونه ر  ي ډول بنر
ي او روایر ان، په طن  د   100انغاړي. د خسارې جن 

ې د منع قانون په پراخه کچه دغه عنصرونه وضع کوي.   حقیقت حق په استثنا سره، د شکنج 

ې د قربانیانو له خوا د  ې د منع تر قانون لاندې د شکنج  ې سره سره، یوناما ته د لوي څارنوال د دفن  له خوا د شکنج 
له پوښتنر

ان د کوم بل ډول په اړه ان )یا د جن   ( د کومې ادعا په اړه معلومات نه دي ورکړل شوي. خسارې د مالي جن 

                                                            
ې  96  . ماده ۱۴ ونید منع کنوانس د شکنج 
ې  97 ې د منع کم د شکنج   

 . رافونهګپارا  ۱-۲ تبصره، عمومي  هنر شم ۳ ،ین 
ې  98 ې د منع کم د شکنج   

 . رافګپارا  ۵ تبصره، عمومي  هنر شم ۳ ،ین 
ي د جزا 99  . ېماد ۲۲ او  ۲۱ قانون د  اجراآتو  یي

ې  100 ې د منع کم د شکنج   
 . رافګپارا  ۲ تبصره، عمومي  هنر شم ۳ ،ین 
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ې  ې د چټکو، موثرو او ی  ې یا د ناوړه چلند د نورو ډولونو د قربانیانو د لاس رسي معمول نه وړتیا چ  ي چارې ته د شکنج  موثرې قضایي

ان له ترلاسه کولو څخه منع کړي.  نو د نشتون سره مله وه، دغه راز هغوي د خسارې د جن  ړ  پرې څنر
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ې ۹
 . سپارښتنر

ې او ناوړه چلند د مخنیوي او  ې د افغان حکومت له خوا د جګړې اړوند توقیفیانو د شکنج  یوناما د هغو ګامونو هرکل کوي چ 

ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشنر د دفن  د 
ي لپاره د یوناما/د بشر

یدو راهیسې   ۲۰۱۷هغوي ته رسیدک  کال د راپور له خن 

ې د  ې د دغه ډول  ترسره کړي. که څه هم چ  ي چ 
ې او ناوړه چلند دومداره کارونه د حکومت د هغه مکلفیت خلاف مخ ته چ  شکنج 

ې د له منځه وړلو لپاره  ې د شکنج  چلند قاطع ممنوعیت نافذ کړي. یوناما له همدې امله افغان حکومت په کلکه دې ته هڅوي چ 

ې پلې کړ 
ي او په ځانګړي ډول راتلونکې سپارښتنر

ې جاري وسای 
 ي: خپلې هج 

ي چوکاټ
 حقوق 

ې د جګړې اړوند جرمونو د شکمنو، تورنو او محکومو اشخاصو په ګډون ټولو توقیفیانو ته د  حکومت باید د دې ډاډ ورکړي چ 

ي حقونه او تضمینونه برابر کړي. 
ي حقونو له نړیوال قانون سره سم اړین قانویر  بشر

ي حقونو له نړیوا • ي اجراآتو د قانون لومړۍ ماده د بشر ې په د جزایي ړ ډول په تطابق کې کړي، چ  ل قانون سره په بشن 

ي څار لپاره زمینه برابره کړي.   ځانګړي ډول له ازادۍ څخه د محروم شویو اشخاصو د چټک قضایي

ې د جرم له شدت سره په انډول کې دي.  •
اګایر ې سرر ې د شکنج  ي کړي چ 

 دا یقینر

•  . و ترسره کول په پام کې ونیسي ې لپاره د تدابنر
اګانو د راکمویر ې او سرر

 د اعدامونو د چټکې ځنډویر

ان په وړاندې خنډونه لرې کړي، لکه د شواهدو  • ې د قربانیانو د خسارې د جن  ې د منع له قانون څخه د شکنج  د شکنج 

 درانده بارونه. 

ې له نړیوال کنوانسیون سره یو ځای کیدل )الحاق کیدل( په پام کې  •
له اجباري ورک کیدو څخه د ټولو اشخاصو د ساتنر

 .  ونیسي

 قبلونه )موافقت(

ې د قانون د انفاذ او ازادي سلبولو ټولې اړوندې مسوولې ادارې په موثر ډول د قانون په حدودو کې  ي کړي چ 
حکومت باید دا یقینر

 ته وړي.  خپلې چارې مخ

ې تړي.  • ې پای ته ورسوي او و یي  غنر رسمي یا نا قانونه توقیف ځایونه په ګوته کړي، کارونه یي

ي دلایلو پرته توقیف شوي.  •
ې په خپل سري ډول یا د قانویر  ټول هغه اشخاص په ګوته او ازاد کړي چ 

لو کې یا  • ړ ې یا ناوړه چلند د تورونو په مستند کولو، راپور ورکولو یا څنر ي او نورو طرز العملي تضمینونو په  د شکنج 
د قانویر

ې راتلل مجازات کړي. 
 رعایت کولو کې پای 

ي اجراآتو مودو ته درناوی شوي، او توقیفیان په هغو مرکزونو کې  • ې تر محاکمې مخکې د توقیف او قضایي ي کړي چ 
دا یقینر

ې وړاندوینه شوې.  ې په داخلي قوانینو کې یي  بندي شوي چ 

ړ تطبیق د ټولو هغو قضیو لپار  • ې ماشومان په کې د جګړې اړوند جرمونو باندې تورن دي د ماشومانو د قانون بشن  ه چ 

ي محکمو د چارواکو په ګډون. 
ي کړي، د ولاین 

 یقینر

، په دغه مرکز کې له نړیوالو معیارونو سره سم  • په پروان ولایت کې د توقیف ځای د پلان شوي پراخیدو سره په سمون کې

ي کړي. د توقیف مناسب حالات 
 یقینر

ي او نور طرز العملي تضمینونه
 قانویر

ي او نور طرز العملي تضمینونه په موثر ډول د ټولو ملي 
ې د ازادۍ د سلبولو له پیل سره سم قانویر ي کړي چ 

حکومت باید دا یقینر

 ادارو له خوا رعایت شوي. 

ي مدا •
ې ټول توقیفیان وکول سر ې برابرونکو د ارجاع یو موثر او معیاري سیستم تطبیق کړي چ 

ي مرسن 
فع وکیلانو یا د حقوق 

 . ي
ې د مدافع وکیل په شتون کې ترسره سر

ې ګرویږیر
ې پوښتنر ي کړي چ 

 ته چټک لاس رس ولري او دا یقینر
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ي او مالي منابع تخصیص او ځانګړي کړي.  •
ې سیستم لپاره اړین بشر

ي مرسن 
 د حقوق 

ې کارمندان برابر   •
ې مسلکي خپلواکیۍ سره د روغتیا پالنر ړ ې تعصبه ارزونه وکړي او سم له بشن  کړي او د ناروغانو د روغتیا ی 

ې مستندې کړي او د استانبول له 
ې نښایر  

ې او ناوړه چلند نسر چلند وکړي؛ خپل ظرفیت غښتل کړي څو د شکنج 

ې ټول توقیفیان توقیف ځای ته په رسیدو سره  ي چ  ې ترسره کړي؛ او د دې غوښتنه کنر ږ
پروتوکول سره سم فزیکي ارزویر

ړ  ې ترلاسه کوي. سم بشن 
ي معاینر  ې طن 

ي حقونو له  • ړ ډول د بشر ي طرز العملونه په بشن 
لو لپاره معیاري عملیای  ړ ې د جګړې اړوند جرمونو د څنر ي کړي چ 

دا یقینر

ې شاملې کړي 
و په اړه لارښوویر معیارونو سره په سمون کې دي؛ د مرکه کولو د غنر اجباري تخنیکونو او نورو هغو تدابنر

افونو  ې پر اعن  اتکا محدودوي؛ دغه طرز العملونه د قانون د تنفیذ ټولو چارواکو ته ویشل شوي، په منظم ډول تازه  چ 

ې د سوپروایزانو له خوا څارل شوی.   شوي او تطبیق یي

افونه د  • ې اجباري یا نور ناقانونه ترلاسه شوي اعن  ي کړي چ 
ې صادر کړي څو یقینر

د قاضیانو لپاره څرګندې لارښوویر

ل شوي محکمې په اجراآ ړ ړ ډول څنر ې دغه ډول تورونه په بشن  ي؛ او دا ډاډمن کړي چ  تو کې د شواهدو په څنر نه منل کنر ږ

ې احتساب ته راکښل شوي؛   یي
ر  او مسوولیر

ې له  •  
ي د خپلې خوسر

ې له ازادۍ څخه محروم شوی شخص کول سر ي کړي چ 
عملي تنظیمات عیار کړي څو دا یقینر

ې تسهیل شخص سره اړیکه ټینګه کړي او هغوي ته د خپ
ۍ لیدیر

ي په اړه خن  ورکړي او د کوریر
ل توقیف او ځای ځایک 

 کړي؛ 

ې د دلایلو په اړه زر تر زره خن  ورکړي او  •
ې شکمن شخص ته د هغه د نیویر ي چ  د قانون د انفاذ له پرسونلو غوښتنه کنر ږ

ې دوي بندي دي توقیفیانو ته د هغوي د حقونو په اړه معلومات برابر   کړي.   په هر توقیف ځای کې چ 

ې د توقیف مودې په هر پړاو  • ې له ازادۍ څخه محروم شوي ټول اشخاص په موثر ډول د دې وړ دي چ  ي کړي چ 
دا یقینر

ي په وړاندې د توقیف قانونیت یا اړتیا وننګوي. 
ې د قاضر  کې خپل دا حق عملي کړي چ 

ې ټول توقیف ځایونه د محبوسینو سره د چلند لپاره د ملګرو ملتونو د حد اقل معیار د  • ي کړي چ 
قواعدو  ۸او  ۷دا یقینر

 . ي
ي لپاره معیاري ریکارډ سای 

 سره سم د هر توقیفر

 څارنه، تحقیقات او احتساب

ې د  ي، چ  ړ ړ ډول وڅنر ې پري، خپلواک، شفاف او بشن  ې یا ناوړه چلند ټول تورونه په دې موخه په چټک، ی  دولت باید د شکنج 

 . ي
ې یا ناوړه چلند هر ترسره کوونک، امر کوونک یا د دغه ډول کړنو سره رضایت کوونک مسوول چارواکی محاکمه سر  شکنج 

ې د د ملي امنیت د ریاست، د کورنیو چارو وزارت •
 په دننه کې د څاریر

، د دفاع وزارت او دغه راز د لوی څارنوال د دفن 

ې یا ناوړه چلند د  ې له توقیفیانو سره چلند وڅاري او د شکنج  ي چ 
مونو ظرفیت لوړول جاري وسای  ر اړوندو داخلي میکاننر

نه ترسره کړي.  ړ  تورونو څنر

ي کارمندانو لپاره څر  • ، د قانون د انفاد او طن  ي ې یا د اړوندو قضایي ې د شکنج  ګند طرز العملونه جوړ او صادر کړي څو یي

ه کیدو پرمهال تعقیب کړي؛ او د هغوي لپاره د راپور ورکولو خوندي او خپلواک تنظیمات  ناوړه چلند د تورونو د را برسنر

 برابر کړي. 

ې او ناوړه چلند د شکایتونو د موثرې څ • ې داخلي اداري مجازات هیڅکله د شکنج  ي کړي چ 
ې او د هغوي د دا یقینر

یر ړ نر

 عدلي تقیبونو مخه نه ډب کوي. 

( او د  • لو دفن  ړ ي حقونو د خپلواک کمیسیون )د ده تر صلاحیت لاندې د شکایتونو د اوریدو او څنر د افغانستان د بشر

ې د منع د کمیسیون ماموریتونه په څرګند ډول جلا کړي.   شکنج 

ې  •  
ې د منع په اړه د ملګرو ملتونو له فرغي کمین  ي د شکنج 

ې د منع د کنوانسیون د الحاق  سره په سلا مشوره او د شکنج 

م تاسیسولو  ر ي خپلواکیۍ په ګډون، د مخه نیوونکي ملي میکاننر ایطو سره په تطابق کې او د هغه د اجرایي پروتوکول له ټولو سرر

 ته لومړیتوب ورکړي. 
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ان ې یا ناوړه چلند د قربانیانو لپاره د خسارې جن   د شکنج 

ې قربانیان عدالت ته موثر لاسرس لري او د ګالل شوي زیان په مقابل کې د دولت باید په عم ې د شکنج  ي کړي چ 
لي توګه دا یقینر

ې د منع په قانون کې وړاندوینه شوې.  ې د شکنج  ې یي ان ترلاسه کوي، څرنګه چ   خسارې مناسب، موثر او چټک جن 

ې د تهدی • مونه جوړ کړي چ  ر د یا د چارواکو له خوا د غچ د کومې ویرې پرته د د قربانیانو لپاره د شکایت موثر میکاننر

ې او ناوړه چلند په اړه راپور ورکړي.   شکنج 

 ظرفیت جوړونه او د پوهاوي لوړونه

ې په مرسته، دولت باید په نظارت، پوښتنو ګرویږنو یا له ازادۍ څخه له محرومو افرادو سره په چلند کې د دخیل 
د نړیوالې ټولنر

ې غښتلي  
. هر شخص د روزیر ي

 کول جاري وسای 

ې او  •
ي چارواکو ته سرچینر ، څو د قانون د انفاذ او قضایي ي

ې غښتلي کول جاري وسای 
په عدلي سکتور کې د ظرفیت جوړویر

ړ تطابق کې د مرکه کولو د غنر  ي حقونو د نړیوال قانون له معیارونو سره په بشن  ې د بشر تخنیکي مهارتونه برابر کړي چ 

نه او عدلي تعقیبونه ترسره کړي. اجباري تخنیکونو په ګډون د جګړ  ړ  ې اړوند جرمونو په تړاو توقیفونه، څنر

ې برابرې کړي،   •
ایطو په اړه روزیر ي سرر

د قانون د انفاذ د چارواکو لپاره د تضمینونو په اړه د تفصیلاتو په ګډون د حقوق 

 . ې او ناوړه چلند مخه ونیسي  څو د شکنج 

ې په ټولو توقیف ځایونو کې ټو  • ي کړې چ 
ي پرسونلو په ګډون روزل شوي، څو د استانبول دا یقینر ، د طن  ل اړوند چارواکیي

ې په ګوته او مستند کړي.  ې او ناوړه چلند قضنر  پروتوکول سره په سمون کې د شکنج 

ي پرسونلو په ګډون د توقیف ځایونو  • ې د طن  ې او د دې مکلفیت په اړه پوهاوي لوړ کړي چ  د کارمندانو ترمنځ د شکنج 

ې ورکړي.  ناوړه چلند تورونه مستند کړي او راپور یي
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 لومړۍ ضمیمه: د اصطلاحګانو او د نوم د سر ټکو قاموس

ي حقونو کمیسیون:  ي حقونو خپلواک کمیسیوند بشر  د افغانستان د بشر

ANAافغان ملي اردو : 

ANDSFي ځواکونه
 : افغان ملي دفاغي او امنین 

ANP :افغان ملي پولیس 

 د داعش کلمه د عراق او شام د اسلامي خلافت مخفف دی داعش: 

DFiPپه پروان کې توقیف ځای : 

ISKPخراسان ولایت -: په عراق او شام کې اسلامي دولت 

ې پهاستانبول پروتوکول: 
ې او مستندویر

یر ړ ا د موثرې څنر ي یا له سپکاوي ډک چلند یا سرر
ې او ظالمانه، غنر انسایر اړه لاسي  د شکنج 

 کتاب

JRCد ماشومانو د اصلاح مرکز : 

KPFې ځواک
 : د خوست ساتنر

NDSي خدمتونه
 : د ملي امنیت ریاست، د افغانستان د دولت استخبارای 

NPMمونه ر  : مخه نیوونکي ملي میکاننر

OHCHR  ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عالي کمیشنر دفن
 : د بشر

ې د طالبان:  يمخالفه وسله واله ډله چ   افغان حکومت او نړیوالو نظامي ځواکو په ضد جنګنر ږ

UNAMAد افغانستان لپاره د ملګرو ملتونو مرستندویه پلاوی : 
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ي یا له 
ې او ظالمانه، غنر انسایر دویمه ضمیمه: تر نړیوال قانون لاندې د شکنج 

ا ممنوعیت  سپکاوي ډک چلند یا سرر

ې غړیتوب  ې افغانستان یي ا منع ګڼ شمنر نړیوال تړونونه چ  ي یا له سپکاوي ډک چلند یا سرر
لري، شکنجه او نور ظالمانه، غنر انسایر

ي او سیاسي حقونو نړیوال کنواسیون، د جینوا د 
ې د منع کنوانسیون، د مدیر کنوانسیون، د نړیوالې   ۱۹۴۹کوي. په دې کې د شکنج 

ي محکمې د روم اساسنامه او د ماشومانو د حقونو کنوانسیون شامل دي.  جنایي
ې د دغه ډول کړنو د د   101 دولت دا مکلفیت چ 

ې په  ې ممنوعیت تعلیق یا یي
ې د دې کارویر ې دا هیڅکله د توجیه وړ نه ده چ  ممنوعیت درناوي د انتقاص وړ نه دی، په دې مانا چ 

 . ي
ې راسر

   102رعایت کولو کې پای 

ې او ناوړه چلند د نورو ډولونو تعریف  د شکنج 

ې د منع تر کنوانسیون لاندې د  ي تمرین کې تر ټولو زیات اقتباس شوي او معتن  تعریف دی: د شکنج 
ې تعریف په اوسنر  شکنج 

، په  ي
ې سخت درد یا کړاو که هغه فزیکي وي یا روایر ې له امله یي ي چ  "د دغه کنوانسیون د هدف لپاره "شکنجه" هر عمل ته وایي

اف تر لا  سه کولو لپاره، شخص د یو داسې عمل قصدي ډول شخص ته له هغه څخه یا له دریم شخص څخه د معلوماتو یا اعن 

ې پر ترسره کولو تورن وي، یا د شخص یا دریم لوري د  ې هغه یا بل دریم لوري ترسره کړی وي یا یي لپاره مجازات کولو لپاره چ 
ې دغه ډول درد یا کړاو  د یوه  تهدیدولو یا اکراه کولو، یا د تبعیض پر اساس د بل کوم دلیل لپاره اړول شوي، په داسې حال کې چ 

ي ترسره شوی وي. په دې کې هغه   
ې په رسمي ظرفیت کې کارکوي په لمسونه یا رضایت یا خوسر ي چارواکیي یا د بل شخص چ 

دولن 
ي وي."

ي مجازاتو کې نغښن  یا تصادقر
 103درد او کړاو نه دي شامل په قانویر

 په دغه تعریف کې څلور عنصرونه شامل دي: 

 ( د شدید درد یا کړاو اړول؛ ۱)

 ( قصد؛ ۲)

ا، تهدید؛ اکراه و اجبار یا تبعیض(؛۳) اف ترلاسه کول، سرر  او   104( هدف )لکه د معلوماتو یا اعن 

ي ظرفیت /چوکاټ کې فعالیت کوي ښکیلتیا. ۴)
ې په دولن  ي چارواکو یا د بل هر شخص چ 

 ( د دولن 

ا )"ناوړه چلند"( همدارنګه ح ي یا له سپکاوي ډک چلند یا سرر
ې هغه چلند ته راجع ظالمانه، غنر انسایر ې دي چ 

ي اصطلاح ګایر
قوق 

 . ي
ې نه باید د یوه مشخص هدف لپاره واړول سر ې اندازې کړاونه اړوي کوم چ 

ې مختلفر ي چ  د ناوړه چلند د مخنیوي مکلفیت   105کنر ږ

                                                            
ې  101 ي او له سپکاوي  نر او نورو ظالمانه، غ افغان حکومت د شکنج 

ا د منع کنوانس ا یچلند  کډ انسایر ي او س ،په جون کې  ۱۹۸۷د  ونیسرر
 ونیکنوانس  والړیحقونو ن اسي ید مدیر

ي پروتوکولونو په استثنا سره(، او د ماشومانو د حقونو کنوانس ۱۹۵۶د  ونونهیکنوانس  نوا ید ج ،کې   لیپه اپر  ۱۰۰۳د 
. لړ ک  بیتصو  کې   ۱۹۹۴په  ونیپه سپتمن  )د دوو الحاق 

ي جنا والې ړید ن ې  محکمې  یي وري کې  ۲۰۰۳د افغانستان له خوا د  د روم اساسنامه، چ  ې   هګا ډپه  ،ېشو  بیتصو  په فن  شکنجه په  کې   هګړ وسله واله ج والهړین نر په غ کوي چ 
ي جن راتلونکو حالاتو کې 

 له ونونو یکنوانس  لورو څ د  نوا یج د  ۲ د  ستګا  د  ۱۹۴۹ د  ،کې   هیقض په ګړېج والې  وسله د  درلودونکې  نه تیخاص والړی"د ن: لويیجرمونه تشک ک 
کې  مې ییدر 

ې  کول  ترسره نو ړ ک]...[   شکنجه]...[  د  ضد  په اشخاصو  هغو  د  ي،نر ږ شامل موارد  راتلونکي  کې   ونو ړ سرغ جدي په خهڅ ېماد مشن   په کې خصومتونو  / و ګړ ج په چ 
، نه برخه ولډ فعال ې  ونګډ  په و ړ غ هغو  د  واکونو ځ والو  وسله د  اخلي ې  وسله چ  ي ا مکهځ پر  یي  

ې  اشخاص هغه او  وي یسر ۍ  د  چ 
 امله له لیدل کوم  بل ا ی فیتوق پونو،ټ ،ناروغر

( )آ (۲) ۸: ")وي دلي یلو  ګړېج له ې  د  کې   هګړ ج واله وسله والهړین نر غ په(. ماده( ی)سي ي جن د  شکنج 
ې  دي، دا  عنصرونه جرم ک   ا ی کي یفز  سخت ته شخص وهی مرتکب چ 

ي 
ې  وي؛ړ وا او ړ ک  ا ی درد  روایر اف ا ی معلوماتو  د  لکه وي، ړیک  لپاره موخو  دغو  د  کار   دغه مرتکب چ  ا، کول،  ترلاسه اعن  ې  لپاره لیدل کوم  بل هر  د  ا ی اکراه و  اجبار  د،یتهد سرر  چ 
ې  شخص هغه او  وي؛ ړ ولا ضیتبع پر  ي  ،ګړیو  ملکي  شخص، دلیلو  ګړېج له شوي شکنجه چ  ي  ا ی پرسونل طن  ې  وي شخص مذهن   فعال په کې   خصومتونو  او  هګړ ج په چ 
؛ نه برخه ولډ ې  دا  اخلي ې  وي خن   حالاتو  واقغي  هغو  له مرتکب چ  ې  تیوضع دغه چ  ې  دا  ؛ړیک  ته ځرامن یي ې  شوي ته ځرامن کې   نهیزم داسې  په عمل شوي ترسره چ   وسله له چ 

ې  کومه  لري او ړ ت سره ګړېج والې  ې  دا  او  ده؛ نه درلودونکې  تیخاص والړین د  چ  ې  شتون ګړېج والې  وسله د  وي خن   حالاتو  واقغي  هغو  له مرتکب چ   ."وي ړیک  ته ځرامن یي
ي او س 102

ې  د  ماده؛ (۲) ۴ ونیکنوانس  والړین د  حقونو  اسي ید مدیر  . ماده (۲) ۲ ونیکنوانس  د  منع د  شکنج 
ې  103  . ماده ۱ ونید منع د کنوانس د شکنج 
ې  104 ې   حی    تصر  هیټد منع کم د شکنج  ي پل نو ی"د قصد او هدف ]...[ عنصرونه د مرتکب کوي چ 

ې  یاځپر  بلکې  ي،ړ نه رانغا نهټد لمسونو ذهنر واقغي  ېتر حالاتو لاند د یبا یي
ې  مونهیتصم  . رافګپارا  CAT/C/GC/2  ،۹ ۲۴د جنوري  ۲۰۰۸(، د قیتطب ېماد ۲له خوا د  وادونو یه و ړ عمومي تبصره )د غ هنر شم ۲ ه،یټد منع کم وي"؛ د شکنج 

ې  د  پولونا، پينا،ټی 105 ي د  چاپ، میدو  کتاب،  لاسي  ورکولو  راپور  د  شکنج   مخ. ۲۳، ۲۰۱۵پوهنتون،  کسیسید ا مرکز، حقونو  بشر
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ې ناوړه چلند راو  ې د مخنیوی له مکلفیت سره تړاو لري. تجربه په ډاګه کوي، هغه حالات چ  لاړوي په په عمل کې تر ډیره د شکنج 

 . ي
ي څو د دغه ډول هر چلند مخنیوی وسر

ې ته لار هواروي، او له همدې امله اړوند تدابنر باید تطبیق سر   106مکرر ډول شکنج 

ې او ناوړه چلند د مخنیوي په موخه د دولت مکلفیتونه  تر نړیوال قانون لاندې د شکنج 

و  ې او ناوړه چلند قاطع ممنوعیت له دولتونو د مثبتو تدابنر ي او نور اقدماتو– د شکنج  ، اداري، قضایي ي
د ترسره کولو غوښتنه  -قانویر

ې دغه ډول عمل او د هغوي د بیا پيښيدلو په موثر ډول مخه نیول شوې.  ي کړي چ 
ې د منع کنوانسیون   107کوي، څو یقینر د شکنج 

و غوښتنه کوي، د راتلونکو هغو په ګډون:   په څرګنده د یو شمنر تدابنر

ې  جرم ګڼل.  • ي کړي چ 
ې باید د  څو یقینر ي، کوم چ  ې جرمونه ګڼل کنر ږ

ې ټولې کړیر د دولت د جزا تر قانون لاندې د شکنج 

 . ې د هغوي شدید ماهیت په پام کې نیسي اګانو له لارې د مجازاتو وړ وي، چ   مناسبو سرر

ي شکایتونه.  •
ې او د قربایر

یر ړ ې د دې معقول دلیل شتون ولري څو  څنر ې چ  نه ترسره کړي، چنر ړ ې پرې څنر د څو چټکې او ی 

ې صلاحیت لرونکو  ې هر شخص د دې حق لري چ  ي کړي چ 
ې کړنه ترسره شوې؛ دا یقینر ې د شکنج  ي چ 

دې باور وسر

 . ي
 چارواکو ته شکایت وکړي؛ او شکایت کوونک او شاهدان له غچ یا تهدید څخه خوندي وسای 

ي  روزنه.  • ې ښایي ې د ممنوعیت په اړه ټولو هغو اشخاصو ته خن  او روزنه ورکړي څوک چ  په نظارت، پوښتنو  د شکنج 

ي سره په چلند کې ښکیل وي. 
 ګرویږنو یا د هر انفرادي توقیفر

، طرز العملونه.  • ې
ې منع )ممنوعیت( هغو اشخاصو ته په صادر شویو قواعدو او لارښوونو کې  قواعد، لارښوویر د شکنج 

ې په نظارت، پوښتنو ګرویږنو یا له توقیفیانو سره په چلند کې ښکیل وي ، او اړوند قواعد تر شامل کړي، څوک چ 

 . ي
ې لاندې وسای 

 سیستماتیکې بیا کتنر

ان.  • ان  د خسارې جن  ان ترلاسه کوي او عادلانه او مناسب جن  ي د خسارې جن 
ې قربایر

ې د کړیر ې د شکنج  ي کړي چ 
دا یقینر

ې د وسیلو په ګډون. 
ې رغیدیر ړ  ته د نافذیدو وړ حق لري، تر ممکنه حد پورې د بشن 

ې سره د مخ کیدو په پایله کې ورکړل شوی وي په اجراآتو کې دا یقی د محرومولو قاعده.  • ې د شکنج  ې هر بیان چ  ي کړي چ 
نر

 . ي
 د شواهدو په څنر و نه ګڼل سر

ي او نور طرزالعملي تضمینونه 
ي حقونو نړیوال قانون له ازادۍ څخه د محروم شویو اشخاصو لپاره قانویر ه پر دې، د بشر سربنر

ې او ناوړه چلند  ې د شکنج  ي. په دغو تضمینونو کې  وضع کوي چ  د مخنیوي لپاره د هر ساتندوي چوکاټ داخلي برخه ګڼل کنر ږ

 راتلونکي حقونه شامل دي: 

؛ • ي په اړه خن 
ۍ غړي یا دریم لوري ته د هغوي د ځای ځایک 

ې وروسته د هغوي کوریر
 108د دوي تر نیویر

ي وخت او اسانتیاوې  •
ي مرسته او کاقر

  109ترلاسه کوي؛د خپلې دفاع لپاره چټکه خپلواکه حقوق 

ې هغه ته چټک او منظم لاس رس لري؛ •  
ې وي د خپلې خوسر

، که شویر ي ډاکن ړ طن 
110 

ې د لاملونو او جرمي تورونو په اړه خن  شوي؛ •
  111د نیویر

ي او نه باید د خپل ځان په ضد اقرار یا ناسم  • ې ګناه ګڼل کنر ږ ې د قانون سره سم مجرم نه وي ثابت شوي ی  ې چ 
تر هغر

؛ ي
اف ته اړ کړای سر   112اعن 

                                                            
ې  106  رافګپارا  ۹،  تبصره عمومي  هنر شم ۲ ه،یټد منع کم د شکنج 
ې  107  . ېماد ۱۶ او  ۲ ونید منع د کنوانس د شکنج 
 قاعده.  A/RES/70/175 ،۶۸قواعد(،  لا ډیمن لسنیحد اقل قواعد )د ن ار ید چلند لپاره حد اقل مع نو یملتونو د محبوس رو ګد مل 108
ي او س 109

ي حقونو د کم( ۳) ۱۴ ونیکنوانس  والړیحقونو د ن اسي ید مدیر ې ماده؛ دغه راز د بشر  
او عادلانه  انو یماده: د محکمو او قاض ۱۴) ورئګعمومي تبصره و  هنر شم ۳۲ ین 

ې ن ۲۳د  ستګد ا  ۲۰۰۷مساوي حق(، د  دو یمحاکماتو ته احضار   
 . CCPR/C/GC/32 ین 

ې  ا یقواعد؛ د روغت ۱۱۸؛ ۳۴؛ A/RES/70/175 ،۳۰قواعد(،  لا ډیمن لسنیحد اقل قواعد )د ن ار ید چلند لپاره حد اقل مع نو یملتونو د محبوس رو ګد مل 110
د خدمتونو  پالنر

 . ورئګقاعده و  ۲۴عمومي  هړ په ا
ي او س 111

 . ورئګو  ېماد (۳) ۱۴ او  (۲) ۹ ونیکنوانس  والړین د  حقونو  اسي ید مدیر
ي او س 112

 . ورئګماده و ( ۳او )( ۲) ۱۴ ونیکنوانس  والړیحقونو د ن اسي ید مدیر
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؛ • ي
/محکمې په وړاندې احضار کړای سر ي

ي موده کې د قاضر
  113په مناسبه زمایر

   114د خپل توقیف او چلند قانونیت وننګوي )محکمې ته د احضاریدو حق(؛ •

ې یا توقیف سره نه وي مخ شوي؛ •
 او  115له خپل سري یا نا قانونه نیویر

ې هغوي ته د پوهیدو وړ  •    116وي.  د دغو حقونو په اړه په هغه ژبه پوه شوي وي چ 

ې او 
ې او ناوړه چلند په مخنیوي کې مرسته کوي، د نورو په ګډون، د توقیف ځایونو د څاریر ې د شکنج  نور هغه کلیدي تدابنر چ 

مونه؛ او د ثبت ساتل رانغاړي.  ر مونه؛ د غچ له کومې ویرې پرته د راپور ورکولو میکاننر
ر ې پري میکاننر ې ی 

   117لیدیر

                                                            
ي او س 113

 . ورئګو  ماده (۳) ۹ ونیکنوانس  والړین د  حقونو  اسي ید مدیر
ي او س 114

 . ورئګو  ماده (۴) ۹ ونیکنوانس  والړین د  حقونو  اسي ید مدیر
ي او س 115

 . ورئګو  ماده (۱) ۹ ونیکنوانس  والړین د  حقونو  اسي ید مدیر
 قواعد؛ ۵۵تر  ۵۳، له A/RES/70/175قواعد(،  لا ډیمن لسنیحد اقل قواعد )د ن ار ید چلند لپاره حد اقل مع نو یملتونو د محبوس رو ګد مل 116
 نو یمحبوس د  ت؛یر یمد د  و یدوس د  نو ی، د محبوسA/RES/70/175قواعد(،  لا ډیمن لسنیحد اقل قواعد )د ن ار ید چلند لپاره حد اقل مع نو یملتونو د محبوس رو ګد مل 117
ړ / نو ټپل و یبهرن او  داخلي  د  او  معلومات؛ هړ ا په هغه د  او  تونو یشکا د   . ورئګو  قواعد  وند ړ ا هړ ا په نو څنر
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ملګرو ملتونو د مرستندویه پلاوي له خوا لیدل دریمه ضمیمه: د افغانستان لپاره د 
 118شوي توقیف ځایونه

   

                                                            
ې  دي شامل ونهیاځ فیهغه توق لست کې  په دغه 118 ي  د  خو  شوي دلیل خوا  له وناما ی د  چ 

 . ېشو  ترسره ده نه مرکه کومه  لپاره راپور  اوسنر
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ې او ناوړه چلند په اړه کره ضمیمهڅلورمه  : د ملي امنیت د ریاست له خوا د شکنج 

ي ویش
 119او باوري راپورونه: ولاین 

ي توقیف 
د ملي امنیت د ریاست ولاین 

 ځایونه
ې د شکنجه کیدو یا  مرکه شوي توقیفیان له ناوړه توقیفیان چ 

ې راپور  چلند سره د مخ کیدو په اړه یي
 ورکړی

 ۰ ۱۹ بدخشان
 ۱ ۸ بادغیس
 ۴ ۳۰ بغلان
 ۴ ۳۶ بلخ

 ۰ ۵ بامیان
 ۰ ۴ دایکندی

 ۴ ۸ فراه
 ۳ ۷ فاریاب
ي 
 ۱ ۱ غزیر
 ۰ ۶ غور
 ۳ ۳۶ هرات
 ۵ ۵ هلمند

 ۰ ۱۶ جوزجان
 ۱۱ ۲۷ کابل

 ۱۲ ۳۱ ریاست ۲۴۱کابل د ملي امنیت
 ۵ ۶۰ ریاست ۵۰۱امنیت کابل د ملي 

 ۵ ۶۸ کندهار
 ۱۷ ۴۵ ریاست ۰۳کندهار د ملي امنیت 

 ۷ ۳۸ خوست
ې ځواک

 ۴ ۲۳ 120د خوست د ساتنر
 ۳ ۱۴ کونړ
 ۳ ۲۹ کندز
 ۲ ۱۶ لغمان
 ۲ ۷ لوګر

 ۰ ۱ میدان وردګ
 ۵ ۲۳ ننګرهار
 ۳ ۱۵ پکتیکا
 ۰ ۲۰ پکتیا
 ۵ ۶ پروان

 ۱ ۱۲ ریاست ۲۴۱د ملي امنیت  DFiPد 
 ۲ ۳۳ ریاست ۵۰۱د ملي امنیت  DFiPد 

 ۹ ۲۷ سمنګان

                                                            
ي وک 119

ې  ېوندړ ا له کې   برخه عمده په راپور  د  جدول دغه ئړ مهربایر
ي یولا  له استیر  د  تیامن ملي  د  ېواز ی ارقام کې   جدول دغه په. ولول   کې   او ړ ت په سره برچر

 ونو یاځ فیتوق ن 
ې  منعکسوي قتیحق دا  او  لري او ړ ت سره ي یتوق شوي مرکه انفرادي هر  چ 

ي اښ فر  کې   و یقض نو څی په)او  وي یشو  بندي کې   یاځ فیتوق جلا  په استیر  د  تیامن ملي  د  یي
 (. یشو  مخ سره چلند  هړ ناو  له ا ی شوي شکنجه

ې  120
ي وک هړ په ا واکځ د خوست د ساتنر

ې  ورئګهغه معلومات و  ئړ د معلوماتو لپاره، مهربایر ې  چ  ې  هړ چلند په ا هړ ناو / پورته د "شکنج 
شوي.  ېاندړ و  " په برخه کې موندیر

ي حقونو د سرغ ړ و  دو یاوس مهال دغه واحد ته منسوب وناما ی ې ښد معلوماتو غو  هړ د تورونو په ا ونو ړ د بشر
 ترسره کوي.  ېله لار  استید ر  تید ملي امن تنر
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 ۵ ۸ سرپل
 ۱ ۱۰ تخار
 ۲ ۶ زابل
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ې او ناوړه چلند په اړه کره او  پنځمه ضمیمه: د افغان ملي پولیسو له خوا د شکنج 
ي ویش

 121باوري راپورونه: ولاین 

ي او د ولسوالۍ 
د افغان ملي پولیسو ولاین 

 ګډه(توقیف ځایونه )په  
ې د شکنجه کیدو یا له ناوړه  مرکه شوي توقیفیان توقیفیان چ 

ې راپور  چلند سره د مخ کیدو په اړه یي
 ورکړی

 ۱ ۱۱ بدخشان
 ۱ ۳ بادغیس
 ۳ ۱۶ بغلان
 ۱ ۳ بلخ

 ۰ ۹ بامیان
 ۰ ۹ دایکندي

 ۰ ۱ فراه
 ۱ ۵ فاریاب
 ۰ ۱۰ غور
 ۴ ۱۰ هرات
 ۱ ۴ کابل

 ۱۷ ۲۲ کندهار
 ۱ ۵ خوست
 ۱ ۱۰ کونړ
 ۴ ۱۳ کندز
 ۳ ۶ لغمان
 ۱ ۴ لوګر

 ۰ ۱ میدان وردګ
 ۶ ۱۸ ننګرهار
 ۰ ۱ نورستان
 ۳ ۴ پکتیکا
 ۴ ۶ پکتیا
 ۰ ۵ پروان

 ۱ ۵ سمنګان
 ۰ ۲ تخار
 ۱ ۲ زابل

 

 

 

 

 

                                                            
ي وک 121

ې  ېوندړ ا له کې   برخه عمده په راپور  د  جدول دغه ئړ مهربایر
ي یولا  د  سو یپول ملي  افغان د  ارقام کې   جدول دغه په. ولول   کې   او ړ ت په سره برچر

 فیتوق له ولسوالۍ  او  ن 
ې  منعکسوي قتیحق دا  او  لري او ړ ت سره ونو یاځ ي یتوق شوي مرکه انفرادي هر  چ 

ي اښ فر  کې   و یقض نو څی په)او  وي یشو  بندي کې   یاځ فیتوق جلا  په سو یپول ملي  افغان د  یي
 (. یشو  مخ سره چلند  هړ ناو  له ا ی شوي شکنجه
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مه ضمیمه: د  ي حقونو لپاره د ملیوناما / شن  ږ  دفن   یشنر کم  ملتونو د عال ګرو د بشر
ګونافغانستان د اسلامي جمهور ي د  تړاو په د راپور     122حکومت له خوا غن 

ې د له منځه وړلو د  ي حقونو او ښځو د چارو ریاست د توقیف شویو کسانو سره د چلند او د شکنج  د بهرنیو چارو وزارت د بشر

ي راپور د ترلاسه کولو وروسته، د بهرنیو چارو د وزارت د سیاسي 
 ښاغلي ادریس زمان تر ملي پروګرام د پلې کولو په اړه د کلنر

ر معیر

ي حقونو  ي وزارتونو ، امنیت، د افغانستان د بشر ریاست لاندې د بهرنیو چارو د وزارت په مقر کې د دفاع، کورنیو چارو، او عدلنر

 د خپلواک کمیسیون په ګډون فوري غونډه ترسره کړه. 

ې د نیمګړتیاوو د رفع کولو لپاره یو مناسب یادې غوندې، پورته یاده شوې موضوع تر غور او بررسي لاندي ونیوله او د غه راپور یي

ې د لا نورو او ښو اقدامونو غوښتنه وکړه. د غونډې ګډونوال په راپور کې د مطرح شویو موضوعاتو  فرصت وباله او په دې برخه کې یي

ې د مطالغې وروسته به په ر  ې مطالغې غوښتونکي شوو، پریکړه وشوه چ  ر ي او هر اړخنر
اتلونکې غونډه کې د تاوتریخوالي په اړه د دقیف 

ي حقونو په خپلواک کمیسیون کې دایریږي، د خپلو ادارو نظریات او اقدامونه د 
ې د افغانستان د بشر د منع په سکرتریت کې چ 

یک کړي.   اړوندو شعبو سره سرر

ي حقونو د خپلواک کمیسیون تر نظر لان دې د تاوتریخوالي د منع په بله غونډه د یوناما د دفن  په ګډون د افغانستان د بشر

 سکرتریت کې د اړوندو ادارو د استازو په شتون کې داریږي. 

ي:  ې په لاندې ډول وړاندې کنر ږ ې لنډیز یي ي ادارو څخه رسیدلي لیکونه را رسیدلي چ 
 همداراز، د ځینو امنین 

م وزارت:   د دفاع محن 

م دفن  څخه د هغوي د موندنو په خاطر مننه  یدو  او د راپور په اړه په افغانستان کې د یوناما د محن  ي راپور د خن 
، د کلنر په پیل کې

کوو ، هیله من یوو څو دا راپور د افغان امنین  او دفاغي ځواکونو په توقیف خونو او محبسونو کې د محبوسینو سره د چلند د 

ې او نحوه په اړه د اصلاح
. د اصلاحاتو د راوړلو په موخه، دفاع وزارت به د پروان د توقیف خویر ي

اتو د را منځ ته کیدو لامل سر

ې اصلاح کړي.  ې به یي
ې لا پیاوړي او تقویت کړي او کمزورې نکن 

ي نکن 
 محبس په تړاو د یوناما د راپور مثبن 

ې د پروان په توق ر چ  ې څرګندوي، هغه محبوسیر
ې د راپور موندیر ې څرنګه چ  ف خونه اومحبس کې ژوند کوي له نیکه مرغه د شکنج 

ې په راپور کې یادونه شوې، یوناما د ټولټال  محبوسینو سره د پروان په توقیف  ۴۶او تاوتریخوالي سره نه دي مخ شوي. څرنګه چ 

ې له نیکه مرغه د هغوي له جملې څخه هیچا هم شکنجه او ناوړه چلند  نه دی تجربه خونه او محبس کې مرکې ترسره کړې چ 

ې او ناوړه چلند  ې د بندیانو سره د شکنج  ې موخه یي ې څرګندوي کوي چ 
ې ژمنر

ي له خوا د هغر کړی. دا کړنه د ملي دفاع وزارت د رهن 

ې سره د مبارزې د کمیسیون د ملي پلان تطبیق دی. راپور همدارنګه د پروان  ې د له منځه وړلو او  د شکنج  له منځه وړل، د شکنج 

 او محبس کې د ماشومانو د نه ساتلو په خاطر د ملي دفاع وزارت له اقدامونو څخه هر کل کړی. په توقیف خونه 

ې د مسولو چارواکو له خوا بندیان شکنجه او ورسره ناوړه چلند شوی  د ملي دفاع وزارت دې ته ژمن دی څو په هره پیښه کې چ 

ي ارګان ې او عدلي او قضایي
یر ر ، یوناما همداراز د وي، په دغو قضیو کې ټول ښکیل و پنر ي کړي. په دې زمینه کې

ې ور معرقر ونو ته یي

ي له اړخه د اقدامونو د  ې د له منځه وړلو د ملي پلان د تطبیق په موخه د افغانستان د دولت او د ملي دفاع وزارت د رهن  شکنج 

ې تر څنګ په دې زمینه کې د لا زیاتو اقدامونو په ترسره ک
ي او ستاینر

 ي. یدو تآکید کوترسره کولو د قدردایر

ې د بندیانو لپاره د پروان توقیف خونه او محبس مناسب ځای  ې څرګندوي چ 
یال په تړاو، د یوناما د راپور موندیر د محابسو د چاپنر

یال، مدافع وکیل ته د نه لاسرس  ې بندیانو د یوناما سره په خپلو مرکو کې د نا مناسب چاپنر نه دی او همداراز راپور وړاندې لیکي چ 

 سره د ملاقات په برخه د ستونزو د شتون په تړاو  شکایت کړی دی. او د خپلو کورنیو 

                                                            
ي حقونو لپاره د ملګرو ملتونو د عال کمیشنر دفن  د راپور  په اړه د افغانستان حکومت د  مستند ځواب )د ۲۰۱۹  کال د  -122 دا یو غنر رسمي ژباړه ده. د یوناما / د بشر

ي وکړئ د دې راپور دري نسخه وګورئ لپارهترلاسه شو(  په ذریعه بریښناليکد ټه د بهرنیو چارو وزارت لخوا ېنمه ۱۵اپریل په 
. مهربایر   
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ې په توګه،  مدافع وکیل ته نه لاسرس، د ملي 
ې د پورته یادو شویو ستونزو یوه برخه، د بیلک  ي چ 

په دې زمینه کې باید په ډاګه سر

ي، د  ې د بندیانو دفاع په وزارت پورې تړاو نه لري او په عدلي او قضایي ارګانونو پورې مربوطنر ږ نړیوالو معیارونو سره په سمون کې چ 

یال کې د بندیانو  ساتل د ملي دفاع وزارت دنده ده.    د حال سره مناسب وي په یوه مناسب چاپنر

یال د معیاري کولو او د بندیانو لپاره د سهولتونو د را منځ ته کولو لپاره تل د ملي دفاع  ې او محبس د چاپنر
د پروان د توقیف خویر

یال د ښه کولو په برخه کې د هر ډول ممکنه اصلاحاتو وز  ې په لار اچولي او د محابسو او توقیف خونو  د چاپنر
ي هج 

ي زیای  ارت رهن 

 راوستو ته ژمن دی. 

م دفن  د راپور پر اساس، د بلخ، هرات، هلمند، کندهار، کابل، لغمان، لوګر او جلال اباد په ولایتونو کې د بندیان و د یوناما د محن 

ې 
ې نه لري، یواچ 

ې په یادو ولایتونو کې د ملي دفاع وزارت محبسونه او توقیف خویر ې وړ ده چ 
سره ناوړه چلند ترسره شوی، د یادویر

د په هدف موقت ساتن ځای لري. د یوناما له خوا د زیاتو معلوماتو د وړاندې  په قول اردو ګانو کې مرکز ته د تورنو کسانو د لنر ږ

، د م ي حقونو ریاست د هر ډول موضوع د بررسي کولو لپاره چمتو دی. کولو په صورت کې  لي دفاع وزارت د بشر

د نړیوالو سازمانونو لکه، د سره صلیب د نړیوال سازمان سره  د بندیانو د ملاقات د اسانتیاوو د را منځ ته کولو په منظور، لازمې 

ې کوښښ کړی څو د قانون د احکاکو  ې اترې درلودلي او همیشه یي سره سم څو د بندیانو د کورنیو د ملاقات په برخه کې لازمې  خن 

 اسانتیاووې را منځ ته کړي. 

ي تعقیب  ي حقونو ټول موازن مراعات کړې او په دې زمینه کې به هر ډول تعلل او غفلت د عدلي او قضایي د ملي دفاع وزارت د بشر

یال په برخه کې ټول هغه موا . د بندیانو د ناسم چاپنر ي
ې سره مخ سر

ي او د تسر
ه توګه بررسي سر ر ، په هر اړخنر ې په راپور کې راغلي رد چ 

 . ي
 د شتون په صورت کې به لازم اصلاچي اقدامونه را منځ ته سر

 د ملي امنیت عمومي ریاست

ې لپاره 
د ملي امنیت عمومي ریاست د افغانستان د اسلامي جمهوریت د اساسي قانون څخه د حراست او د هیواد د اتباعو د ساتنر

ې د داخلي او  د  ي نهاد په حیث د کاري استقامت سره په سمون کې د هغو مظنونینو د نیولو په برخه کې چ 
ي او استتخبارای 

یوه کشفر

ې 
، اقدام ترسره کوي او د قانون سره سم هغوي په خپلو توقیف خویر ي

ي امنیت پر وړاندې د جرایمو د ترسره کولو مرتکب سر خارچ 

ي تحقیقاتو لپاره س
ي کې د مقدمای  . د افغانستان د اسلامي جمهوریت د اساسي قانون ، نړیوال کنوانسیونونو، اسلامي او بشر ي

ای 

ر کرامت  ي او بنسټنر ، بشر ي
حقونو د ارزښتونه  پر بنسټ، د ملي امنیت ریاست ژمن دی تر څو په ټولو حالتونو کې د اتباعو انسایر

 رعایت، مراقبت او ورته درناوی وکړي. 

م دفن   ې په توګه د ملي امنیت د ریاست په توقیف خونو د یوناما محن 
معمولا په هر دوه کاله کې یو راپور د بیلابیلو ادارو، د بیلک 

، د مظنونیونو او متهمینو سره د چلند د نحوه په تړاو د خپلو موندنو راپور وړاندې کوي. دا راپور تر ډیره بریده د مظنونینو او  کې

ې  ي جرایمو د ارتکاب په خاطر نیول شوې او تر توقیف لاندې دي. د ملي  متهمینو سره د مرکو پر اساس وي چ 
د بیلابیلو امنین 

امنیت ریاست د یوناما د استازو له خوا د ملي امنیت د توقیف خونو څخه د هغوي د دوامدارو لیدنو او د هغوي له خوا په 

ې 
، په وار وار د یوناما د استازو څخه غوښتنه توقیف کې د یو شمنر توقیفیانو  او مظنونینو سره د مرکو څخه د ستاینر په ضمن کې

ې د ملي امنیت د عمومي ریاست 
ي په موخه د خپلو لیدنو او مرکو موندیر

کړې تر څو په وخت سره احتمالي نیمګړتیاوو ته د رسیدک 

یکې کړي تر څو د هغوي پر وړاندې د مظنونینو او د ملي امنیت د عمومي ریاست د اجرراتو له خ وا په تفاهم او همکاري سره سرر

 د یو شمنر لاملونو له امله د ملي امنیت د عمومي ریاست سره 
م دفن  . د یوناما محن  ي

کې د ترسره شویو ادعاوو حقیقت څرګند سر

یکولو څخه ډډه کړې.   د خپلو موندنو د په وخت سرر

م ر  د نظارت او مخنیوي میکاننر

ي حقونو  د ملي امنیت عمومي ریاست د دوامداره نظارت، د رڼو  او عادلانه بررسي ګانو لپاره ، په خپلو ټولو بخشونو کې د بشر

ې د ملي  ي حقونو په نوم یوه اداره تاسیس کړې چ  ي په منظور، د بشر
څخه د سرغړونو  او په وخت سره شکایتونو ته د رسیدک 

ي لري. په ولایتونو او 
ې او خپلواکیې نمایندک 

یت ادارې پکې ثابن  ي امنیت ریاست مطلق اکن  مرکز کې د ملي امنیت د ریاست د بشر
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ې په شمول، 
ي حقونو د څانک  ي حقونو د داخلي او نړیوالو سازمانونو، د یوناما د بشر

حقونو ټولو  ناظرینو، د عدلي نهادونو او بشر

ې د استانبول د پروتوکوا د مندرجو روشونو سره په سمون کې په خپلواکه تو  ې تر لاسه کړې او کاري اجراات یي
. روزیر ګه صورت مومي

ې د منع ملي کمیټه  ي حقونو خپلواک کمیسیون، د شکنج  ه، د افغانستان د بشر په ملي امنیت کې د دوامداره داخلي نظارت سربنر

ې کوي. 
ي نظارت خونو څخه لیدیر

ي حقونو نور نهادونه د مرکزي ادارو او د ملي امنیت او ولاین 
 او د بشر

 د نظارت او مخنیوي میتودولوژې

ې د ملي امنیت په توقیف خونو نظارت د ملي ا
ې له مجر

ې او ورچ  ي حقونو ناظرین په دوامداره او سیتماتیک ډول د شن  منیت د بشر

ې د مظنونینو  لري او د مظنونینو سره په انفرادي، محرمانه او خپلواکه توګه مرکې ترسره کوي. د شکایتونو د بررسي په جریان کې چ 

ې د  ې په لومړیو کې د مظنونینو ادعاووې ترلاسه له خوا د ناوړه چلند او شکنج  ي، بهنر په دې ډول دی چ  احتمال په اړه مطرح کنر ږ

ي چک، د صجي فورمې 
ي کامرو بررسي کول، د تورن شخص بدیر

ې )د امنین 
ي او بیا د هغو پر بنسټ د جرم اثباتیه نورې سرچینر کنر ږ

ي شاهدانو بی
 اسناد، د عدلي طب نظر، د عینر

انونه، د اړوندو مسولینو بیانونه او د هغو کسانو بیانونه چک، د ګرفتاري د محصرر

و بررسي ګانو کې د ملي امنیت د بیلابیلو  ي. په اکن  ه توګه بررسي کنر ږ ر ې د ناوړه چلند ادعا شوې( په کړه او هر اړخنر د چا پر وړاندې چ 

ې بررسي کو  ي او قضنر ې پرې هیئت په ترکیب کې توظیف کنر ږ ي حقونو د سرغړونو ادارو څو تنه استازي د یوه ی  ې د بشر ي، ځکه چ 

ي حقونو د سرغړونو د  ي حقونو، شهود، د بشر ، د ملي امنیت عمومي ریاست د شکمن د اساسي او بشر د بررسي کولو په بهنر کې

ې شکایتونه د رج شوي، ملاتړ  او حمایت کوي.   قضیو د تحقیق کونکو او د هغو کسانو څخه د چا پر وړاندې چ 

  ګانو ارقامد ترسره شویو بررسي 

ي حقونو ناظرینو د  ې څخه د   ۲۰۱۷د ملي امنیت د بشر  
مې پورې، د ټولټال  ۱۵کال د اکتوبر تر   ۲۰۱۸کال د جنوري د لومړۍ نین 

ي ادارو په توقیف خونو کې په انفرادي او محرمانه ډول  ۱۵۷۲۱
مظنونیو او متهمو کسانو سره د ملي امنیت په مرکزي او د ولاین 

ي حقونو د سرغړونو ټولټال مرکې ترسره کړې  ، د بشر ې  ۱۶۶دي. د دې مرکو په جریان کې ادعاووې ثبت او بررسي شوې، د کره، ی 

ي شواهدو او ثبوت په وړاندې کولو سره تایید شوی وي ، د 
ې د کاقر ې صحت یي و بررسي ګانو څخه وروسته چ  ر پرې او هر اړخنر

ي حقونو په نظر کې نیولو سره، 
ي ترسره شوې. د دغو طرفینو د اساسي او انسایر

د هیواد د نافذه قوانینو په چوکاټ کې لازمه رسیدک 

ي ادارو 
، په ټولو کچو کې د مرکزي او ولاین  ، د یادې شوې مودې په دننه کې ر او  ۱۷ادعاوو د بررسي په جریان کې تنه منسوبیر

ي حقونو د سرغړونو په تور د هیواد  ې قطعاتو کې د بشر
د نافذه قوانینو په نظر کې نیولو سره او د همدارنګه د ملي امنیت په پوچ 

 ، ي
ي ارګانونه ته معرقر ي حقونو د پالیسې پر بنسټ د سرغړونو د شدت د اصل او خفت، )عدلي او قضایي ملي امنیت د ارګان د بشر

ي توصیه او د سوانح د درج سره اخطار( سره مجازات شوې.  ، کتن   د دندې څخه تبدلي

 او ظرفیت جوړونه اهګآ روزنه، 

ې د ملي امنیت په هیڅ بخش کې د مظنونیونو په وړاندې هیڅ ډول سیستماتیکه  د  ملي امنیت عمومي ریاست ډاډ ورکوي چ 

ي حقونو څخه د سرغړونو د مخنیوي په خاطر، د هیواد د نافذه  شکنجه او ناوړه چلند شتون نه لري او په ټیټو قدمو کې د بشر

ي حقونو د ارزښتونو او د افغ انستان د دولت د نړیوالو ژمنو  سره د د ې ریاست د منسوبینو او کارکونکو د آګاهي قوانینو، د بشر

ي حقونو د  ، ملي امنیت د پرسونلو په تعلیمي نصاب کې د بشر ي
د نه شتون له امله ممکن شکنجه او ناوړه چلند را منځ ته سر

ې یو ځانګړی بخش را منځ ته کړی تر څو د ملي امنیت هر کارکونک او من
ي روزیر سوب په دې ارګان کې د دندې له پیل څخه د بشر

ې او کامل دقت سره دنده ترسره کړي. 
، په حساسیت، اندیښنر ې برخو کې

 حقونو پر وړاندې په تولو ملکي او پوچ 

ې د  
ي حقونو ریاست یواچ  ې څخه د   ۲۰۱۷د ملي امنیت د بشر  

ې تر پایه   ۲۰۱۸کال د جنوري د لومړۍ  نین 
کال د اکتوبر د میاشن 

ي پو  ي بخش او توقیف خونو د کارکونکو لپاره د بشر
ي ادارو د عملیای 

رې د ملي امنیت د کارکونکو، په خاص ډول د مرکزي او ولاین 

ې ټولټال 
، د افغانستان د دولت او د ملي امنیت د  ۷۱حقونو د روزیر سیمینارونه دایر کړې دي. د دې سیمینارونو په جریان کې

ی    ح کولو سربنر  ي ارزښتونو تمرکز او د استانبول د پروتوکول پالیسې ګانو د تشر
، فرهنک  ي حقونو ټول موازن او په اسلامي

ه، د بشر

ي حقونو د نړیوالو نهادونو د استادانو په  ه، د یوناما په شمول، د بشر محتوی د سیمینار  ګډونوالو توضیح شوې. د دې سربنر

ي حقونو د ناظرینو لپاره ټولټال  ي حقونو  ۲۰ګډون، د دې ارګان د بشر  ورکشاپونه په ملي امنیت کې دایر شوې او د بشر
ر ښووننر
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ي حقونو  ې د ملي او نړیوالو نهادونو له  ۳۳د تخصصي دورو د زده کولو لپاره د ملي امنیت د بشر تنه ناظرین هغو ورکشاپونو ته چ 

لي دي.   خوا د ملي امنیت د چوکاټ څخه د باندې دایر شوې، لنر ږ

ې د یوناما د راپور په 
 تړاو د ملي امنیت د عمومي ریاست اندیښنر

ي حقونو د سرغړونو په  ي حقونو د وضعیت د بهبود او د بشر ې په ملي امنیت کې د بشر د یوناما په راپور کې د دې تر څنګ چ 

ي حقونو د سرغړونو د کاهش ۱۲برخه کې  ې ټیټوالي ته اشاره شوې، د ملي امنیت عمومي ریاست په ملي امنیت کې د بشر
په  سلنر

ې په  ې لري، چ 
 حال کې د دې راپور د محتوی په اړه جدي اندیښنر

ر تړاو د یوناما د مثبت قضاوت څخه استقبال کوي ، اما په عیر

 لاندې ډول دي: 

ې د ملي امنیت عمومي ریاست د هیواد د نافذه قانون سره په سمون کې صلاحیت  ۵. د یوناما د راپور په ۱ پاڼه کې تذکر شوی چ 

ې  لري تر څو په
ي اما د ملي امنیت په توقیف خونو کې ځینر

خپلو توقیف خونو کې تر لسو ورځو پورې مظنون په بند کې وسای 

ر تر  ورځو پورې ساتل شوې. د هیواد د نافذه قوانینو پر بنسټ، د ملي امنیت عمومي ریاست په خپلو توقیف خونو  ۱۷مظنونیر

، د موضوع د حساسیت او د تحقیق د نه کې د لسو ورځو لپاره د مطنونیو د ساتلو صلاحیت نه ل ري. خو په یو شمنر قضیو کې

ي 
ي اجرااتو د قانون سره په سمون کې یوه قانویر ې دا د هیواد د جزایي ي، چ  والي له امله، د څارنوالي څخه د ساتلو قرار ترلاسه کنر ږ ړ بشن 

 کړنه ده. 

ې د کابل د ملي امنیت په ریاست کې په شدت شکنجه شوی پاڼه کې یو تن مرکه شوې مظنون ادعا کړې  ۷. د یوناما د راپور په ۲ چ 

 او ورسره ناوړه چلند شوی. یاده ادعا د لاندې دلایلو پر بنسټ د رد وړ ده: 

ي حقونو د ریاست یو تن ناظر په دوامداره توګه د کابل د ملي امنیت په ریاست کې توضیف وي او په یاده  - د ملي امنیت د بشر

ي حقونو د وضعیت د څرنګوال څخه نظارت کوي او د مظنونینو او متهمینو سره مرکې ترسره کوي. د اداره کې هره ورځ د ب شر

ي حقونو استقامت وړاندې کړی.  ې د مظنونینو له خوا د ناظر لپاره د بشر
ې دا ډول برچر

، د توقیف خویر  ورته مودې په جریان کې

-  ، ې
ي کامرو سمبال شوي، د د کابل د ملي امنیت د ریاست د توقیف خونو ټولې برچر

په خاص ډول د استنطاق محلونه په امنین 

ي.  ي کنر ږ
 دې کامرو په شتون کې د مظنون سره هر ډول ناوړه چلند منتفر

ي حقونو د ناظرینو د دوامداره نظارت تر څنګ، د ملي او نړیوالو نهادونو ناظرین، د هغو له جملې څخه  د  - د ملي امنیت د بشر

ي حقو  ۍ افغانستان د بشر ې د مخنیوي ملي کمیسیون په دوامداره توګه او د مخکننر نو خپلواک کمیسیون، سور صلیب او د شکنج 

ې کړې او د شته مظنونینو او متهمینو سره انفرادي 
اطلاع څخه پرته په مرکز او ولایتونو کې د ازادي د سلب له مرکزونو څخه لیدیر

ې په راپورونو کې  ې مرکې ترسره کوي، تر اوسه یي  
ي حقونو د داسې سرغړونو شتون نه دی تائید کړی. او پن   د بشر

ې شکنجه  ۹او  ۸د یاد راپور په  - ې د خوست او سمنګانو د ملي امنیت په ادارو کې مظنونینو ادعا کړې چ  پاڼو کې تذکر ر اغل چ 

ستیو کې د ملي امنیت په ټولو شوې او ورسره ناوړه چلند شوی، د ملي امنیت عمومي ریاست د یوناما د اندیښنو په تړاو، په دې ور 

م په خپلو سیسټمونو کې د احتمالي تشو د تثبیتولو په موخه 
ر ې او ناوړه چلند د منع  د میکاننر ي ادارو کې د شکنج 

مرکزي او ولاین 

ي حقونو د سرغړنو د شتون د  دقیقه بررسي ترسره کړه. د یادې ادعا پر بنسټ، د خوست د ملي امنیت په ر یاست کې د بشر

ي د هیئت په شمول له دندو ګوښه  ۴مال په اړه د اندیښنو د رفع کولو په منظور، د یاد ریاست احت ، د هغوي د رهن  ر تنه منسوبیر

 کړې. 

ې د یوناما له اړخه د ټولو مرکه شویو کسانو له جملې څخه نږدې ۳ سلنو هغو ادعا کړې  ۲۵. د یوناما په راپور کې تذکر راغل چ 

ې په مرکز، ولایتونو ا ې او ناوړه چلند سره مخ شوي. د دغو کسانو ادعا د لاندې چ  و ولسوالیو کې په یو شکل نه یو شکل د شکنج 

ې وړ ده: 
 دلیلونو پر اساس د ملي امنیت د عمومي ریاست له اړخه د اندیښنر

ه توګه د برر  - ر ې په جدي او هر اړخنر سي او مستند کولو لاندې د مظنونیو له خوا ترسره ادعاووې د ادعاوو په حد کې دي او که چنر

 . ي
ي سر
ي او له حقیقت څخه لرې ثابن  ې کاذی  ، ممکن د دغو ادعاو له جملې څخه ډیری هغه یي ي

 راسر
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ې  -
ې په کلي ډول درج شوې د هغو د جزئیاتو په اړه معلومات نه دي ورکړل څو له مجر

ي حقونو سرغړویر د یوناما په راپور کې د بشر

 . ي
ې صحت او سقم تثبیت سر  یي

ې او بد  - نو شوګارو د علایمو پر استناد د ملي امنیت په توقیف خونو کې د شکنج   د هغوي په بدن د برسنر
ر یو شمنر مظنونیر

ې د مظنونینو په بدن د  ې د ملي امنیت له خوا ترسره شوې تحقیقات څرګندوي چ  رفتاري ادعاووې کوي. په داسې حال کې چ 

ې او ناوړه چلند له امله نه بلکه د فزیکي مقاومت، وسله وال شوګارو زیاتره علایم د ملي امنیت  په توق یف خونو کې د شکنج 

داري د نه په پام کې نیولو په نتیجه  ي ځواکونو د خن 
ې او د مظنونینو له خوا د نیولو پر مهال د عملیای 

برخورد، د ساچې څخه د تښن 

ي  ۱۳۱او  ۱۱۷کې را منځ ته شوې. د جزا د قانون د  مادو په نظر کې نیولو سره،  ۸۵او  ۸۳-۸۳اجرااتو د قانون د مادو او د جزایي

ي. همداراز د ملي امنیت د عمومي  ي ځواکونو ته هیڅ ډول مسولیت نه متوجه کنر ږ
ي او عملیای 

په داسې وضعیت کې هیڅ ډول امنین 

ي ځواکونو 
ر د امنین  ر او متهمیر ې مظنونیر ې تثبیت شوي دي چ  د بدنامولو او په محکمو ریاست د تحقیقاتو په ترڅ کې داسې قضنر

، د یو بل سره په سلامشوره  کې د هغوي د جزا د را کمیدو په خاطر  پخپله ځان ته د زیان اړولو هڅه کړې. په یو شمنر مواردو کې

ې د هغوي تثبیت بیا زیات غور او تدقیق ته اړتیا لري.   په بارو وړ او اغوا کونکو سناریو ګانو اقدام کوي چ 

ې او ناوړه چلند د ادعاوو مستندول او اثبات دا ایجابوي تر څو په توقیف خونو کې د  . د مظنونینو او ۴ متهمینو له خوا د شکنج 

ي شاهدانو او اړوندو مسولینو بیانونه او 
 اسناد، د عدلي طب نظر، د عینر

، د ګرفتاري د محصرر ي کامرو محتوی، صجي فورمې
امنین 

ه او  ر ، په دقیقه، هر اړخنر ي بررسي
ې د شاکیي بدیر . د یوناما له خوا د ملي امنیت عمومي ریاست  ته د شکنج  ي

ې پرې توګه تر لاسه سر ی 

 . ي صورت ومومي ي کیدای د هغو پر بنسټ درست او شفافه نتیجه ګنر
 د منسوب شویو ادعاوو د بررسي په تړاو ، نه سر

ې دا قط۵ ي چ 
ې او ناوړه چلند په تړاو باید وویل سر ې نه لري او د ګرفتاري . د ملي امنیت په قطعاتو کې د شکنج 

عات توقیف خویر

م  ر د هماغه ولایت ملي امنیت ریاست ته سپاري. همداراز د عملیاتو د جریان ټول پړاونه د څارنوالۍ د محن  څخه وروسته مظنونیر

ي.            ي او د یوه مسلکي کارکونکي له خوا فلم اخیستل کنر ږ  استازي په شتون کې ترسره کنر ږ

 


